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Sammanfattning 

Sammantaget bedöms planens genomförande inte medföra betydande miljöpåverkan.  
 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra en förbättrad dagvattenhantering och minska 
mängden föroreningarna som avleds till Albysjön. Det kommer i förlängningen att 
leda till bättre badvattenkvalité och minska metallhalter ut i sjön. 
 
Fördelar med planen är även att boende i området kommer att få bättre förståelse för 
hur hanteringen av dagvatten sker samt att parkområdena kan ge nya 
rekreationsmöjligheter. En miljöaspekt som behöver utredas vidare är 
bullersituationen för boende på Postängsvägen, om våtmarkerna skulle riskera att 
reflektera buller från E4:an. 
 
Bakgrund 

Botkyrka kommun avser att ändra sin dagvattenhantering med syfte att förbättra 
vattenmiljön och minska belastningen av föroreningar som idag avleds till Albysjön 
som ligger i Östra Mälarens vattenskyddsområde. Dagvattenhanteringen ska ske mer 
lokalt med öppna vattenytor i Fittja och Alby och bestå av dammar, vattenstråk och 
översilningsytor. I Fittja är tanken att få till ett öppet dagvattenstråk från övre delen av 
Fittja till Fittja äng. 
 
I en behovsbedömning använder kommunen tillgängligt kunskapsunderlag om 
platsens miljöförutsättningar och motiverar ett ställningstagande om planen eller 
programmet kan förväntas medföra en betydande miljöpåverkan eller inte. Om 
ställningstagandet är att planen eller programmet medför en betydande miljöpåverkan 
ska en miljöbedömning påbörjas enligt 6 kap miljöbalken. Med miljöbedömning 
menas att man bland annat gör en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) till planen eller 
programmet och samråder om dess innehåll. Syftet med miljöbedömning är att 
”integrera miljöaspekter i programmet så att en hållbar utveckling främjas”. 
 
Beskrivning av planområdet 

Planområdet är 1,3 hektar stort och ligger i sydöstra Fittja. I anslutning till området i 
öster ligger radhusområden på Postängsvägen.  
 
Mark 

Planområdet består av leriga marker. Ovan leran finns fyllning av varierande tjocklek, 
0-2,5 meter. Lerans lagertjocklek är mellan 5-20 meter. Leran är sulfidhaltig och 
halvfast till mycket lös under en 0,7-1,5 meter tjock torrskorpa. Det har tidigare 
funnits en lertäkt i den sydöstra delen av området. Leran är bortschaktad och delvis 
igenfylld med okänt material. Det är lågriskområde för radon. Inga markföroreningar 
finns påvisade i området, i utredningen visade provtagning på halter under KM 
(känslig markanvändning). 
 
Vatten 

Området ligger inom sekundär skyddszon för Östra Mälarens vattenskyddsområde. 
Planområdet avvattnas till Albysjön som idag klassad med god ekologisk status samt 
god kemisk status. Den normala grundvattennivån i området är ca 2-2,5 meter under 
markytan. 



 3 

 
Rekreation och friluftsliv 

Fittja omges av större trafikleder, Albysjön och Albyberget. De närmaste 
naturmarkerna är Flottsbro 2 km söderut och Mälarpromenaden 1,5 km norrut. Runt 
planområdet finns flera gång- och cykelvägar. 
 
Naturmiljö och landskapsbild 

Planområdet omfattar öppna gräsytor, friväxande träd samt en större dunge av olika 
trädarter. Längs den östra delen av området växer en ensidig allé av hästkastanjträd. 
Trädbeståndet består av de vanligare trädsorterna främst av sälg samt al, asp och björk.  
 
Enligt Artdatabanken finns det observationer av de rödlistade arterna storgröe, 
bohuslind och idegran. Observationerna är inrapporterade i anslutning till 
Hallundavägen. 
  
Utanför området i sydväst ligger en större transformatorstation. 
 
Kulturvärden 

Inga kända fornlämningar finns i området. 
 
Buller 

Planområdet gränsar till E4:an i nordväst och är utsatt för buller från trafiken på E4:an. 
I anslutning till E4:an finns en gräsbevuxen bullervall. Planområdet har enligt 
beräkningar från 2006 bullernivåer på 55-60 dBA, dygnsekvivalent nivå.  
 
Planen 
Detaljplanens syfte är att göra det möjligt för nya tekniska lösningar av 
dagvattenhanteringen som ska skydda Albysjön och Östra Mälarens 
vattenskyddsområde samt att möjliggöra attraktiva utemiljöer i anslutning till 
kommande dagvattenstråk. 
 
Idag är marken detaljplanelagd för rekreation, vilket behöver ändras för att göra en 
dagvattenanläggning på platsen. Bestämmelsen ändras därmed från rekreation till 
park, t ex våtmark. 
 
I arbetet med att ta fram lämpliga dagvattenlösningar finns det förslag på att anlägga 
en våtmark inom planområdet för att rena en del av det dagvatten som idag rinner ut i 
Albysjön. Denna våtmark skulle vara början på det dagvattenstråk som avses att ledas 
genom Fittja och avslutas med en översilningsyta/våtmark på Fittja äng. Utformningen 
av dammarna kommer inte att främja bad. 
 
Påverkan 
I arbetet med att hitta lämpliga dagvattenlösningar har utredningar tagits fram för 
bland annat geoteknik och förorenad mark. Ytterliggare tekniska utredningar kommer 
att göras för att säkerställa hur kommande lösningar lämpligast ska utföras. 
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Förslag från WSP på gestaltning av området. 
 
Mark 

Geotekniken i planområdet ger följande restriktioner: 
• Max 2,5 meter hög vall. 
• Max 2,5 meter djup schakt, helst inte mer än 1,5 -2 meter för att inte hamna 

under den lösa leran. 
• En kombination av vall och schakt där höjden mellan vallkrön och dammbotten 

är max 2,0 meter. Dammen bör utföras med släntlutning 1:2 eller flackare. 
 
Vatten 

Åtgärderna förväntas ge långsiktiga positiva effekter för Albysjöns vattenkvalité och 
kommer att minska risken för direktpåverkan vid eventuella olyckor med utsläpp till 
dagvattennätet. Mängden fosfor och tungmetaller minskar till Albysjön och ger bättre 
förutsättningar för ett rikt växt- och djurliv. 

 
Buller 

Vattenytan kan komma att reflektera buller från vägtrafiken i väster och på så sätt leda 
till högre bullernivåer för de boende på Postängsvägen. Vatten är i bullersammanhang 
att betrakta som en hård yta och reflekterar mycket mer buller än en gräsbevuxen yta. 
 
I samband med anläggandet av nya dagvattenlösningar kan buller uppkomma, men 
enbart under en begränsad period. 
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Rekreation och friluftsliv 

Reningen av dagvatten ska förutom att förbättra vattenkvalitén även fokusera på att 
skapa nya utemiljöer i området som kan vara positivt för folkhälsan och ge nya 
mervärden för området. Anläggningen kommer att anpassas till befintliga gång- och 
cykelvägar. 
 
Naturmiljö och landskapsbild 

Rätt utformat kan områdets karaktär förbättras. I arbetet kommer kommunen förutom 
att förbättra reningen av dagvattnet även skapas hemmiljöer för olika arter av växter 
och djur. Förändringen ökar inslaget av vattenmiljöer i landskapet och 
dagvattenlösningar medför ekosystemtjänster bland annat genom naturlig rening av 
vattnet. Dagvattnet som belastar dammarna kommer ha ett ständigt flöde och det 
minskar risken med förekomst av myggor som framförallt trivs i stillastående vatten. 
 
Kulturvärden 

Ingen påverkan. 
 
Motiverat ställningstagande 

Sammantaget bedöms programmets genomförande inte medföra betydande 
miljöpåverkan. Förändringen av detaljplanen medför en förbättring av 
dagvattenhanteringen i Norra Botkyrka, vilket minskar föroreningarna till Albysjön 
och därmed ytvattenkvalitén. 
 
För att säkerställa att de tilltänkta våtmarkerna inte försämrar bullersituationen för de 
boende på Postängsvägen behöver en bullerutredning göras. 
 
En dagvattenlösning i anslutning till bostäder i Fittja kan ge mervärden såsom 
rekreation, med attraktivare utemiljöer, och biologisk mångfald.  
 
Dagvattenanläggningen i Fittja kommer att anmälas till Länsstyrelsen som en 
vattenverksamhet. 
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Samrådsredogörelse 

 

Detaljplan för Dagvatten Norra Botkyrka, Del av Fittja V. 

 
 

Beskrivning av samrådsförfarandet 

Samhällsbyggnadsnämnden uppdrog åt samhällsbyggnadsförvaltningen att 
upprätta förslag på detaljplan för Dagvatten Norra Botkyrka, del av Fittja V. 
2013-03-08. (sbf/2013:84) 
 
Planförslaget, som är upprättat 2013-10-16, har varit på samråd under tiden 
2013-11-25 till 2014-01-17. Förslag på detaljplanen har sänts ut till samtliga 
berörda fastighetsägare och hyresgäster enligt upprättad sändlista, samt be-
rörda remissinstanser. Handlingar har funnits tillgängliga i kommunalhuset, 
och på kommunens hemsida under denna tid. Annons var införd i Mitt i Bot-
kyrka och Södra Sidan 2013-11-26.  

 
Samrådsmöte hölls på medborgarkontoret i Fittja 4 december 2014. En per-
son närvarade vid mötet, inga negativa synpunkter framkom gällande förslag 
på aktuella detaljplaneändringar. 
 
Sammanfattning av inkomna synpunkter och ställningstagande 

Total har 11 yttranden inkommit under samrådet, samtliga finns att tillgå i sin 
helhet på samhällsbyggnadsförvaltningen.  
 
Inkomna yttranden föranleder följande ändringar: 
 
– Fastighetsbeteckning och koordinater kommer att adderas till plankartan. 
 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  

Stadsbyggnadsenheten  
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Inkomna yttranden i datumordning för aktuell detaljplan 
inom samrådstid 

 
Inkomna synpunkter från Datum Nummer Sida 
Länsstyrelsen 2014-01-24 1 3 

Lantmäteriet  2014-01-14 2 3 

Trafikförvaltningen 2014-01-27 3 3 

Socialförvaltningen 2014-01-02 4 3 

Miljö- och hälsosskyddsnamnden 2014-02-04 5 3 

Vattenfall 2014-01-24 6 5 

Södertörns fjärrvärme 2014-01-20 7 6 

Syvab 2014-01-09 8 6 

Svenska kraftnät 2013-12-02 9 7 

Stockholm Vatten 2014-01-21 10 7 

Skanova 2013-12-20 11 9 
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1. Länsstyrelsen 

Har inget att erinra. 
 
Kommentar: Noterat 
 

 
2. Lantmäteriet (alla 3) 
 
Allmänt 
Lantmäteriet noterar att ändamålet i planerna ändrar från enskilt till allmänt. 
Detta bedöms inte ha någon betydelse för fastighetsbildning men har påver-
kan på ägandet. Det slår fast att ingen enskild kan äga marken. 
 
Grundkarta 
Det är svårt att orientera sid då koordinaterna och fastighetsbeteckningar sak-
nas.  
 
Kommentar: Fastighetsbeteckning och koordinater kommer att adderas till 
plankartan.  
 
 
3. Trafikförvaltningen (Alla 3) 
Trafikförvaltningen förutsätter att tunnelbaneanläggningen inte berörs av ak-
tuellt projekt.  
 
Kommentar: Nej tunnelbaneanläggningen berörs ej av aktuellt projekt. 
 
 
4. Socialförvaltningen (Alla 3) 
Socialförvaltningen kommer inte att lämna några yttranden angående den här 
detaljplanen. 
 
Kommentar: Noterat.  
 
 
5. Miljö- och hälsoskyddsnämnden (Alla 3) 
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att tillstyrka förslagna ändringar i 
detaljplanerna Fittja III, Fittja V och Alby 15:32. 
 
Sammanfattning  
Ändringarna i detaljplanen syftar till att möjliggöra anläggande av reningsan-
läggningar för det dagvatten som idag i princip orenat släpps ut i Albysjön. 
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En stor del av det dagvatten som uppkommer i norra Botkyrka leds via led-
ningar till en dagvattentunnel som mynnar i Albysjön. Eftersom det finns gått 
om trafikerade hårdgjorda ytor i norra Botkyrka (vägar, parkeringar etc.) kan 
mängden förorenat dagvatten som släpps ut i Albysjön vara betydande, speci-
ellt efter kraftigt regn.  
 
Planändringarna är relativt små och miljöenheten har inget att erinra mot 
dessa. De planerade anläggningarna för att rena dagvattnet kommer till 
största delen att ligga utanför områden som berörs av dessa planändringar. 
Att ordna bättre rening av dagvattenutsläppen till Alby sjön är ett mycket an-
geläget miljöprojekt. Frågor gällande utformning av reningssteg och hänsyn 
till föroreningar, geoteknik, växt- och djurliv etc. kommer att hanteras i den 
tillståndsprocess enligt miljöbalken som kommer att krävas innan anlägg-
ningarna byggs.  
 
Planerade dagvattenanläggningar 
Enligt planerna för projektet Dagvatten Norra ska det dagvatten som idag 
släpps ut från den stora dagvattentunneln där Albyberget möter Albysjön de-
las upp i två. Den största delen av dagvattnet ska fortfarande ledas ut på 
samma plats. Från tunnelmynningen ska detta dagvatten sedan ledas och 
pumpas söderut längs Alby strand i en serie reningssteg (Albystråket) där den 
sista är en stor våtmark, innan det leds ut i Albysjön. En mindre del av dag-
vattnet planeras att ledas i ett öppet system med dammar genom bebyggelsen 
i Fittja och ner till Fittja äng, där det ska passera en våtmark innan det leds ut 
i Albysjön. 
 
Förslagna detaljplaneändringar 
Tre mindre detaljplaneändringar krävs för att kunna genomföra projektet 
Dagvatten Norra: I och L-format område i anslutning till den stora dagvatten-
tunnelns mynning i Albysjön föreslås ändringar i detaljplanen ”del av Alby 
15:32” av ändamålen för markanvändning industri-, park- och hamntrafikän-
damål till endast parkändamål på land och teknisk anläggning i vattenområde 
närmast land. I detaljplanen ”del av Fittja III” föreslås att ett område som 
idag endast får användas för idrottsändamål ändras till park samt anläggning-
ar för idrottsändamål. I detaljplanen ”del av Fittja V” föreslås ett område som 
idag är planlagt för rekreation ändras till parkändamål. 

 
Kommentar: Noterat.  
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6. Vattenfall (Alla 3) 
Vattenfall Eldistribution AB, nedan kallad Vattenfall har tagit del av sam-
rådshandlingarna för rubricerade detaljplaner och lämnar följande yttrande. 
 
Vattenfall har elledningar inom och i närheten av planområdet vilket visas av 
bifogad karta, lila linje = 77kV högspänningsledning, turkos linje = 22 kV 
högspänningsledning, blå linje = 0,4 kV lågspänningsledning. Heldragna lin-
jer är luftledningar och streckade linjer är markförlagda kablar. Ledningarnas 
läge i kartan är ungefärligt. Nätstationer visas som svart blixtförsedd kvadrat.  
 
Lokalnät 
Vattenfall gör bedömningen att angående detaljplan Fittja V att de lågspän-
ningskablar längs med södra delen och högspänningskablar längs med östra 
delen ej är inmätta och placeringen därför är osäker. För att säkerställa place-
ring måste kablarnas läge inmätas vilket kan utföras inför planens utställ-
ningsskede. Vattenfall har även servicekablar till Stockholm Vatten på pla-
nens västra sida. Bifogat till detta yttrande finns karta över elnätet och 
plankarta med förslagna U-områden vilket alltså kan komma att justeras.  
 
Vattenfall gör bedömningen att angående detaljplan för Fittja III att liknande 
osäkerhet föreligger så som ovan gjorda bedömning avseende kablarnas läge 
och behov av E-områden. Dessutom kan elnätet behöva förstärkas beroende 
på vilken typ av idrottsanläggning som avses byggas. Bifogat till yttrandet 
finns förslag till placering av U-områden. 

 
Regionnät 
Enligt Vattenfalls rättigheter får man inte ändra markanvändningen i närheten 
av våra ledningar. Man får heller inte i ledningsområdets närhet spränga, 
schakta eller på annat sätt ändra marknivån eller vidta annan åtgärd, som kan 
medföra fara för våra ledningar. Med ledning avses även stolpar, stag, för-
ankringar m.m. Vattenfall är tvungen att uppfylla Elsäkerhetsverkets före-
skrifter för ledningarna.  
 
Vattenfall gör bedömningen att 77 kV regionnätsledning högspänning inte får 
påverkas av för eventuell framtida ombyggnation/förnyelse. Vattenfall har 
koncession för linje och utifrån en totalbedömning skall ett avstånd om 20 
meter från yttersta fas hållas till närmaste byggnadsdel och all framtida ex-
ploatering i ledningens närhet ska samrådas med Vattenfall Eldistribution 
AB. För både lokalnät och regionnät gäller att all flytt/förändring av befint-
liga ledningar utförs av Vattenfall men bekostas av exploatör. 
 
(Bifogade dokument finns i det fullständiga yttrandet).  
 



BOTKYRKA KOMMUN   6 [9] 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Stadsbyggnadsenheten 2014-02-19  
 

 

Kommentar: Planens genomförande kommer inte att påverka befintliga led-
ningar. U-områden kommer ej att läggas ut eftersom det rör sig om allmän 
platsmark.  

 
 

7. Södertörns Fjärrvärme 
Södertörns Fjärrvärme AB har fjärrvärme i området kv. Krögaren, Diligen-
sen, Postäng, Kuskens samfällighetsförening och del av Alby 15:32 är anslu-
ten till fjärrvärme. Kartskiss över området på sidan 2 och Z-höjder inom om-
rådet är i höjdsystem RH2000 sidan 3.  
 
(Bifogade dokument finns i det fullständiga yttrandet). 
 
Kommentar: Noterat. Se svar till vattenfall.  
 
8. Syvab (Alla 3) 
Planen stämmer väl med Syvabs ambition att begränsa andelen ovidkom-
mande vatten som tillförs reningsverket. Det är ett bra exempel på bra upp-
strömsarbete och skydd för Mälaren som regionens viktigaste vattentäkt.  
 
Syvab har idag i närområdet en överföringsledning i Albysjön för spillvatten 
från Masmo kopplad till spillvattentunnelen vid Fittja äng. Vi har med kom-
munens VA-enhet överenskommit om en förläggning av ny spillvattenled-
ning från färjeläget vid Jungfrusund fram till ovan nämnda tunneln vid Fittja 
äng. Detta avser anslutning av Ekerö kommun till Himmerfjärdsverket. 
 
Syvabs spillvattentunnel har tre nödstopp varav ett är till Albysjön. Dessa 
måste finnas kvar även framledes, trots att de hittills aldrig använts under de 
40 år som anläggningen varit i drift. Nödbräddning kan behöva tillgripas vid 
mycket omfattande långvariga strömavbrott, allvarliga haverier, omfattande 
brand, tunnelras eller krigsliknande händelser.   
 
Syvab måste ha tillgång till transportvägar fram till tunnelanläggning och 
ventilkammare vid Albysjön samt uppställningsplats för utrustning i anslut-
ning till dessa anläggningar.  
 
Kommentar: noterat 
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9. Svenska kraftnät (Alla 3) 
 
Har inga erinringar och vill inte medverka i några fler remissförfaranden för 
aktuellt ärende.  
 
Kommentar: Noterat 

 
  
10. Stockholm Vatten (Alla 3) 
Genom aktuella planområden går Stockholm Vatten tre huvudvattenledningar 
(dimension 1400/1200 mm och 2st 1000 mm) som distribuerar dricksvatten 
från Norsborgs vattenverk till Stockholm, Huddinge, Botkyrka, Salem, Ha-
ninge, Nynäshamn, Tyresö, Nacka, Värmdö, Lidingö och Ekerö samt till del 
av Solna. Dessutom finns en matning söderut till Alby via en huvudvatten-
ledning med dimension 800 mm.  
 
Reparation av läcka på alla dessa huvudvattenledningar måste gå snabbt för 
undvikande av leveranssvårigheter respektive att en läcka drar med sig ler-
massor och skadar sidoliggande ledningar och byggnader.  
 
Stockholm Vatten ser ut att ha huvudvattenledningar som nära gränsar till de-
taljplanerna och i ett fall direkt passerar genom förslag till detaljplan. De tre 
aktuella förslagen till detaljplaner är Fittja III, Fittja V och Alby 15:32. Mel-
lan aktuella ligger Fittjastråket och andra kringliggande områden som även 
de planeras att inrymma dagvattenåtgärder. Speciellt Fittjastråket ser ut att di-
rekt beröra Stockholm Vattens huvudvattenledningar och ledningsrättsom-
råde.  
 
Stockholm Vatten behöver plats på sidan av ledningarna på minst 3 meter på 
ena sidan och 5 meter på andra sidan för att utan problem kunna åt-
gärda/reparera och underhålla huvudvattenledningar, ventilkammare och ven-
tiler. Se ledningsrättsområde.  
 
Då regionen växer kraftigt och speciellt i en stor del av ovan nämnda kom-
muner kommer huvudvattenledningarna mellan Norsborgs vattenverk -Alby- 
Fittjasundet dessutom inom en snar framtid att behöva förstärkas med en till 
ledning eller med större dimensioner. Med förstärkning avses att dimension-
era upp befintliga huvudvattenledningar eller att anlägga en till fjärde paral-
lell ny huvudvattenledning. I planerna måste således plats finnas för en fram-
tida ny huvudledning parallell med befintligt ledningsstråk.  
 
Det bör observeras att huvudvattenledningarna ligger relativt grunt förlagda i 
marken samt att de är känsliga för markrörelser (Sättningar m.m.) och yttre 
påverkan, t.ex. via belastningar/stötar i markplanet eller nedförande av före-
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mål i marken. Inom ledningsrättsområde (u-område) eller inom andra områ-
den där Stockholm vattens huvudledningar är förlagda får det således inte fö-
rekomma tung trafik eller schaktningar i marken. Där Stockholm Vatten har 
markförlagda huvudvattenledningar (u-område, ledningsrättsområde mm) 
måste även restriktioner finns avseende markanvändning, t.ex. vilka typer av 
växter som får sättas/odlas.  
 
Inom ledningsrättsområde: 
Allmänt: Inom ledningsrättsområde så har princip Stockholm Vatten många 
rättigheter och alla andra skyldigheter.  Kortfattat kan säga att ingen får inom 
Ledningsrättsområdet vidta åtgärder som riskerar att skada Stockholm Vat-
tens anläggningar eller försvåra utövandet av ledningsrätten (d.v.s. bibehålla, 
underhålla, förnya). Vad respektive var man inte får schakta, fylla upp eller 
bygga m.m. ska vara angivet i ledningsrätten. Ledningsrätten kan erhållas av 
Göran Thimberg, goran.thimberg@stockholmvatten.se, 08-522 121 14 
 
Utanför ledningsområdet 
Utanför Ledningsrättsområde så gäller skadeståndsrättsliga o.s.v. regler, t.ex. 
skadeståndslagen. Stockholm Vatten har ingen juridisk rätt att varken ställa 
krav eller ange restriktioner. Vi kan bara förutsätta att gällande lagstiftning 
och förordningar efterföljs. Sen är det självklart så att Stockholm Vatten ska 
ha en stor påverkan på vad som ska ske utanför ledningsrättsområdet om det 
finns risk för att ledningarna skadas. I vissa fall kan det finnas skäl att utöka 
Ledningsrättsområdet men då måste det vara rimlig omfattning. Det gäller 
bland annat för anläggande av en till fjärde huvudvattenledning mellan Nors-
borgs vattenverk – Alby – Fittjasundet.  
 
Dagvattenåtgärder 
Stockholm Vatten är mycket positivt inställd till detaljplanernas syfte; att 
göra det möjligt för nya tekniska lösningar som ska skydda Östra Mälarens 
vattenskyddsområde. Utifrån samrådsunderlaget går det inte att se vilka olika 
dagvattenytor som är anslutna. Av underlaget framgår dock att dagvattenåt-
gärder/reningsanläggningar ämnar att genomföras genom sedimenteringsan-
läggningar (magasin mm), översilningsytor och våtmarker. Om möjligt är det 
önskvärt att sedimenteringsanläggningarna dimensioneras för minst 36 tim-
mars uppehållstid inklusive oljeavskiljning. Där farliga transporter eller olje-
hantering och motsvarande förekommer bör haveri-/katastrofskydd utföras 
som även dimensioneras för att klara brand-/släckningsarbete.  
 
Allmänna anvisningar 
Kontakt måste tas med Stockholm Vatten avseende alla planer och arbeten 
inom och intill befintligt ledningsstråk, u-område och ledningsrätt.  
 
(Bifogade dokument finns i det fullständiga yttrandet). 

mailto:goran.thimberg@stockholmvatten.se
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Kommentar: Se svar till Vattenfall.  
 
 
11. Skanova (Alla 3)  
 
Skanova har en markförlagd kabel som kan komma att beröras at tilltänkt 
byggnation, kabeln är ej i bruk. Se bifogad kartbild.  
 
(Bifogade dokument finns i det fullständiga yttrandet). 
 
Kommentar: Se svar till Vattenfall.  
 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 
 
 
Agneta Engver Lindquist Lotta Kvist 
Tf Stadsbyggnadschef Planarkitekt 
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Referens 

 
 

Lotta Kvist 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Granskningsutlåtande 

Detaljplan för Dagvatten Norra Botkyrka 

Del av Fittja V, Botkyrka kommun 

 
Bakgrund 

Samhällsbyggnadsnämnden beslutade 2014-03-18, § 80 om granskning av 
förslag på detaljplan Dagvatten Norra Botkyrka, del av Fittja V.   
 
Planens syfte 

Planens syfte är att möjliggöra för nya tekniska lösningar av dagvattenhante-
ringen som ska skydda Östra Mälarens vattenskyddsområde samt att möjlig-
göra att bygga attraktiva utemiljöer längs med kommande dagvattenstråk. 
 
Granskning  

Detaljplanen har varit på granskning under tiden 16 april 2014 t.o.m. 9 maj 
2014. Samtliga handlingar har funnits för granskning i kommunalhuset i 
Tumba på plan 7 samt på www.botkyrka.se. Kungörelse har varit införd i Da-
gens nyheter 2014-04-13.  
 
 
Sammanfattning av inkomna synpunkter 

7 yttranden som innebär erinringar eller synpunkter på planförslaget har 
kommit in. Yttrandena återges i helhet eller i väsentliga delar. 
 

Inkomna yttranden föranleder inga ändringar av aktuellt planförslag.  
 
 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  

Stadsbyggnadsenheten 

http://www.botkyrka.se/
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Yttranden 

Under samrådstiden har 7 yttranden inkommit. 7 yttranden anger att man inte 
har något att erinra mot förslaget. Dessa är: 
 
Avsändare Datum Nr bland 

yttranden 
1 Länsstyrelsen 140424 2 

2 Lantmäteriet 140422 2 

3 Trafikverket 140428 2 

4 Trafikförvaltning-
en 

140429 2 

5 Svenska Kraftnät 140509 3 

6 Vattenfall 140509 3 

7 Stockholm Vatten 140509 3 

   

 
 
 
 
Länsstyrelsen 

Har ingen erinran mot planförslaget.  
Kommentar 

Noteras 
 
 
Lantmäteriet 

Har ingen erinran mot planförslaget.  
Kommentar  

Noteras 
 
 
Trafikverket 

Har ingen erinran mot planförslaget.  
Kommentar  

Noteras 
 
 

Trafikförvaltningen 

Har ingen erinran mot planförslaget.  
Kommentar  

Noteras 
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Svenska kraftnät 

Straxt söder om aktuellt planområde har Svenska kraftnät en 220 kV-ledning. 
Ledningen löper i öst-västlig riktning. I anslutning till området har Vattenfall 
en station som även Svenska kraftnät har intressen i varför Vattenfall ska hö-
ras rörande stationen.  
 
Svenska kraftnät har ledningsrätt för kraftledningarna som är av betydelse för 
rikets elförsörjning. Ledningsrätten innebär att åtgärder/verksamhet som på 
något sätt inskränker Svenska kraftnäts verksamhet, inte får vidtas på fastig-
het som belastas av ledningsrätten.  
 
Svenska kraftnät vill påminna om att byggnationer i närheten av transformat-
ioner och ledningsstråk kan medföra svårigheter vid eventuella framtida för-
ändringar i stamnätet.  
 
Kommentar  

Noteras 
 

 

Vattenfall 

Har i samrådsskedet redogjort för elledningar inom detaljplanen och har inget 
ytterligare att tillföra, det som sagts i samrådet gäller alltjämt.  
Kommentar  

Noteras 
 
 

Stockholm Vatten 

Genom aktuella planområden går Stockholm Vatten tre huvudvattenledningar 
(dimension 1400/1200 mm och 2st 1000 mm) som distribuerar dricksvatten 
från Norsborgs vattenverk till Stockholm, Huddinge, Botkyrka, Salem, Ha-
ninge, Nynäshamn, Tyresö, Nacka, Värmdö, Lidingö och Ekerö samt till del 
av Solna. Dessutom finns en matning söderut till Alby via en huvudvatten-
ledning med dimension 800 mm.  
 
Reparation av läcka på alla dessa huvudvattenledningar måste gå snabbt för 
undvikande av leveranssvårigheter respektive att en läcka drar med sig ler-
massor och skadar sidoliggande ledningar och byggnader.  
 
Stockholm Vatten ser ut att ha huvudvattenledningar som nära gränsar till de-
taljplanerna och i ett fall direkt passerar genom förslag till detaljplan. De två 
aktuella förslagen till detaljplaner är Fittja III och Fittja V. Mellan aktuella 
ligger Fittjastråket och andra kringliggande områden som även de planeras att 
inrymma dagvattenåtgärder. Speciellt Fittjastråket ser ut att direkt beröra 
Stockholm Vattens huvudvattenledningar och ledningsrättsområde.  
 
Stockholm Vatten behöver plats på sidan av ledningarna på minst 3 meter på 
ena sidan och 5 meter på andra sidan för att utan problem kunna åt-
gärda/reparera och underhålla huvudvattenledningar, ventilkammare och ven-
tiler. Se ledningsrättsområde.  
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Då regionen växer kraftigt och speciellt i en stor del av ovan nämnda kom-
muner kommer huvudvattenledningarna mellan Norsborgs vattenverk -Alby- 
Fittjasundet dessutom inom en snar framtid att behöva förstärkas med en till 
ledning eller med större dimensioner. Med förstärkning avses att dimension-
era upp befintliga huvudvattenledningar eller att anlägga en till fjärde paral-
lell ny huvudvattenledning med dimension 1200-1400mm. I förslaget till de-
taljplaner och dagvattenplanerna i Fittjastråket måste således plats finnas 
fören framtida ny huvudvattenledning parallell med befintligt ledningsstråk. 
Befintligt område med ledningsrätt kommer således att behöva utökas med 
ytterligare 5 m.  
 
I förslaget till detaljplaner måste det finnas inlagt ett u-område (lednings-
rättsområde) som visar var Stockholm Vattens huvudledningar är förlagda. 
Detta för att säkerställa att ingen utför åtgärder av befintliga huvudvattenled-
ningar. Möjlighet, utrymme, måste även finnas till förstärkning, således att 
dimensionera upp befintliga huvudvattenledningar eller att anlägga en till 
fjärde parallell ny huvudvattenledning.  
 
Det bör observeras att huvudvattenledningarna ligger relativt grunt förlagda i 
marken samt att de är känsliga för markrörelser (Sättningar m.m.) och yttre 
påverkan, t.ex. via belastningar/stötar i markplanet eller nedförande av före-
mål i marken. Inom ledningsrättsområde (u-område) eller inom andra områ-
den där Stockholm vattens huvudledningar är förlagda får det således inte fö-
rekomma tung trafik eller schaktningar i marken. Där Stockholm Vatten har 
markförlagda huvudvattenledningar (u-område, ledningsrättsområde mm) 
måste även restriktioner finns avseende markanvändning, t.ex. vilka typer av 
växter som får sättas/odlas.  
 
Inom ledningsrättsområde: 
Allmänt: Inom ledningsrättsområde så har princip Stockholm Vatten många 
rättigheter och alla andra skyldigheter.  Kortfattat kan säga att ingen får inom 
Ledningsrättsområdet vidta åtgärder som riskerar att skada Stockholm Vat-
tens anläggningar eller försvåra utövandet av ledningsrätten (d.v.s. bibehålla, 
underhålla, förnya). Vad respektive var man inte får schakta, fylla upp eller 
bygga m.m. ska vara angivet i ledningsrätten. Ledningsrätten kan erhållas av 
Göran Thimberg, goran.thimberg@stockholmvatten.se, 08-522 121 14 
 
Utanför ledningsområdet 
Utanför Ledningsrättsområde så gäller skadeståndsrättsliga o.s.v. regler, t.ex. 
skadeståndslagen. Stockholm Vatten har ingen juridisk rätt att varken ställa 
krav eller ange restriktioner. Vi kan bara förutsätta att gällande lagstiftning 
och förordningar efterföljs. Sen är det självklart så att Stockholm Vatten ska 
ha en stor påverkan på vad som ska ske utanför ledningsrättsområdet om det 
finns risk för att ledningarna skadas. I vissa fall kan det finnas skäl att utöka 
Ledningsrättsområdet men då måste det vara rimlig omfattning. Det gäller 
bland annat för anläggande av en till fjärde huvudvattenledning mellan Nors-
borgs vattenverk – Alby – Fittjasundet.  
 
Dagvattenåtgärder 

mailto:goran.thimberg@stockholmvatten.se
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Stockholm Vatten är mycket positivt inställd till detaljplanernas syfte; att 
göra det möjligt för nya tekniska lösningar som ska skydda Östra Mälarens 
vattenskyddsområde. Utifrån samrådsunderlaget går det inte att se vilka olika 
dagvattenytor som är anslutna. Av underlaget framgår dock att dagvattenåt-
gärder/reningsanläggningar ämnar att genomföras genom sedimenteringsan-
läggningar (magasin mm), översilningsytor och våtmarker. Om möjligt är det 
önskvärt att sedimenteringsanläggningarna dimensioneras för minst 36 tim-
mars uppehållstid inklusive oljeavskiljning. Där farliga transporter eller olje-
hantering och motsvarande förekommer bör haveri-/katastrofskydd utföras 
som även dimensioneras för att klara brand-/släckningsarbete. Genomföran-
det av planerade dagvattenåtgärder innebär sannolikt en minskning av mäng-
den föroreningar som avleds via dagvattennätet till Albysjön.  
 
Allmänna anvisningar 
Kontakt måste tas med Stockholm Vatten avseende alla planer och arbeten 
inom och intill befintligt ledningsstråk, u-område och ledningsrätt.  
 
(Bifogade dokument finns i det fullständiga yttrandet).  
 

Kommentar  

Planens genomförande kommer inte att påverka befintliga ledningar. U-
områden kommer ej att läggas ut eftersom det rör sig om allmän platsmark. I 
utförandet av hela dagvattenanläggningen kommer kontakt tas med Stock-
holm Vatten i projekteringsskedet.  
 
 

 
SAMHÄLLSBYGGNADSFÖRVALTNINGEN 
 
 
Charlotte Rickardsson Lotta Kvist 
Planchef Planarkitekt 
 
 
 
Delges:  

– Vattenfall 
– Stockholm Vatten 
– Skanova 
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Kommunstyrelsen 
 2014-09-08 Dnr KS/2012:492 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 180 
Omfördelning av politisk resurs (FP) (KS/2012:492) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Det förstärkta arvodet motsvarande 5 % av en kommunalrådslön för  
Bo H Samuelson (FP) kopplat till hans arbete som ledamot i utbildnings-
nämnden upphör 2014-09-30. 
 
De medel som frigörs fördelas i sin helhet till Stig Bjernerup (FP). Arvodet 
motsvarande 5 % av en kommunalrådslön kopplas till hans arbete som le-
damot i vård- och omsorgsnämnden och börjar gälla 2014-10-01. 
 
Ärendet 
Under mandatperioden disponerar den politiska oppositionen i Botkyrka 
kommun 2,75 heltidsresurser för politisk ledning. Kommunfullmäktige be-
slutade 2013-11-21 § 151 att Bo H Samuelson (FP) får ett arvode motsva-
rande 5 % av en kommunalrådslön kopplat till hans arbete som ledamot i 
utbildningsnämnden. 
 
Förslaget innebär att Bo H Samuelson fr.o.m 2014-10-01 inte längre ska 
uppbära dessa resurser. De frigjorda medlen ska i sin helhet fördelas till Stig 
Bjernerup (FP) och vara kopplat till hans arbete som ledamot i vård- och 
omsorgsnämnden. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 181 
Begäran om medel - Förskolepaviljonger i Alby 
(KS/2014:427) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige medger tilläggsanslag med 3,5 miljoner kronor för 
etablering av förskolepaviljonger i Alby i enlighet med utbildningsnämn-
dens förslag. Medlen tillförs tekniska nämndens investeringsbudget. Finan-
siering sker genom upplåning. 
 
Kommunfullmäktige beslutar att behandla driftkonsekvenserna till följd av 
lokalförändringarna i samband med beslutet om ettårsplan 2015. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden beslutade 2014-06-10 att äska investeringsmedel med 
3,5 miljoner kronor för etablering av fyra förskolepaviljonger i Alby. Med-
len föreslås tillföras tekniska nämnden. 
 
Behovet av förskoleplatser i Alby har ökat snabbare än vad som tidigare 
förutsetts, i första hand beroende på att servicegraden, andelen barn i försko-
lan, har ökat. Ökningen sker utifrån ett lågt utgångsläge. För att klara plats-
garantin i förskolan föreslår utbildningsnämnden därför att fyra nya avdel-
ningar inrättas i paviljonger. Lokalerna förhyrs men etableringskostnaderna 
beräknas till 3,5 miljoner kronor. Etableringskostnaderna består bland annat 
av markarbeten, anslutning av el och VA, samt IT. Enligt utbildningsför-
valtningen kommer paviljongerna att placeras på f d Albyskolans tomt och 
komma att behövas under åren 2015-2017.  
 
Behovet har hittills täckts genom paviljongförskolan Örnen. Denna ersätts 
av den nya förskolan i Albydalen som beräknas tas i bruk under 2016. Där-
efter planeras en upprustning av förskolan Måsen. Örnens lokaler behövs då 
för evakuering under upprustningstiden vilket medför att de nu aktuella fyra 
avdelningarna behövs även 2017. 
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I ärendet aktualiseras även driftkonsekvenserna av den föreslagna etable-
ringen vilka beräknats till 2,6 miljoner per år. Kommunledningsförvaltning-
en föreslår att frågan om driftkostnaderna behandlas i samband med ettårs-
planen 2015. I detta sammanhang vägs de sammantagna hyreskonsekven-
serna in. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-08-25. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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Referens Mottagare 
Göran Karlsson  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Begäran om medel - Förskolepaviljonger i Alby  
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen förslag till kommunfullmäktige; 
Kommunfullmäktige medger tilläggsanslag med 3,5 miljoner för etablering 
av förskolepaviljonger i Alby i enlighet med utbildningsnämndens förslag. 
Medlen tillförs tekniska nämndens investeringsbudget. Finansiering sker 
genom upplåning. 
 
Kommunfullmäktige beslutar att behandla driftkonsekvenserna till följd av 
lokalförändringarna i samband med beslutet om ettårsplan 2015. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden beslutade 2014 06 10 att äska investeringsmedel med 
3,5 miljoner för etablering av fyra förskolepaviljonger i Alby. Medlen före-
slås tillföras tekniska nämnden. 
 
Behovet av förskoleplatser i Alby har ökat snabbare än vad som tidigare 
förutsetts, i första hand beroende på att servicegraden, andelen barn i försko-
lan, har ökat. Ökningen sker utifrån ett lågt utgångsläge. För att klara plats-
garantin i förskolan föreslår utbildningsnämnden därför att fyra nya avdel-
ningar inrättas i paviljonger. Lokalerna förhyrs men etableringskostnaderna 
beräknas till 3,5 miljoner.  Etableringskostnaderna består bland annat av 
markarbeten, anslutning av el och VA, samt IT.   
 
Enligt utbildningsförvaltningen kommer paviljongerna att placeras på f d 
Albyskolans tomt och komma att behövas åren 2015-2017.  
 
Behovet har hittills täckts genom paviljongförskolan Örnen. Denna ersätts 
av den nya förskolan i Albydalen som beräknas tas i bruk under 2016. Där-
efter planeras en upprustning av förskolan Måsen. Örnens lokaler behövs då 
för evakuering under upprustningstiden vilket medför att de nu aktuella fyra 
avdelningarna behövs även 2017. 
 
I ärendet aktualiseras även driftkonsekvenserna av den föreslagna etable-
ringen vilka beräknats till 2,6 miljoner per år. Kommunledningsförvaltning-
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en föreslår att frågan om driftkostnaderna behandlas i samband med ettårs-
planen 2015. I detta sammanhang vägs de sammantagna hyreskonsekven-
serna in. 
 
 
Mattias Jansson 
Kommundirektör Niclas Johansson 
_________ Ekonmichef 
Expedieras till 
Text 
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§ 182 
Ändringar av allmänna lokala ordningsföreskrifter 
(KS/2014:418) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige beslutar att införa två nya paragrafer i de allmänna lo-
kala ordningsföreskrifterna för Botkyrka kommun med följande lydelse 

 
Skjutning med luftvapen m.m. 
18 § Luftvapen, fjädervapen och paintballvapen får inte användas på offent-
lig plats eller på plats som enligt § 3 i dessa föreskrifter jämställs med of-
fentlig plats.  
 
Fiske  
20 § Fiske får inte ske inom följande område: 
Färjeläget Slagsta inom det område som framgår av kartbilaga 8. 

 
Kommunfullmäktige beslutar vidare med anledning av de nya paragraferna 
18 och 20 att 

 
nuvarande paragraf 18 får nummer 19, 
nuvarande paragraf 19 får nummer 21, 
nuvarande paragraf 20 får nummer 22 samt 

 
att paragraf 22 ändras till följande lydelse 

 
Överträdelse av lokal ordningsföreskrift 
22 §  Den som uppsåtligen eller av oaktsamhet bryter mot någon av 
5 - 9 §§, 1O § första stycket, 11 - 20 §§ kan dömas till penningböter 
enligt 3 kap. 22 § andra stycket ordningslagen. 
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l ordningslagen finns också bestämmelser om förelägganden och förver-
kande. 
 
Ändringarna börjar gälla fr o m 2014-11-01. 
 
Sammanfattning 
I ordningslagen finns ordningsföreskrifter som är allmänt hållna. Bestäm-
melserna i ordningslagen är dock inte tillräckliga för att reglera kommuner-
nas behov av allmän ordning och kommuner har därför givits en rätt att ut-
färda lokala ordningsföreskrifter. 
 
Skjutning med luftvapen m.m. 
Ärende om att införa förbud att använda luftvapen m.m. har initierats av 
samhällsbyggnadsförvaltningen efter att Södertörnspolisen har påpekat att 
sådant förbud saknas i kommunens allmänna lokala ordningsföreskrifter och 
att detta försvårar polisens arbete. 
 
Motsvarande bestämmelse om förbud att använda luftvapen m.m. finns bl.a. 
i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna för Huddinge, Haninge, Sollen-
tuna och Solna kommun.  
 
Fiskeförbud  
Ärende om att införa fiskeförbud i de lokala ordningsföreskrifterna har initi-
erats på samhällsbyggnadsförvaltningen då Trafikverket har skickat en för-
frågan till kommunen om möjligheten att införa ett sådant förbud. Det före-
ligger olycksrisk när färjorna kommer in och det samtidigt fiskas vid färje-
läget i Slagsta.  
 
Ekerö kommun har infört motsvarande bestämmelse för färjeläget Jungfru-
sund i sina allmänna lokala ordningsföreskrifter. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden har behandlat ärendet 2014-08-28 § 184 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-05-28. 
_____  
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
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§ 184 
Botkyrka kommuns allmänna lokala ordningsföreskrifter - 
införande av förbud att skjuta med luftvapen m.m. samt 
förbud att fiska kring färjeläget i Slagsta (sbf/2012:430) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige att besluta att in-
föra två nya paragrafer i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna för  
Botkyrka kommun med följande lydelse: 

 
Skjutning med luftvapen m.m. 
18 § Luftvapen, fjädervapen och paintballvapen får inte användas på offent-
lig plats eller på plats som enligt § 3 i dessa föreskrifter jämställs med of-
fentlig plats.  
 
Fiske  
20 § Fiske får inte ske inom följande område: 
Färjeläget Slagsta inom det område som framgår av kartbilaga 8. 

 
Kommunfullmäktige beslutar vidare med anledning av de nya paragraferna 
18 och 20 att 

 
nuvarande paragraf 18 får nummer 19, 
nuvarande paragraf 19 får nummer 21, 
nuvarande paragraf 20 får nummer 22 samt 

 
att paragraf 22 ändras till följande lydelse: 

 
Överträdelse av lokal ordningsföreskrift 
22 §  Den som uppsåtligen eller av oaktsamhet bryter mot någon av 5 - 9 §§, 
1O § första stycket, 11 - 20 §§ kan dömas till penningböter enligt 3 kap. 22 
§ andra stycket ordningslagen. 
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I ordningslagen finns också bestämmelser om förelägganden och förver-
kande. 
 
Sammanfattning 
I ordningslagen finns ordningsföreskrifter som är allmänt hållna. Bestäm-
melserna i ordningslagen är dock inte tillräckliga för att reglera kommuner-
nas behov av allmän ordning och kommuner har därför givits en rätt att ut-
färda lokala ordningsföreskrifter. 
 
I förordning (förordning med bemyndigande för kommuner och länsstyrel-
ser att meddela lokala föreskrifter enligt ordningslagen) har kommuner fått 
ett sådant bemyndigande att meddela ytterligare föreskrifter och kommuner-
na har således givits möjlighet att reglera mer detaljbetonade ordningsfrå-
gor.  
 
Det är kommunfullmäktige som har att anta, ändra eller upphäva lokala ord-
ningsföreskrifter. 
 
Kommunens beslut att anta en föreskrift ska omedelbart anmälas till länssty-
relsen.  
 
När det gäller fiskeförbud har länsstyrelsen uppgivit att det är möjligt att in-
föra ett begränsat fiskeförbud i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna. 
 
Ärendet 
Ärendet om att införa förbud att använda luftvapen m.m. har initierats av 
samhällsbyggnadsförvaltningen efter att Södertörnspolisen har påpekat att 
sådant förbud saknas i kommunens allmänna lokala ordningsföreskrifter och 
att detta försvårar polisens arbete.  
 
Även ärendet om att införa fiskeförbud i de lokala ordningsföreskrifterna 
har initierats av förvaltningen då Trafikverket skickat en förfrågan till kom-
munen om möjligheten att införa ett sådant förbud. Det föreligger olycksrisk 
när färjorna kommer in och det samtidigt fiskas vid färjeläget i Slagsta. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-05-28, utgör 
underlag för beslutet. 
 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Nina Vesterli, samhällsbyggnadsförvaltningen 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[4] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2014-05-28  Dnr  sbf/2012:430  
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 / Sms·/HandläggareMobilTelefon/ · E-post nina.vesterli@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Nina Vesterli  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Botkyrka kommuns allmänna lokala ordningsföreskrifter – 
införande av förbud att skjuta med luftvapen m.m. samt 
förbud att fiska kring färjeläget i Slagsta  

 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår kommunfullmäktige att 
 
besluta att införa två nya paragrafer i de allmänna lokala ordningsföreskrif-
terna för Botkyrka kommun med följande lydelse 

 
Skjutning med luftvapen m.m. 
18 § Luftvapen, fjädervapen och paintballvapen får inte användas på offent-
lig plats eller på plats som enligt § 3 i dessa föreskrifter jämställs med of-
fentlig plats.  
 
Fiske  
20 § Fiske får inte ske inom följande område: 
Färjeläget Slagsta inom det område som framgår av kartbilaga 8. 

 
Kommunfullmäktige beslutar vidare med anledning av de nya paragraferna 
18 och 20 att 

 
nuvarande paragraf 18 får nummer 19, 
nuvarande paragraf 19 får nummer 21, 
nuvarande paragraf 20 får nummer 22 samt 

 
att paragraf 22 ändras till följande lydelse 

 
Överträdelse av lokal ordningsföreskrift 
22 §  Den som uppsåtligen eller av oaktsamhet bryter mot någon av 
5 - 9 §§, 1O § första stycket, 11 - 20 §§ kan dömas till penningböter 
enligt 3 kap. 22 § andra stycket ordningslagen. 
 
l ordningslagen finns också bestämmelser om förelägganden och förver-
kande. 
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Sammanfattning 
I ordningslagen finns ordningsföreskrifter som är allmänt hållna. Bestäm-
melserna i ordningslagen är dock inte tillräckliga för att reglera kommuner-
nas behov av allmän ordning och kommuner har därför givits en rätt att ut-
färda lokala ordningsföreskrifter. 
 
Skjutning med luftvapen m.m. 
Ärende om att införa förbud att använda luftvapen m.m. har initierats av 
samhällsbyggnadsförvaltningen efter att Södertörnspolisen har påpekat att 
sådant förbud saknas i kommunens allmänna lokala ordningsföreskrifter och 
att detta försvårar polisens arbete. 
 
Motsvarande bestämmelse om förbud att använda luftvapen m.m. finns bl.a. 
i de allmänna lokala ordningsföreskrifterna för Huddinge, Haninge, Sollen-
tuna och Solna kommun.  
 
Fiskeförbud  
Ärende om att införa fiskeförbud i de lokala ordningsföreskrifterna har initi-
erats på samhällsbyggnadsförvaltningen då Trafikverket har skickat en för-
frågan till kommunen om möjligheten att införa ett sådant förbud. Det före-
ligger olycksrisk när färjorna kommer in och det samtidigt fiskas vid färje-
läget i Slagsta.  
 
Ekerö kommun har infört motsvarande bestämmelse för färjeläget Jungfru-
sund i sina allmänna lokala ordningsföreskrifter.  
 
 
Ärendet 
För att reglera kommunernas behov av allmän ordning har kommuner givits 
en rätt att utfärda lokala ordningsföreskrifter. 
 
I 3 kap 8 § ordningslagen anges följande 
 
Regeringen eller, efter regeringens bemyndigande, en kommun får meddela 
de ytterligare föreskrifter för kommunen eller del av denna som behövs för 
att upprätthålla den allmänna ordningen på offentlig plats. 

I förordning (förordningen med bemyndigande för kommuner och länssty-
relser att meddela lokala föreskrifter enligt ordningslagen) har kommuner 
fått ett sådant bemyndigande att meddela ytterligare föreskrifter och kom-
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munerna har således givits möjlighet att reglera mer detaljbetonade ord-
ningsfrågor.  
 
I 3 kap 12 § ordningslagen anges följande: 
 
Föreskrifter enligt 8-11 §§ får inte angå förhållanden som är reglerade i 
denna lag eller annan författning eller som enligt lagen eller annan författ-
ning kan regleras på något annat sätt. Föreskrifterna får inte lägga onödigt 
tvång på allmänheten eller annars göra obefogade inskränkningar i den en-
skildes frihet. 

En kommun har således rätt att meddela föreskrifter som behövs för att upp-
rätthålla den allmänna ordningen på offentlig plats. Syftet med föreskrifter-
na ska således vara att förebygga ordningsstörningar på offentlig plats.  
 
En lokal föreskrift får inte angå något som redan är reglerat i ordningslagen 
eller i någon annan lag eller författning. Detta ska inte tolkas så att lokala 
föreskrifter får omfatta endast områden som lagstiftaren lämnat helt oregle-
rade. Det är möjligt, i viss utsträckning, att i lokala ordningsföreskrifter 
komplettera en författning. Om en författning är avsedd att uttömmande re-
glera ett visst förhållande kan dock inte lokala föreskrifter komplettera en 
sådan författning. 
 
Det är kommunfullmäktige som har att anta, ändra eller upphäva lokala ord-
ningsföreskrifter.  
 
Kommunens beslut att anta en föreskrift ska omedelbart anmälas till länssty-
relsen. 

 
Skjutning med luftvapen m.m. 
Södertörnspolisen har hört av sig med anledning av att katter blivit be-
skjutna med luftvapen inom kommunens område och har påtalat att avsak-
nad av förbud att skjuta med luftvapen m.m. i kommunens lokala ordnings-
föreskrifter försvårar polisens möjligheter att utreda likande incidenter. 
 
I 3 kap 6 § st 1 och 2 ordningslagen anges följande: 

 
Sprängning och skjutning med eldvapen får inte utan tillstånd av polismyn-
digheten äga rum inom område som omfattas av detaljplan.  

 
Den som är under 18 år får inte utan tillstånd av polismyndigheten inom 
område som omfattas av detaljplan utomhus använda luft- eller fjädervapen 
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med vilka kulor, hagel eller andra projektiler kan skjutas ut. Detsamma gäl-
ler utanför sådant område, om inte vapnet används under uppsikt av någon 
som har fyllt 20 år.   

 
I lagkommentaren till bestämmelsen ovan anges att det kan, i den mån det är 
påkallat från ordnings- eller säkerhetssynpunkt, i lokal ordningsstadga tas in 
en bestämmelse om ytterligare begränsning av användningen av andra va-
pen än eldvapen på offentlig plats. Sålunda kan genom lokal föreskrift för-
bjudas att t.ex. luft- eller fjädervapen, paintballvapen eller pil- eller slangbå-
gar används på sådan plats.  
 
Bestämmelser om förbud att använda luftvapen m.m. har införts i de all-
männa lokala ordningsföreskrifterna för bl.a. Huddinge, Haninge, Sollen-
tuna och Solna kommun.  

 
Fiskeförbud  
Trafikverket har skickat förfrågan till kommunen om möjligheten att införa 
fiskeförbud vid färjeläget i Slagsta p.g.a. olycksrisk när färjorna lägger till.  
 
Ekerö kommun har redan i sina lokala ordningsföreskrifter infört ett fiske-
förbud vid färjeläget Jungfrusund, efter förfrågan från trafikverket. Länssty-
relsen har uppgivit att det är möjligt att införa ett begränsat fiskeförbud i de 
allmänna lokala ordningsföreskrifterna. Även i andra kommuner, såsom ex-
empelvis Tjörn och Eskilstuna kommun, återfinns ett begränsat fiskeförbud 
i lokala ordningsföreskrifter. 
 
Samråd med polismyndigheten 
Samhällsbyggnadsförvaltingen har inför beslutet samrått med polismyndig-
heten som ställt sig positiv till införande av föreslagna förbud.  

  
Bilagor 
1. Nu gällande allmänna lokala ordningsföreskrifter för Botkyrka kommun 
2. Förslag till nya allmänna lokala ordningsföreskrifter för Botkyrka kommun  
3. Kartbilaga 8, förslag till nya allmänna lokala ordningsföreskrifter för 

Botkyrka kommun 
 

_________ 
Expedieras till 
Christina Olsson, Kansli och Juridik klf 
Jannica Ifström, Kansli och Juridik klf 
Nina Vesterli, Stadsbyggnadsenheten sbf 













BOTKYRKA KOMMUN 
Författningssamling 

Ordn  nr  1-4-2 
Sid 1(5) 

2014-xx-xx 
Ersätter 
2010-11-01 
 

 

 

 
 
 

ALLMÄNNA LOKALA ORDNINGSFÖRESKRIFTER FÖR BOTKYRKA 
KOMMUN 

 
Botkyrka kommun föreskriver följande med stöd av 1 § förordningen 
(1993:1632) med bemyndigande  för kommuner  och länsstyrelser att 
meddela lokala föreskrifter enligt ordningslagen (1993:1617). 

 
Föreskrifternas innehåll och tillämpningsområde 

 
1 § Grundläggande bestämmelser om allmän ordning och säkerhet 
på allmän plats finns i 3 kap. ordningslagen (1993:1617). 

 
Dessa lokala ordningsföreskrifter innehåller ytterligare bestämmelser 
om hur den allmänna ordningen i Botkyrka kommun ska upprätthållas. 
Bestämmelserna i 17 § har till syfte att hindra att människors hälsa el 
ler egendom skadas till följd av användningen av pyrotekniska varor. 

 
2 § Föreskrifterna är tillämpliga på alla platser inom kommunen 
som är offentlig plats enligt 1 kap. 2 § första stycket 1 - 4 ordningsla 
gen om inte annat anges. Bestämmelserna i 17 § är även tillämplig på 
andra än offentliga platser inom kommunen. 

 
3 § Vid tillämpningen av 3 kap. ordningslagen och dessa föreskrif 
ter ska, med stöd av 1 kap. 2 § andra stycket ordningslagen,  följande 
områden jämställas med offentlig plats: Brantbrinks idrottsplats, Röd 
stuhage idrottsplats, Brunna idrottsplats och Slagstabadet samt, i den 
mån allmänheten äger fritt tillträde, skolgårdar, perronger och andra 
järnvägsområden. 

 
4 §  Innan polismyndigheten fattar beslut om tillstånd enligt 7 §, 1O 
§ första stycket, 11 § och 17 § bör kommunen ges tillfälle att yttra sig. 

 
Lastning av varor m m 

 
5 § Vid lastning, forsling, lossning och annan hantering ska den 
som är ansvarig för åtgärden göra vad som behövs för att undvika att 
allmänheten utsätts för tillfälliga olägenheter genom damm, spill eller 
dålig lukt. 

 
Avlastning och uppläggning av gods får inte ske så att brandposter, 
brandsläckningsutrustningar, brandvägar  och utrymningsvägar blocke 
ras eller att räddningstjänstens arbete hindras. 
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Schaktning, grävning m m 

 
6 § Den som är ansvarig för upptagande av grus, jord eller sand, 
tippning av fyllnadsmassor, schaktning, grävning eller annat liknande 
arbete ska se till att det sker på ett sådant sätt att allmänheten utsätts 
för minsta möjliga olägenhet. 

 
Störande buller 

 
7 §    Arbete som orsakar störande buller för personer på offentliga 
platser, t ex stenkrossning, pålning och nitning, får inte ske utan po 
lismyndighetens  tillstånd. 

 
Containrar 

 
8 § Ägaren eller nyttjanderättshavare till en container, som ska 
ställas upp på en offentlig plats, är skyldig att tydligt märka containern 
med ägarens eller nyttjanderättshavarens namn, adress och telefon 
nummer. 

 
Markiser, flaggor och skyltar 

 
9 § Markiser, flaggor och skyltar får inte sättas upp så att de skjuter 
ut över en gångbana på lägre höjd än 2,30 meter eller över en körba 
na på lägre höjd än 4,50 meter. 

 
Affischering 

 
1O §  Affischer, annonser eller liknande anslag får inte utan tillstånd 
av polismyndigheten  sättas upp på sådana husväggar, staket, stolpar 
eller liknande som vetter mot offentlig plats. 

 
Tillstånd behövs inte för att sätta upp anslag på tavlor, pelare eller 
andra liknande anordningar som är avsedda för detta ändamål. Inte 
heller krävs tillstånd för näringsidkare att sätta upp annonser och 
andra tillkännagivanden som avser näringsidkarens rörelse på bygg 
nad där rörelsen finns. 

 
Högtalarutsändning 

 
11 §   Information, reklam, propaganda  eller andra budskap som riktar 
sig till personer på offentliga platser, får inte ske genom högtalare eller 
liknande utan tillstånd av polismyndigheten. 
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Förtäring av alkohol 

 
12 §  Spritdrycker, vin och starköl får inte förtäras inom följande om 
råden: 

 
a)  Tumba centrum inom ett område enligt kartbilaga 1. 

b)  Tuna centrum inom ett område enligt kartbilaga 2. 

c)   Alby centrum inom ett område enligt kartbilaga 3. 

d)   Fittja centrum inom ett område enligt kartbilaga 4. 

e)   Norsborg och Hallunda inom ett område enligt kartbilaga 5. 

f)   Tullinge centrum inom ett område enligt kartbilaga 7. 

Kartbilagorna tillhandahålls av kommunens kansli. 

Camping 
 

13 §  Camping får endast ske inom områden som upplåtits för fritids 
ändamål på de platser och under de tider av året som bestäms av 
kommunen. 

 
Hundar 

 
14 §  Hundens ägare, den som tagit emot en hund för underhåll eller 
nyttjande är skyldig att följa bestämmelserna i 15 och 16 §§. Det som 
sägs i dessa paragrafer gäller inte för assistanshund  eller polishund i 
tjänst. 

 
15 §  Hundar ska hållas kopplade inom tätbebyggelsen inom kom 
mundelarna Norsborg, Hallunda, Eriksberg, Fittja, Slagsta, Alby, Tum 
ba, Vårsta och Tullinge samt i  park eller vid plantering, på samtliga 
torg, på kommunala skolgårdar, inom Lida Friluftsgård enligt kartbilaga 
6 som tillhandahålls av kommunens kansli och på av kommunen an 
lagda och utmärkta motionsspår, skidspår och skidbackar  samt Sörm 
landsleden. 

 
Tikar ska under löptid hållas kopplade inom hela kommunen, dock inte 
inom inhägnade områden. 
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När en hund inte hålls kopplad ska den ha halsband på sig med äga 
rens namn, adress och telefonnummer. 

 
Hundar får inte vistas på allmänna badplatser, allmänna lekplatser och 
allmänna idrottsplatser. 

 
16 §  Föroreningar efter hundar ska plockas upp inom samtliga om 
råden där kopplingstvång enligt 15 § råder. 

 
Fyrverkeri och andra pyrotekniska varor 

 
17 §  Tillstånd av polismyndigheten krävs för att få använda pyrotek 
niska varor på följande platser: 

 
a) Tumba centrum inom ett område enligt kartbilaga 1.  

b) Tuna centrum inom ett område enligt kartbilaga 2. 

c) Alby centrum inom ett område enligt kartbilaga 3.   

d)  Fittja centrum inom ett område enligt kartbilaga 4. 

e)  Norsborg och Hallunda inom ett område enligt kartbilaga 5.   

f) Tullinge centrum inom ett område enligt kartbilaga 7. 

Kartbilagorna tillhandahålls av kommunens kansli. 

Skjutning med luftvapen m m 

18 § Luftvapen, fjädervapen och paintballvapen får inte användas på 
offentlig plats eller på plats som enligt 3 § i dessa föreskrifter jämställs 
med offentlig plats. 
 
Ridning och cykling 

 
19 § Ridning och cykling får inte ske på av kommunen anlagda och 
utmärkta motionsspår samt på Sörmlandsleden. 
 
Fiske 
 
20 § Fiske får inte ske inom följande område: 
 
Färjeläget Slagsta inom det område som framgår av kartbilaga 8. 
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Avgift för att använda offentlig plats 
 

21 §   För användning av offentlig plats och område som kommunen 
jämställt med sådan plats har kommunen rätt att ta ut avgift enligt de 
grunder som beslutats av kommunfullmäktige. 

 
Överträdelse av lokal ordningsföreskrift 

 
22 §  Den som uppsåtligen eller av oaktsamhet bryter mot någon av 
5 - 9 §§, 1O § första stycket, 11 - 20 §§ kan dömas till penningböter 
enligt 3 kap. 22 §andra stycket ordningslagen. 

 
l ordningslagen finns också bestämmelser om förelägganden och för 
verkande. 



Fiskeförbud

80m6040200
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§ 183 
Svar på motion - Fler profilinriktningar i våra skolor (M) 
(KS/2013:675) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige avslår motionen. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) och (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för eget yrkande 
 
Ärendet 
Jimmy Baker och Stina Lundgren (M) har vid kommunfullmäktiges sam-
manträde 2013-12-17 § 180 lämnat en motion – Fler profilinriktningar i våra 
skolor. Motionärerna anser bl.a. att kommunens egna skolor ska göra sig 
mer konkurrenskraftiga genom att exempelvis erbjuda mer och fler profil-
inriktningar. Sådana skulle till exempel kunna vara idrott och hälsa samt na-
tur och miljö. Motionärerna föreslår kommunfullmäktige att uppdra åt ut-
bildningsförvaltningen att se över hur fler skolor i Botkyrka kommun skulle 
kunna erbjuda fler och attraktiva profilinriktningar i syfte att locka elever, 
höja kvaliteten och bidra till resultathöjning. 
 
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-04-22 § 38. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-08-20. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden anför att för att säker-
ställa en kvalitetsmässigt god profilinriktning krävs intresse och kompetens 
hos skolan och dess personal. Initiativ, intresse och kompetens måste 
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komma direkt från skolan och inte från förvaltningen. Därför föreslår för-
valtningen att motionen avslås. 
 
Just nu pågår det ett ambitiöst upprustningsarbete av kommunens förskolor 
och skolor och i samband med dessa renoveringar kan det vara tillfälle för 
skolorna att välja ny profil för skolan.  
 
Vi vill också verka för bättre samverkan mellan föreningslivet i Botkyrka 
och skolan. För att i samarbete få till mer gemensamma verksamheter, akti-
viteter och attraktiva skolor.  
 
Yrkanden 
Stina Lundgren (M) och Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____    
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2013-12-17 
 

Fler profilinriktningar i våra skolor  
 
Konkurrensen om eleverna är hård och vi kan se ett tydligt mönster i att elever och 
föräldrar oftare och i högre utsträckning än tidigare väljer andra alternativ, även skolor i 
andra kommuner. 
 
Vi står upp för valfrihet och fritt skolval men ser samtidigt att det är ett problem när 
elever och föräldrar snarare väljer ”från” än väljer ”till”. I Botkyrka kan man tydligt se 
att det många gånger handlar om det senare, vilket innebär en elevflykt från de 
kommunala skolorna. Detta kan delvis bero på att erbjudandet och kvaliteten i våra 
verksamheter inte uppfattas som tillräckligt bra. Vi har kommunala skolor som behöver 
höja sig kvalitets- och resultatmässigt men vi har också skolor som dras med många 
gånger ett oförtjänt dåligt rykte. 
 
Således måste kommunens egna skolor göra sig mer konkurrenskraftiga, genom att 
exempelvis erbjuda mer och fler profilinriktningar. Sådana skulle kunna vara till 
exempel idrott & hälsa, natur & miljö, och så vidare, som skulle kunna uppfattas ha ett 
stort mervärde. 
 
Botkyrka kommun har en större potential att lyckas attrahera fler elever när man 
betänker våra tillgångar i form av fina utemiljöer, idrottsanläggningar, 
spontanidrottsplaster och simhallar som finns i kommunen – ofta enbart ett stenkast 
bort. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 
 
att uppdra åt Utbildningsförvaltningen att se över hur fler skolor i Botkyrka kommun 

skulle kunna erbjuda fler och attraktiva profilinriktningar i syfte att locka elever, 
höja kvaliteten och bidra till resultathöjning. 

 
 
Jimmy Baker Stina Lundgren 
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Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Fler profilinriktningar i våra skolor (M)  
 
Ärendet 
Jimmy Baker och Stina Lundgren (M) har vid kommunfullmäktiges sam-
manträde 2013-12-17 § 180 lämnat en motion – Fler profilinriktningar i våra 
skolor. Motionärerna anser bl.a. att kommunens egna skolor ska göra sig 
mer konkurrenskraftiga genom att exempelvis erbjuda mer och fler profil-
inriktningar. Sådana skulle till exempel kunna vara idrott och hälsa samt na-
tur och miljö. Motionärerna föreslår kommunfullmäktige att uppdra åt ut-
bildningsförvaltningen att se över hur fler skolor i Botkyrka kommun skulle 
kunna erbjuda fler och attraktiva profilinriktningar i syfte att locka elever, 
höja kvaliteten och bidra till resultathöjning. 
 
Utbildningsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-04-22 § 38. 
 
Sammanfattning 
Utbildningsnämnden avstyrker motionen. Nämnden anför att för att säker-
ställa en kvalitetsmässigt god profilinriktning krävs intresse och kompetens 
hos skolan och dess personal. Initiativ, intresse och kompetens måste 
komma direkt från skolan och inte från förvaltningen. Därför föreslår för-
valtningen att motionen avslås. 
 
 
 
Mattias Jansson  Johan Holgersson 
Kommundirektör  tf Kanslichef 
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§ 38 
Yttrande över motion (M) - Fler profilinriktningar på våra 
skolor (UF/2014:4)  

 

Beslut 
Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen och 
lämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande. 

Yrkanden 
(M) yrkar bifall för motionen. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden bifaller 
ordförandeförslaget. 

Reservationer 
(M) reserverar sig mot förslaget. 

 
Sammanfattning 
Moderaterna har lämnat in en motion som föreslår kommunfullmäktige att 
uppdra åt utbildningsförvaltningen att se över hur fler skolor i Botkyrka 
kommun skulle kunna erbjuda fler och attraktiva profilinriktningar i syfte att 
locka elever, höja kvaliteten och bidra till resultathöjning. För att säkerställa 
en kvalitetsmässigt god profilinriktning krävs intresse och kompetens hos 
skolan och dess personal. Initiativ, intresse och kompetens måste komma di-
rekt från skolan och inte från förvaltningsnivå. Förvaltningen föreslår därför 
att motionen avslås. 
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Utbildningsförvaltningen   
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Referens Mottagare 
Sofia Nordgren 
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion (M) – Fler profilinriktningar i våra sko-
lor 

 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen och 
lämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande. 
 
Sammanfattning 
Moderaterna har lämnat in en motion som föreslår kommunfullmäktige att 
uppdra åt utbildningsförvaltningen att se över hur fler skolor i Botkyrka 
kommun skulle kunna erbjuda fler och attraktiva profilinriktningar i syfte att 
locka elever, höja kvaliteten och bidra till resultathöjning. För att säkerställa 
en kvalitetsmässigt god profilinriktning krävs intresse och kompetens hos 
skolan och dess personal. Initiativ, intresse och kompetens måste komma di-
rekt från skolan och inte från förvaltningsnivå. Förvaltningen föreslår därför 
att motionen avslås. 
 
Bakgrund 
Moderaterna har lämnat in en motion som föreslår kommunfullmäktige att 
uppdra åt utbildningsförvaltningen att se över hur fler skolor i Botkyrka 
kommun skulle kunna erbjuda fler och attraktiva profilinriktningar i syfte att 
locka elever, höja kvaliteten och bidra till resultathöjning. Motionärerna 
menar att många av Botkyrkas elever väljer bort de kommunala skolorna 
och att de kommunala skolorna måste göra sig mer konkurrenskraftiga, ge-
nom att erbjuda mer och fler profilinriktningar. 
 
Förvaltningens yttrande 
Utbildningsförvaltningen instämmer i att det är viktigt att kommunens sko-
lor är konkurrenskraftiga och att elever väljer att söka sig till de kommunala 
skolorna. Fokus bör framförallt vara att rikta in sig på att stärka skolorna re-
sultat- och kvalitetsmässigt, men att profilinrikta skolor kan även det vara 
ett sätt att öka konkurrenskraften i det fria skolvalet.  
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Ska en skola profilinrikta sig ställs höga krav på att inriktningen är väl un-
derbyggd och återspeglas i hela skolans verksamhet. För att säkerställa en 
kvalitetsmässigt god profilinriktning krävs därmed intresse och kompetens 
hos skolan och dess personal. Förvaltningen ställer sig positiv till fler profil-
inriktningar i kommunens skolor för att locka elever och öka konkurrens-
kraften, och uppmuntrar därmed skolor som ser över möjligheten att starta 
en profilinriktning. Dock måste initiativ, intresse och kompetens komma di-
rekt från skolan och inte från förvaltningsnivå. Förvaltningen föreslår därför 
att motionen avslås. 
 
 
 

 
Ann-Chatrin Norrevik Anette Älmdalen           
Förvaltningschef Tf. administrativ chef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[2] 

Kommunstyrelsen 
 2014-09-08 Dnr KS/2012:444 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 184 
Svar på motion - Värdera Upplev Botkyrka AB:s goodwill-
värde (M) (KS/2012:444) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige anser motionen vara besvarad. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) och (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för egna yrkanden. 
 
Ärendet 
Jimmy Baker (M) m.fl. har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-10-
25 § 130 lämnat in en motion – Värdera Upplev Botkyrka AB:s goodwill-
värde. Motionärerna anser bl. a. att det inte räcker med att prata om ”upple-
velseindustrins stora värde för kommunen”, utan att vi måste veta vad detta 
värde innebär i pengar. Vidare föreslår motionärerna att anlita en expert som 
värderar Upplev Botkyrka AB:s goodwillvärde. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet kommunikation, har 
yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2012-11-19. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-04-15. 
 
Motivering 
Kommunledningsförvaltningen anser att motionen ska vara besvarad. För-
valtningen anför att frågan om att mäta och utvärdera hur Botkyrka kom-
muns verksamheter och bolag uppfattas och bidrar till att stärka Botkyrkas 
varumärke och profil är viktig utifrån flera perspektiv.  
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År 2007 gjordes en imagemätning som klassas som en nollmätning över bil-
den av Botkyrka. 1100 telefonintervjuer genomfördes med slumpmässigt 
utvalda målgrupper som invånare i Botkyrka och övriga Stockholms län 
samt företagare i Stockholms län, samt några närliggande kommuner. Resul-
taten blev att Botkyrkas varumärke är svagt externt, såväl bland allmänhet 
som hos företagare. Invånarnas bild var överlag mycket positiv. Sedan dess 
har Botkyrka kommun och de kommunala bolagen arbetat med att öka kän-
nedom om sin organisation och dess erbjudande, samt stärka bilden av Bot-
kyrka. 
 
Det är lägligt att senast under 2015 följa upp nollmätningen det vill säga 
göra en kvantitativ mätning kring hur bilden av Botkyrka ser ut i nuläget. 
Mätningen bör även kartlägga bilden av Botkyrkas besöksmål såsom Lida, 
Hågelbyparken, Subtopia, Hangaren och Mångkulturellt centrum. 
 
Yrkanden 
Jimmy Baker (M) och Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 

 
 



Sid 1 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 
Kommunfullmäktige 

2012-10-25 
 
Värdera Upplev Botkyrka AB:s goodwillvärde  
 
Upplev Botkyrka AB:s verksamheter, Subtopia och Lida, bidrar givetvis på olika sätt 
till att stärka kommunens profil och varumärke. 
 
Vi tillstår gärna att särskilt Subtopia, på ett betydande sätt, har bidragit till att 
marknadsföra kommunen på ett positivt vis och är en viktig del av Botkyrkas 
”upplevelseprofil”. 
 
De verksamheter som idag bedrivs inom Subtopia-klustret är många och 
mångfasetterade, inte minst t.ex. Cirkus Cirkör och Hangaren är idag välkända aktörer 
och platser för nycirkus och TV- och filmproduktion.  
 
Men – vad ger grundbidrag och annat tillbaka till kommunen och i förlängningen 
skattebetalarna? För oss är det långt ifrån självklart att kommuner ska lägga skattemedel 
på det som Subtopia gör. Vi vet att flera av aktörerna som är verksamma inom klustret 
syns i media eller exempelvis på större mässor/konvent och att Botkyrka också lyfts 
fram i de sammanhangen. 
 
Lida friluftsgårds verksamhet är i mångt och mycket väsensskild från Subtopia, men 
även Lidas goodwillvärde bör värderas. 
 
Inom den privata sektorn mäts en produkts- eller ett företags goodwillvärde1: 
 
”Goodwill kan beskrivas som skillnaden mellan det bokförda värdet av företagets egnas kapital 
och den totala köpeskillingen vid en försäljning av bolaget” 
 
Om Subtopia och Lida har ett högt inarbetat goodwillvärde så innebär ju det att 
verksamheterna där inte bara har bidragit till att marknadsföra kommunen, utan även att 
Upplev Botkyrka AB:s marknadsvärde vid en eventuell försäljning har stärkts. 
 
Vårt främsta syfte med denna motion är att vi anser att det inte räcker med att prata om 
”upplevelseindustrins stora värde för kommunen”, utan att vi måste få svart på vitt vad 
detta värde innebär i kronor och ören. 
 
Det är inte rimligt att bedriva bolagsverksamhet i kommunal regi utan att 
skattebetalarna får veta vad de får för sina pengar. 
 

                                                             
1 http://www.e-conomic.se/bokforingsprogram/ordlista/goodwill 



Sid 2 

Vi moderater har svårt att fortsatt stödja samtliga delar av Upplev Botkyrka AB med 
skattemedel utan att ett goodwillvärde värderas. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 
 
att uppdra Kommunledningsförvaltningen att anlita en expert som värderar Upplev 

Botkyrka AB:s goodwillvärde  
 

 
Jimmy Baker Kia Hjelte  Dragan Tomic 
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Motion - Värdera Upplev Botkyrka AB:s goodwillvärde (M)  
 
Ärendet 
Jimmy Baker (M) m.fl. har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2012-10-
25 § 130 lämnat in en motion – Värdera Upplev Botkyrkas goodwill-värde. 
Motionärerna anser bl. a. att det inte räcker med att prata om ”upplevelsein-
dustrins stora värde för kommunen”, utan att vi måste veta vad detta värde 
innebär i pengar. Vidare föreslår motionärerna att anlita en expert som vär-
derar Upplev Botkyrka AB:s goodwillvärde. 
 
Kommunledningsförvaltningen, verksamhetsområdet kommunikation, har 
yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse 2012-11-19. 
 
Sammanfattning 
Kommunledningsförvaltningen anser att motionen ska vara besvarad. För-
valtningen anför att frågan om att mäta och utvärdera hur Botkyrka kom-
muns verksamheter och bolag uppfattas och bidrar till att stärka Botkyrkas 
varumärke och profil är viktig utifrån flera perspektiv.  
 
År 2007 gjordes en imagemätning som klassas som en nollmätning över bil-
den av Botkyrka. 1100 telefonintervjuer genomfördes med slumpmässigt 
utvalda representanterna målgrupper som invånare i Botkyrka och övriga 
Stockholms län samt företagare i Stockholms län, samt några närliggande 
kommuner. Resultaten blev att Botkyrkas varumärke är svagt externt, såväl 
bland allmänhet som hos företagare. Invånarnas bild var överlag mycket po-
sitiv. Sedan dess har Botkyrka kommun och de kommunala bolagen arbetat 
med att öka kännedom om sin organisation och dess erbjudande, samt stärka 
bil-den av Botkyrka. 
 
Det är lägligt att senast under 2015 följa upp nollmätningen det vill säga 
göra en kvantitativ mätning kring hur bilden av Botkyrka ser ut i nuläget. 
Mätningen bör även kartlägga bilden av Botkyrkas besöksmål såsom Lida, 
Hågelbyparken, Subtopia, Hangaren och Mångkulturellt centrum. 
 
Mattias Jansson Anna Asp 
Kommundirektör Kanslichef 
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Referens Mottagare 
Marica Nordwall  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Svar på motion – Värdera Upplev Botkyrka AB:s goodwill-
värde (M) 
 
Förslag till beslut 

 
Motionen anses besvarad. 
 
Sammanfattning 
Frågan om att mäta och utvärdera hur Botkyrka kommuns verksamheter och 
bolag uppfattas och bidrar till att stärka Botkyrkas varumärke och profil är 
viktig. 
 
Kommunledningsförvaltningen föreslår att det senast 2015 görs en uppfölj-
ning av imagemätningen (nollmätningen) som gjordes 2007. 
 
Ärendet 
Moderaterna har i en motion till kommunfullmäktige föreslagit att kommun-
förvaltningen anlitar en expert för att utvärdera Upplev Botkyrka AB:s 
goodwillvärde. Goodwill definieras som skillnaden mellan det bokförda 
värdet av företagets egnas kapital och den totala köpeskillingen vid en för-
säljning av bolaget. 
 
Yttrande 
Frågan om att mäta och utvärdera hur Botkyrka kommuns verksamheter och 
bolag uppfattas och bidrar till att stärka Botkyrkas varumärke och profil är 
viktig utifrån flera perspektiv.  
 
År 2007 gjordes en imagemätning som klassas som en nollmätning över bil-
den av Botkyrka. 1100 telefonintervjuer genomfördes med de slumpmässigt 
utvalda representanterna som kom från följande målgrupper: invånare i Bot-
kyrka, invånare i Stockholms län samt företagare i Stockholms län, Väs-
terås, Uppsala och Nyköpings kommun. Resultaten blev att Botkyrkas va-
rumärke är svagt externt, såväl bland allmänhet som hos företagare. Invå-
narnas bild var överlag mycket positiv. 
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Sedan dess har Botkyrka kommun och de kommunala bolagen arbetat med 
att öka kännedom om sin organisation och dess erbjudande, samt stärka bil-
den av Botkyrka. 
 
År 2012 fattade kommunfullmäktige beslut om en varumärkesplattform som 
är ett strategiskt styrdokument i varumärkesutvecklingen. Dokumentet be-
skriver Botkyrkas identitet, vad vi verkar för, hur vi vill uppfattas framöver 
samt vad vi lovar medborgare, företagare och medarbetare. Arbetet grundar 
sig på kvalitativa metoder. Den slår fast att Botkyrka bland annat vill upp-
fattas som en upplevelsekommun med fokus på kultur, natur och idrott. 
 
Det är lägligt att senast under 2015 följa upp nollmätningen det vill säga 
göra en kvantitativ mätning kring hur bilden av Botkyrka ser ut i nuläget. 
Mätningen bör även kartlägga bilden av Botkyrkas besöksmål såsom Lida, 
Hågelbyparken, Subtopia, Hangaren och Mångkulturellt centrum.  
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§ 185 
Svar på motion - Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar (S) 
(KS/2014:245) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige anser att motionen är besvarad. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) och (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för egna yrkanden. 
 
Ärendet 
Serkan Köse (S) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2014-03-27 § 
62 lämnat en motion – Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar. Motionären 
understryker att fritidsgården ska vara en mötesplats för alla ungdomar och att 
de ska känna sig välkomna oavsett sexuell läggning. Därför föreslår motionären 
att kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att ut-
bilda all fritidsgårdspersonal inom kommunen i hbtq-frågor, samt att ge kul-
tur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningar för att på 
lång sikt verka för att alla kommunens fritidsgårdar hbt-certifieras. 
  
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-06-16 § 61. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-08-19. 
 
Motivering 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker motionen. Nämnden anför att kultur- 
och fritidsförvaltningen sedan tidigare är medvetna om att hälsan hos unga 
hbtq-personer är sämre än hos ungdomsgruppen som helhet, och särskilt då-
lig är hälsan hos unga transpersoner. Därför finns det ett behov av att arbeta 
med hbtq, normer och inkludering i våra fritidsverksamheter. 
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Under hösten 2014 kommer kultur- och fritidsförvaltningen leda utredning-
en av möjligheten att starta en mötesplats för unga hbtq-personer i Bot-
kyrka. I samband med detta gör förvaltningen också en analys av hur för-
valtningen bör arbeta mer övergripande med hbtq-frågor inom våra öppna 
fritidsverksamheter. Förvaltningen föreslår att den utredningen får ligga till 
grund för om vi väljer hbt-certifiering som metod eller inte. 
 
Personalen på alla fritidsgårdar kommer också att bjudas in till en kun-
skapskonferens i november 2014. Konferensens fokus kommer vara hbtq-
frågor, normer och inkludering i öppen fritidsverksamhet. 
 
Kommunstyrelsen bedömer utifrån nämndens yttrande att kultur- och fri-
tidsförvaltningen påbörjat ett arbete i motionens anda och anser därför mot-
ionen vara besvarad. 
 
Yrkanden 
Jimmy Baker (M) yrkar bifall till motionen. 
 
Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till motionens första att-sats och avslag till 
motionens andra att-sats. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen rörande  
motionens första att-sats mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen rörande  
motionens andra att-sats mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____  
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



 

Kommunfullmäktige    MOTION 

      

Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar   2014-02-28 

   

Vi Socialdemokrater anser att varje människa är unik, men människovärdet är lika. Vi 

vill ha ett samhälle, där alla känner sig välkomna oavsett könstillhörighet eller sexuell 

läggning.  Alla har rätt att bli behandlade med respekt. För att den rätten skall vara en 

verkligen krävs att vi alla tar ansvaret att inte kränka eller döma varandra utifrån 

förutfattade meningar. 

Vi Socialdemokrater står i alla lägen upp för människovärdet och kräver krafttag mot de 

hatbrott som begås på grund av rasism, främlingsfientlighet eller homofobi, transfobi 

och cissexism (att nedvärdera och förtrycka transpersoner, exempelvis genom att inte ta 

transpersoners könsidentitet på allvar utan kalla någon som identifierar sig som kvinna 

för ”han”).  

Vi Socialdemokrater accepterar inte diskriminering på grund av kön, ålder, 

funktionsnedsättning, hudfärg, tro, sexuell läggning eller något annat som gör oss 

människor unika – varken på arbetsplatsen, på fritiden, i skolan eller i hemmet.  

Även om Sverige har – jämfört med många andra länder – stärkt de mänskliga 

rättigheterna och rätten till likabehandling återstår fortfarande en hel del arbete att 

göra. I dag leder heteronormen till diskriminering och många gånger uteslutning av 

ungdomar som inte kan eller vill identifiera sig i den. 

I Ungdomsstyrelsens utredning Hon Hen Han (2010) beskrivs hälsosituationen för unga 

homosexuella och bisexuella samt för unga transpersoner. Utredningen konstaterar att 

dessa unga generellt sett har sämre hälsa än övriga unga i befolkningen. Att hälsan är 

sämre beror på att de i större utsträckning än andra utsätts för diskriminering, 

trakasserier och våld och hot om våld i såväl skolmiljö som utanför. Diskriminering leder 

till ohälsa och förhindrar utvecklingen av ungas självständighet. 

Detta problem finns även i vår kommun. Det finns mycket Botkyrka kommun kan göra 

för att öka kunskapen om Hbtq-frågor (Hbtq är ett samlingsbegrepp för homosexuella, 

bisexuella, transpersoner samt queer). Inte minst genom att ha utbildad personal som 

har ett normkritiskt förhållningssätt. En viktig målgrupp i detta sammanhang är 



fritidsgårdarnas personal, som har möjlighet att upptäcka både diskriminering och 

utsatthet. 

Fritidsgården ska vara en mötesplats för alla ungdomar. På gårdarna ska alla ungdomar, 

oavsett sexuell läggning, känna sig välkomna. Så är inte alltid verkligheten, även om det 

är vår idé och ambition. Det finns en traditionell heterokultur som tvingar hbtq-

ungdomar att passa in i mallen hela tiden. Och det är inte bara heteronormen som 

befäster en negativ situation för hbtq-personer utan även cisnormen, att personer måste 

följa könsnormer för att inte bli sanktionerad. 

Sedan 2008 erbjuder RFSL möjlighet för kommuner att hbt-certifieras, vilket innebär att 

kommunen strategiskt arbetar med en god arbetsmiljö för anställda och ett respektfullt 

bemötande av medborgare utifrån ett hbt-perspektiv. Hittills är det en hel del 

verksamheter i Sveriges kommuner som har hbt-certifierats. 

I Botkyrka har vi redan två verksamheter som är hbt-certifierade; 

Ungdomsmottagningen och Sektionen för nätverks- och familjevåldsarbete. Det är 

glädjande. Nästa steg bör vara våra fritidsgårdar. På detta sätt fortsätter kommunen till 

en förbättring av många unga människors liv, genom att öka kunskapen hos sina 

anställda. Detta bidrar till kommunen skapar trygga mötesplatser för alla kommunens 

medborgare. 

  
Med anledning av ovan föreslår jag kommunfullmäktige besluta: 

Att ge Kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att utbilda all 

fritidsgårdspersonal i kommunen i hbtq-frågor. 

Att ge Kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningar för 

att på långt sikt verka för att alla kommunens fritidsgårdar hbt-certifieras.  

  
Serkan Köse (s)  
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Kommunledningsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar (S)  
 
Ärendet 
Serkan Köse (S) har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2014-03-27 § 
62 lämnat en motion – Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar. Motionären 
understryker att fritidsgården ska vara en mötesplats för alla ungdomar och att 
de ska känna sig välkomna oavsett sexuell läggning. Därför föreslår motionären 
att kommunfullmäktige ger kultur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att ut-
bilda all fritidsgårdspersonal inom kommunen i hbtq-frågor, samt att ge kul-
tur- och fritidsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningar för att på 
lång sikt verka för att alla kommunens fritidsgårdar hbt-certifieras. 
  
Kultur- och fritidsnämnden har yttrat sig över motionen 2014-06-16 § 61. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker motionen. Nämnden anför att kultur- 
och fritidsförvaltningen sedan tidigare är medvetna om att hälsan hos unga 
hbtq-personer1 är sämre än hos ungdomsgruppen som helhet, och särskilt 
dålig är hälsan hos unga transpersoner. Därför finns det ett behov av att ar-
beta med hbtq, normer och inkludering i våra fritidsverksamheter. 
 
Under hösten 2014 kommer kultur- och fritidsförvaltningen leda utredning-
en av möjligheten att starta en mötesplats för unga hbtq-personer i Bot-
kyrka. I samband med detta gör förvaltningen också en analys av hur för-
valtningen bör arbeta mer övergripande med hbtq-frågor inom våra öppna 
fritidsverksamheter. Förvaltningen föreslår att den utredningen får ligga till 
grund för om vi väljer hbt-certifiering som metod eller inte. 

                                                           
 
1 Hbtq står för homo, bi, trans och queer 
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Personalen på alla fritidsgårdar kommer också att bjudas in till en kun-
skapskonferens i november 2014. Konferensens fokus kommer vara hbtq-
frågor, normer och inkludering i öppen fritidsverksamhet. 
 
 
 
 
Mattias Jansson  Johan Holgersson 
Kommundirektör  tf Kanslichef 
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§ 61 
Yttrande över motion - Hbt-certifiera kommunens fritids-
gårdar (S) (KOF/2014:93) 

 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker motionen i sin helhet. 
 
Yusuf Aydin (KD) och samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot den 
andra att-satsen i motionen. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-04-11 i uppdrag att yttra sig över en 
motion – Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar (S). Motionen pekar på att 
unga hbt-personer har sämre hälsa än ungdomsgruppen som helhet och före-
slår att kommunens fritidsgårdar ska hbt-certifieras. Syftet är att motverka 
hälsoskillnaderna och skapa en öppnare och mer inkluderande fritidsverk-
samhet. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-05-13. 
 
Sammanfattning 
På kultur- och fritidsförvaltningen är vi sedan tidigare medvetna om att häl-
san hos unga hbtq-personer1 är sämre än hos ungdomsgruppen som helhet, 
och särskilt dålig hos unga transpersoner. Därför finns det ett behov av att 
arbeta med hbtq, normer och inkludering i våra fritidsverksamheter. 
 
Under hösten 2014 kommer kultur- och fritidsförvaltningen leda utredning-
en av möjligheten att starta en mötesplats för unga hbtq-personer i Bot-
kyrka. I samband med detta gör vi också en analys av hur man bör arbeta 
mer övergripande med hbtq-frågor inom våra öppna fritidsverksamheter. Vi 

                                                           
 
1 Hbtq står för homo, bi, trans och queer 



BOTKYRKA KOMMUN PROTOKOLLSUTDRAG  2[2] 
Kultur- och fritidsnämnden 

 2014-06-16 Dnr  KOF/2014:93 
 

föreslår att den utredningen får ligga till grund för om vi väljer hbt-
certifiering som metod eller inte. 
 
Personalen på alla fritidsgårdar kommer också att bjudas in till en kun-
skapskonferens i november 2014. Konferensens fokus kommer vara hbtq-
frågor, normer och inkludering i öppen fritidsverksamhet. 
 
Yrkanden 
Yusuf Aydin (KD) tillstyrker den första att-satsen i motionen men yrkar av-
slag till den andra att-satsen, bilaga. 
 
Samtliga ledamöter för (M) tillstyrker den första att-satsen i motionen men 
yrkar avslag till den andra att-satsen. 
 
Mattias Gökinan (S) yrkar bifall till motionen i sin helhet. 
 
Propositionsordning 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner följande propositionsordning: 
 
1. Ordförandeförslaget – att tillstyrka motionen i sin helhet. 
 
1. Yrkanden från (KD) och (M) – att tillstyrka den första att-satsen i mot-

ionen men avstyrka den andra att-satsen. 
 
Ordföranden finner att kultur- och fritidsnämnden har beslutat enligt ordfö-
randeförslaget. 
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Referens Mottagare 
Susanna Evert  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över Motion – Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgår-
dar (S) (KS/2014:245)  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden tillstyrker motionen. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-04-11 i uppdrag att yttra sig över en 
motion – Hbt-certifiera Botkyrkas fritidsgårdar (S). Motionen pekar på att 
unga hbt-personer har sämre hälsa än ungdomsgruppen som helhet och före-
slår att kommunens fritidsgårdar ska hbt-certifieras. Syftet är att motverka 
hälsoskillnaderna och skapa en öppnare och mer inkluderande fritidsverk-
samhet. 
 
Sammanfattning 
På kultur- och fritidsförvaltningen är vi sedan tidigare medvetna om att häl-
san hos unga hbtq-personer1 är sämre än hos ungdomsgruppen som helhet, 
och särskilt dålig hos unga transpersoner. Därför finns det ett behov av att 
arbeta med hbtq, normer och inkludering i våra fritidsverksamheter. 
 
Under hösten 2014 kommer kultur- och fritidsförvaltningen leda utredning-
en av möjligheten att starta en mötesplats för unga hbtq-personer i Bot-
kyrka. I samband med detta gör vi också en analys av hur man bör arbeta 
mer övergripande med hbtq-frågor inom våra öppna fritidsverksamheter. Vi 
föreslår att den utredningen får ligga till grund för om vi väljer hbt-
certifiering som metod eller inte. 
 
Personalen på alla fritidsgårdar kommer också att bjudas in till en kun-
skapskonferens i november 2014. Konferensens fokus kommer vara hbtq-
frågor, normer och inkludering i öppen fritidsverksamhet. 
 
 
 

                                                           
 
1 Hbtq står för homo, bi, trans och queer 
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Motivering 
På kultur- och fritidsförvaltningen är vi sedan tidigare medvetna om att häl-
san hos unga hbtq-personer är sämre än hos ungdomsgruppen som helhet, 
och särskilt dålig hos unga transpersoner. Unga heterosexuella cis-personer2 
går i större utsträckning på offentliga mötesplatser som ungdomens hus och 
fritidsgårdar. En intervjustudie med unga hbtq-personer som Myndigheten 
för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF, tidigare Ungdomsstyrelsen) 
har gjort visar att en del hbtq-ungdomar känner sig annorlunda eller ifråga-
satta inom ordinarie fritidsverksamhet, och därför utvecklar mer individuella 
fritidsaktiviteter som ett alternativ. Diskriminering, ensamhet och utanför-
skap påverkar både den psykiska och fysiska hälsan och vilka möjligheter 
man har att delta i olika former av fritidsverksamhet. 
 
Vi ser därför att det finns behov av att arbeta med hbtq, normer och inklude-
ring i våra fritidsverksamheter. Vi har ett ansvar att erbjuda öppna fritids-
verksamheter för alla, oavsett kön, socioekonomisk eller etnisk bakgrund, 
sexuell läggning eller könsidentitet och könsuttryck. Unga hbtq-personer 
ska känna sig trygga när de besöker våra verksamheter, och kunna lita på att 
de inte utsätts för våld eller kränkningar av andra unga eller av personal. 
 
Pågående arbete 
Mot bakgrund av detta har kultur- och fritidsförvaltningen sökt och fått 
200 000 kronor i projektbidrag från dåvarande Ungdomsstyrelsen för att 
starta ett hbtq-nätverk i Botkyrka. Nätverkets uppgift är att utreda möjlig-
heten att starta en mötesplats för unga hbtq-personer i kommunen. Syftet 
med en sådan mötesplats skulle vara att erbjuda en trygg frizon där ungdo-
mar som identifierar sig som hbtq kan bli stärkta i sin identitet och sin själv-
känsla, få positiva förebilder och träffa likasinnade. Tanken är att ungdo-
marna på lång sikt ska känna sig tillräckligt starka för att våga ta plats också 
i andra delar av det offentliga rummet. 
 
Men för att en särskild mötesplats för unga hbtq-personer ska få någon 
spridningseffekt är det viktigt att den går hand i hand med bredare insatser. 
En särskild mötesplats kan vara identitetsstärkande och trygghetsskapande, 
men den förändrar inte de attityder hos omgivningen som gör att mötesplat-
sen behövs till att börja med. Att hbt-certifiera kommunens fritidsgårdar 
vore därför ett utmärkt komplement till en sådan mötesplats. 
 
Man måste dock vara medveten om att hbt-certifiering är en omfattande ut-
bildningsinsats. Hbt-certifiering utförs av RFSL och tar i snitt sex till åtta 

                                                           
 
2 Cis-person är, väldigt förenklat, den som inte är transperson. Det är en person vars biologiska kön, juridiska kön, könsi-
dentitet och könsuttryck hänger ihop i enlighet med normen. 
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månader. En hbt-certifiering för en grupp med 25 personer kostar cirka 
100.000 kronor. Behovet av hbt-certifiering måste, precis som alla våra in-
satser, vägas mot andra behov hos botkyrkaborna och förvaltningens verk-
samheter. 
 
Under hösten 2014 kommer kultur- och fritidsförvaltningen leda utredning-
en av möjligheten att starta en mötesplats för unga hbtq-personer i Bot-
kyrka. I samband med detta gör vi också en analys av hur man bör arbeta 
mer övergripande med hbtq-frågor inom våra öppna fritidsverksamheter. Vi 
föreslår att den utredningen får ligga till grund för om vi väljer hbt-
certifiering som metod eller inte. 
 
Som en del av projektet med hbtq-nätverket kommer kultur- och fritidsför-
valtningen också att bjuda in personalen på fritidsgårdarna, kulturskolan och 
biblioteken till att delta i en fortbildande konferens om hbtq-frågor, normer 
och inkludering i öppna fritidsverksamheter. Detta kan ses som ett första 
steg mot att ge personalen tillräcklig hbtq-kompetens för att kunna göra våra 
fritidsverksamheter öppna för alla. 
 
En svårighet man ska vara medveten om när det gäller kompetensutveckling 
av personalen är att kommunen bara driver två av fritids-/ungdomsgårdarna 
i kommunen. Övriga fritidsgårdar drivs av olika föreningar. Kommunen kan 
inte bestämma vilken fortbildning föreningarna ska erbjuda sin personal. 
Det gör att det är svårt för oss att garantera att personalen får den kompetens 
i till exempel normkritik och inkludering som kommunen eftersträvar.  
 
 
 
Pernilla Hellman Ann-Christine Andersson 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom & förening 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunledningsförvaltningen 
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§ 186 
Svar på motion - Se över hur vi kan erbjuda mer s.k. för-
äldracoachning (M) och (KD) (KS/2013:674) 

 
Beslut 
Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige: 
 
Kommunfullmäktige anser att motionen är besvarad. 
 
Reservationer 
Samtliga ledamöter för (M) och (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för eget yrkande. 
 
Ärendet 
Jimmy Baker och Yngve RK Jönsson, båda (M) samt Stefan Dayne (KD) 
har vid kommunfullmäktiges sammanträde 2013-12-17 § 180 lämnat en 
motion – Se över hur vi kan erbjuda mer s.k. "föräldracoachning". Motion-
ärerna föreslår kommunfullmäktige att ge socialförvaltningen i uppdrag att, i 
samarbete med aktörer inom civilsamhället, hitta former för hur vi kan nå 
fler Botkyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika former av föräldracoachning. 
  
Socialnämnden har yttrat sig över motionen 2014-04-29 § 61. 
 
Folkhälsokommittén har yttrat sig över motionen 2014-05-20. 
 
Socialförvaltningen har yttrat sig över motionen i en tjänsteskrivelse  
2014-05-20. 
 
Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-08-21. 
 
Sammanfattning 
Socialförvaltningen föreslår att motionen ska anses vara besvarad. Nämnden 
anför bland annat att Botkyrka kommun i samverkan med andra aktörer har 
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arbetat med främjande och förebyggande föräldrastöd under en period om 
mer än tio år. Sedan år 2011 finns en projektanställd föräldrastödssamord-
nare. Samordningen har varit en framgångsfaktor och arbetet har utvecklats 
mycket positivt. Kommunen når fler föräldrar och barn med flera olika for-
mer av föräldrastöd och antalet gruppledare som är utbildade i metoden 
ABC, Allas Barn i Centrum, ökar. Kommunen har ett samarbete med civil-
samhället runt dessa frågor, bland annat med studieförbunden men samar-
betet med föreningsliv och andra aktörer inom civilsamhället kan utvecklas 
under förutsättning att det finns resurser att samordna detta arbete.  
 
Folkhälsokommittén föreslår att motionen ska anses vara besvarad. Kom-
mittén ställer sig bakom kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 
2014-05-20 där förvaltningen framhåller att Botkyrka kommun sedan mer 
än ett decennium tillbaka har erbjudit föräldrastöd till alla föräldrar i syfte 
att främja barns psykiska hälsa och positiva utveckling. Verksamheten har 
på senare år utvecklats mycket positivt och kommunen når allt fler barn och 
föräldrar med olika former av föräldrastöd. En framgångsfaktor har varit 
projektanställningen sedan 2011 av en föräldrastödssamordnare. Flera ut-
vecklingsbehov är dock identifierade i ambitionen att nå ut till alla föräldrar, 
oavsett bakgrund, socioekonomisk situation, kulturell eller etnisk tillhörig-
het. Behovet av samverkan med fler föräldrastödsaktörer, exempelvis inom 
civilsamhället, är ett av dessa identifierade områden. Motionen kan därmed 
anses vara besvarad. 
 
Yrkanden 
Jimmy Baker (M) och Stefan Dayne (KD) yrkar bifall till motionen. 
 
Propositionsordning 
Kommunstyrelsen godkänner att ordföranden ställer förslagen mot varandra. 
 
Ordföranden finner att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med ordförande-
förslaget. 
_____   
 
Expedieras till: 
Kommunfullmäktige 
 

 
 
 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 

Kommunfullmäktige 

2013-12-17 

 

Se över hur vi kan erbjuda mer s.k. ”föräldracoachning” 

 
En föräldracoach arbetar med att hitta sätt för föräldrar att, i sin familj, hitta sin 
ledarroll. Vad som behövs är också att förstå vad föräldern själv behöver och vill, samt 
förstå vem man är som individ. När man nått dithän kan man, enligt föräldracoacherna, 
på ett bättre förstå och handskas med sina barn. 
  
Föräldracoachningen utgår exempelvis från modeller som förklarar beteenden samt 
NVC (non violent communication)1.  
 
En pappa eller en mamma måste förstå att de har en ledarroll. Hen är inte barnets 
jämlike eller ”kompis”. Kort sagt menar föräldracoacherna på att man måste betrakta sig 
själv som en ledare för att även andra ska kunna uppfatta en som en sådan.  
 
Men för att kunna bli en bra ledare inför sina barn är det viktigt att ta in vad de har att 
säga, utan att hemfalla åt det som en del gör, som att hota och bestraffa. Det är viktigt 
att inte tolka in vad barnet säger, inte heller ska man vara för dömande. Likaledes 
nödvändigt är det att man, med barnen, är mycket tydlig med det man vill ha eller är 
önskvärt.  
 
Vi hoppas att, om efterfrågan finns och i samarbete med andra aktörer inom 
civilsamhället, fler föräldrar och familjer kan nås och få stöd i sitt föräldraskap. Alla de 
som skulle kunna behöva det här stödet vill och behöver inte vara föremål för en 
utredning inom socialtjänsten. Vi vill hitta enklare former för att stödja detta, som har 
en potential att nå fler än de familjer som socialtjänsten redan idag arbetar med. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 
 
att ge Socialförvaltningen i uppdrag att, i samarbete med aktörer inom civilsamhället, 

hitta former för hur vi kan nå fler Botkyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika 
former av föräldracoachning. 

 
 
Jimmy Baker (M)   Stefan Dayne (KD)  
 
Yngve RK Jönsson (M) 

                                                        
1 Rosenberg, Marshall B. (2004). Raising Children Compassionately: Parenting the Nonviolent Communication Way. Puddledancer Press. 

sid. 48.  



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kommunledningsförvaltningen  
 2014-08-21  Dnr  KS/2013:674  
 

Kommunledningsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 623 08 / Sms·0734 21 86 02 · E-post Erik.Sahlin@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erik Sahlin  
 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Motion - Se över hur vi kan erbjuda mer s.k. "föräldra-
coachning" (M) och (KD)  
 
Ärendet 
Jimmy Baker och Yngve RK Jönsson (M) samt Stefan Dayne (KD) har vid 
kommunfullmäktiges sammanträde 2013-12-17 § 180 lämnat en motion – 
Se över hur vi kan erbjuda mer s.k. "föräldracoachning". Motionärerna före-
slår kommunfullmäktige att ge socialförvaltningen i uppdrag att, i samarbete 
med aktörer inom civilsamhället, hitta former för hur vi kan nå fler Bot-
kyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika former av föräldracoachning. 
  
Socialförvaltningen har yttrat sig över motionen 2014-04-29 § 61. 
 
Folkhälsokommittén har yttrat sig över motionen 2014-05-20. 
 
Kommunledningsförvaltningen har yttrat sig över motionen i en tjänsteskri-
velse 2014-05-20. 
 
Sammanfattning 
Socialförvaltningen föreslår att motionen ska anses vara besvarad. Nämnden 
anför bland annat att Botkyrka kommun i samverkan med andra aktörer har 
arbetat med främjande och förebyggande föräldrastöd under en period om 
mer än tio år. Sedan år 2011 finns en projektanställd föräldrastödssamord-
nare. Samordningen har varit en framgångsfaktor och arbetet har utvecklats 
mycket positivt. Kommunen når fler föräldrar och barn med flera olika for-
mer av föräldrastöd och antalet gruppledare som är utbildade i metoden 
ABC, Allas Barn i Centrum, ökar. Kommunen har ett samarbete med civil-
samhället runt dessa frågor, bland annat med studieförbunden men samar-
betet med föreningsliv och andra aktörer inom civilsamhället kan utvecklas 
under förutsättning att det finns resurser att samordna detta arbete.  
 
Folkhälsokommittén föreslår att motionen ska anses vara besvarad. Kom-
mittén ställer sig bakom kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 
2014-05-20 där förvaltningen framhåller att Botkyrka kommun sedan mer 
än ett decennium tillbaka har erbjudit föräldrastöd till alla föräldrar i syfte 
att främja barns psykiska hälsa och positiva utveckling. Verksamheten har 
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på senare år utvecklats mycket positivt och kommunen når allt fler barn och 
föräldrar med olika former av föräldrastöd. En framgångsfaktor har varit 
projektanställningen sedan 2011 av en föräldrastödssamordnare. Flera ut-
vecklingsbehov är dock identifierade i ambitionen att nå ut till alla föräldrar, 
oavsett bakgrund, socioekonomisk situation, kulturell eller etnisk tillhörig-
het. Behovet av samverkan med fler föräldrastödsaktörer, exempelvis inom 
civilsamhället, är ett av dessa identifierade områden. Motionen kan därmed 
anses vara besvarad. 
 
 
 
Mattias Jansson  Johan Holgersson 
Kommundirektör  tf Kanslichef 
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Referens 

 
Mottagare 

Hanna Lind 
 
 
 
 
 
 
 

Folkhälsokommittén 
 

Yttrande över motion om att se över hur vi kan erbjuda mer 
s.k. ”föräldracoachning” 
 
Förslag till beslut 
Folkhälsokommittén antar yttrandet som sitt eget och överlämnar det som svar 
till kommunfullmäktige.  
 
Folkhälsokommittén anser motionen vara besvarad. 
 
Sammanfattning  
Folkhälsokommittén har beretts möjlighet att lämna synpunkter över en motion 
från företrädare för moderaterna och krisdemokraterna. I motionen föreslås att 
socialförvaltningen får i uppdrag att i samarbete med aktörer inom civilsam-
hället, hitta former för hur vi kan nå fler Botkyrkaföräldrar och erbjuda dessa 
olika former av föräldracoachning. Botkyrka kommun har sedan mer än ett 
decennium tillbaka erbjudit främjande och förebyggande föräldrastöd till alla 
föräldrar i syfte att främja barns psykiska hälsa och positiva utveckling. Verk-
samheten har på senare år utvecklats mycket positivt och vi når allt fler barn 
och föräldrar med olika former av föräldrastöd. En framgångsfaktor har varit 
projektanställningen sedan 2011 av en föräldrastödssamordnare sedan. Flera 
utvecklingsbehov är dock identifierade i ambitionen att nå ut till alla föräldrar, 
oavsett bakgrund som socioekonomisk situation, kulturell eller etnisk tillhörig-
het etcetera. Behovet av samverkan med fler föräldrastödsaktörer, exempelvis 
inom civilsamhället, är ett område. Motionen kan därmed anses vara besvarad. 
 
Yttrandet redovisas under följande rubriker: 
− Föräldrastöd en angelägen fråga - för barnens hälsa och samhället i stort 
− Botkyrkas föräldrastöd idag - samverkan mellan förvaltningar och aktörer 
− Alla föräldrar nås inte idag - kan bidra till skillnader i hälsa 
− Motionen går i linje med identifierat behov - fler samverkansaktörer 
− Ökad samverkan med fler aktörer kräver utvidgad föräldrastödsverksamhet 
− Bedömning – motionen kan anses vara besvarad 
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Ärendet 
Företrädare för moderaterna och kristdemokraterna har gemensamt i en mot-
ion till kommunfullmäktige föreslagit att socialförvaltning uppdras att, i sam-
arbete med aktörer inom civilsamhället, hitta former för hur vi kan nå fler Bot-
kyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika former av föräldracoachning. 
 
 
Yttrandet  
Föräldrastöd en angelägen fråga - för barnens hälsa och samhället i stort  
En god relation mellan barnet och föräldrarna samt föräldrarnas kunskaper om 
barnets behov och rättigheter, har stor betydelse för barnets välmående, hälsa 
och positiva utveckling. En god relation mellan föräldrar och barn, främjar 
barnens psykiska och fysiska hälsa och positiva utveckling. Ett gott samspel 
minskar samtidigt risken för att utveckla psykisk ohälsa, en rad andra hälso-
problem samt sociala problem eller riskbeteenden. Att stödja och stärka föräld-
rar i sitt föräldraskap minskar behovet av mer kostsamma insatser längre fram 
och är därför samhällsekonomiskt gynnsamma1. 
 
Samspelet mellan föräldrarna och barnen påverkar också hur det går för barnen 
i skolan2. Föräldrastöd stärker därmed även förutsättningarna för skolframgång 
vilket är den mest betydelsefulla skyddsfaktorn för ungas framtida möjligheter, 
hälsa och gott liv. Även föräldrars psykiska hälsa och tilltro till sin egen föräld-
rakompetens stärks. Stöd till föräldrar i deras föräldraskap är därför en mycket 
betydelsefull satsning och något som också efterfrågas av föräldrar. Det bidrar 
till en bättre hälsa för alla och samtidigt minskade skillnader mellan olika soci-
ala grupper vilket också är det övergripande folkhälsomålet i kommunens 
folkhälsopolicy3. Det är positivt att frågan uppmärksammas. 
 
 
Botkyrkas föräldrastöd idag – samverkan mellan förvaltningar och aktörer 
Botkyrka kommun har sedan mer än ett decennium tillbaka erbjudit både gene-
rellt föräldrastöd till alla föräldrar och mer riktat stöd då antingen barn eller 
föräldrar har identifierade problem av olika slag. Främjande föräldrastödspro-

                                                 
1 SOU 2008:131. Nationell strategi för ett för ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla 
2 Stewart-Brown, Arch Dis Child, 2008;93 (2):102-104, Improving parenting: the why and the how, 
Karolinska Institutets folkhälsoakademi (2010), Högstadieelevers föräldra- och kamratrelationer: sam-
band med hälsa och levnadsvanor, rapport 2010:5 
3 Botkyrka Kommuns folkhälsopolicy 2012-2015, antagen i kommunfullmäktige år 2012. 
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gram för alla föräldrar erbjuds idag i samverkan mellan förvaltningar och ex-
terna aktörer i enlighet med den definition som är fastslagen i Nationell stra-
tegi för ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla4.  
 
Föräldrastöd definieras i strategin som en aktivitet som ger föräldrar kunskap 
om barns hälsa, emotionella, kognitiva samt sociala utveckling och/eller stär-
ker föräldrars sociala nätverk. Det kan handla om föreläsningar eller grupp-
träffar där föräldrarna, utöver kunskapsförmedling, också ges möjlighet att 
coacha varandra. Stödet är frivilligt att delta i och erbjuds generellt till alla 
föräldrar. För att säkerställa effekt bygger stödet på aktuell kunskap och be-
prövad erfarenhet, barnkonventionen, ett jämställdhetsperspektiv och utgår 
från föräldrars och barns behov. Det ska vara tillgängligt för föräldrar under 
barnets hela uppväxttid, då utmaningar föräldrar kan behöva stöd kring föränd-
ras alltefter barnets ålder och mognad.5 
 
I syfte att nå ännu fler föräldrar har kommunen sedan 2009 deltagit i en forsk-
ningsstudie som syftat till att utveckla och erbjuda ett mer lättillgängligt pro-
gram genom föräldrastödsträffar, baserat på evidens och beprövad erfarenhet.  
År 2011 tillsattes en projekttjänst inom socialförvaltningen som samordnare 
för kommunens föräldrastöd. Detta efter att utbildningsförvaltningen och soci-
alförvaltningen, inom ramen för Kraftsamling, tillskjutits medel för detta. I 
samverkan mellan dessa förvaltningar erbjuds idag föräldrar med barn 3-12 år 
programmet ABC, Alla Barn i Centrum6, via utbildade ABC-gruppledare i 
kommunen.  Idag finns det 24 utbildade gruppledare, varav 8 arbetar inom 
förskola och skola, 13 inom socialförvaltningen och 3 inom SFI, Svenska för 
invandrare. Under åren 2011-2013 har runt 170 föräldrar deltagit i ABC.  
 
Samverkan finns också med studieförbund sedan några år tillbaka kring studie-
cirkeln Familjeverkstan. I likhet med ABC utgår det från forskning och beprö-
vad erfarenhet med möjlighet för föräldrarna att utbyta kunskap och erfarenhet 
samtidigt som man stödjer och hjälper andra.  I praktiken är det idag Studie-
förbundet Bilda som håller i dessa studiecirklar då de studieförbund som fanns 
med inledningsvis inte kommit igång med cirklar. Föräldrastödsprogram er-
bjuds via kommunens öppna förskolor och i samverkan med landstinget.  
 
 

                                                 
4 Regeringskansliet. Nationell strategi för ett utvecklat föräldrastöd – en vinst för alla. S2013.010 
5SOU 2008:131. Nationell strategi för ett för ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla  
6Föräldrastödsprogrammet ABC, Alla barn i centrum  
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Alla föräldrar nås inte idag med föräldrastöd – kan bidra till skillnader i hälsa  
Botkyrka kommun har skapat bra grundförutsättningar i föräldrastödsverksam-
heten för att på längre sikt nå alla föräldrar med erbjudande om främjande för-
äldrastöd. Men befintlig verksamheten behöver vidareutvecklas.  I syfte att nå 
fler föräldrar är ambitionen att anpassa och utforma det befintliga stödet mer 
utifrån olika föräldragruppers behov och förutsättningar – alltifrån stöd på 
andra språk, hjälp med barnpassning till stöd för föräldrar med tonårsbarn eller 
på andra tider än efter ordinarie arbetstid. Ett annat utvecklingsbehov framöver 
är föräldrastödsprogram riktade till familjer med identifierad problematik hos 
barnen eller föräldrarna.   
 
I takt med att kännedomen om föräldrastöd sprids, så kommer sannolikt även 
efterfrågan bland Botkyrkaföräldrar öka. Under 2013 har kommunens föräldra-
stödsverksamhet också växt. Möjligheterna för kommunens utbildade grupple-
dare att hålla i flera föräldrastödsträffar är dock begränsat av befintliga verk-
samhetsramar.  Att alla föräldrar inte nås av eller ges möjlighet att delta i gene-
rellt föräldrastödsprogram, kan bidra till hälsoskillnader mellan olika sociala 
grupper av familjer. 
 
 
Motionen går i linje med identifierat behov – fler samverkansaktörer 
I motionen är det inte tydligt definierat vad som avser med ”föräldracoach-
ning”. Vår utgångspunkt är att det som avses är generellt föräldrastöd till alla i 
enlighet med den nationella strategin för ett utvecklat föräldrastöd.  
 
Motionens förslag ligger då väl i linje med kommunens ambitioner kring gene-
rella föräldrastöd.  För att nå fler föräldrar behöver föräldrastödet utvecklas, 
erbjudas på fler mötesplatser och under barnets hela uppväxttid. Det behövs 
även fler föräldragruppsledare i takt med att efterfrågan ökar.  Detta kräver i 
sin tur samarbete med fler aktörer med kunskapsbaserad verksamhet kring stöd 
i föräldraskap. Samverkan med aktörer inom civilsamhället är en väg. På så 
sätt nyttjas också samhällets resurser än mer effektivt.  
 
 
Ökad samverkan med fler aktörer kräver utvidgad föräldrastödsverksamhet  
En framgångsrik och hållbarsamverkan kräver struktur och tid för samverkan. 
En viktig framgångsfaktor är en anställd samordnare med ansvar för föräldra-
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stödsfrågorna.7 Kommunen har idag en projektanställd föräldrastödssamord-
nare på 75 procent med ansvar för samordning, planering, utveckling och upp-
följning av verksamheten med fokus på samverkan mellan socialförvaltningen 
och utbildningsförvaltningen kring programmet ABC. Samordnaren ansvarar 
också för rekrytering, utbildning och handledning av kommunens ABC-
gruppledare, förankring internt, den kommunikativa plattformen, omvärldsbe-
vakning samt budget.  Det finns således inte mycket resurser kvar i form av tid 
och finansiella medel för vidareutveckling av ett långsiktigt föräldrastöd ge-
nom utökad samverkan med civilsamhället eller andra aktörer.  Verksamheten 
kring det främjande, förebyggande och riktade föräldrastödet behöver ses över. 
 
 
Bedömning – motionen kan anses vara besvarad 
Samverkan med fler föräldrastödsaktörer, exempelvis inom civilsamhället, är 
ett identifierat utvecklingsområde inom kommunens föräldrastödsverksamhet. 
Detta i ambition att på sikt nå alla mammor, pappor eller andra vårdnadsha-
vare, oavsett bakgrund som socioekonomisk situation, kulturell eller etnisk 
tillhörighet etcetera. Att nå alla föräldrar, att inte missgynna någon, är en etisk 
fråga kring jämlika förutsättningar för en god hälsa hos alla barn. Motionen 
kan därmed anses vara besvarad.  
 
 
 
 
Marie Lundqvist 
Socialchef och processägare folkhälsoarbetet 
 

                                                 
7 Statens folkhälsoinstitut (2013). Föräldrar spelar roll. Handbok i lokalt och regionalt föräldrastöds-
arbete 
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Protokollsutdrag motion föräldrarcoaher - Folkhälsokom-
mittén 20140520  
Dag och tid 2014-05-20  kl. 18:00-20:00 
   
Plats Kommunalhuset  Munkhättevägen45  
 Plan8  Servitutet 
Närvarande Ordinarie: Inger Ros (S), Marit Strand Pettersen (V), Christina Lindahl-

Nilsson (M) Sthlms läns landsting, Christina Tibblin (M) 
Ersättare: Robert Rasmussen (S), Marie Spennare (M), Alfonso Morales (S) 
Sthlms läns landsting 

   
Ej närvarande Embla Holmlid Kolenda (MP), Camilla Frejman A (KD), Tuva Lund (S), 

Hamza Benmakhlouf (S) Sofia Andersson (FP), 
 
Utdrag minnesanteckning/protokoll 
Yttrande över motion om att se över hur vi kan erbjuda mer 
s.k. ”föräldracoachning” (KS/2013:674) 
 
Förslag till beslut 
Folkhälsokommittén antar yttrandet som sitt eget och överlämnar det som 
svar till kommunfullmäktige.  
 
Folkhälsokommittén anser motionen vara besvarad. 
 
 
Minnesanteckning möte i folkhälsokommittén 20140520 

 
1. Aktuella remisser – förslag till yttrande från folkhälsokommittén  
Folkhälsokommittén fick diskutera och lämna synpunkter på förslaget till 
remissyttrandet för Äldreplanen 2014-2020 och det svar på motionen ”Se 
över hur vi kan erbjuda mer s.k. föräldracoachning”. 

 
Beslut om yttrandet kring motionen om ”föräldracoachning” 
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Folkhälsokommittén ställer sig bakom svar till motionen kring Föräldra-
coachning. Svar till motion bifogas i minnesanteckningarna 
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§ 61 
Yttrande över motion "Se över hur vi kan erbjuda mer s.k. 
föräldracoachning" (m) (kd) (SN 2013:224)  

 
Beslut 
Socialnämndens föreslår kommunfullmäktige besluta att motionen anses be-
svarad. 
 

              Sammanfattning 
Socialförvaltningen har berett ärende om yttrande över en motion från före-
trädare för moderaterna och kristdemokraterna. I motionen föreslås att soci-
alförvaltningen får i uppdrag att, i samarbete med civilsamhället, hitta for-
mer för hur vi kan nå fler Botkyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika former 
av föräldracoachning. Botkyrka kommun har i samverkan med andra aktörer 
arbetat med främjande och förebyggande föräldrastöd under en period om 
mer än tio år. Sedan år 2011 finns en projektanställd föräldrastödssamord-
nare. Samordningen har varit en framgångsfaktor och arbetet har utvecklats 
mycket positivt. Vi når fler föräldrar och barn med flera olika former av för-
äldrastöd och antalet gruppledare som är utbildade i metoden ABC, Allas 
Barn i Centrum ökar. Kommunen har ett samarbete med civilsamhället runt 
dessa frågor, bland annat med studieförbunden men samarbetet med före-
ningsliv och andra aktörer inom civilsamhället kan utvecklas under förut-
sättning att det finns resurser att samordna detta arbete. Samordnartjänsten 
75 % av en heltid är en projekttjänst vilket gör det svårt att planera långsik-
tigt. Botkyrka kommuns föräldrastödsarbete tar sin utgångspunkt i ”Nation-
ell strategi för ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla S2013.010” och 
de definitioner som strategin fastställt. Socialförvaltningen anser att det inte 
är tydligt utskrivet vad som i motionen avses med föräldracoachning men 
bedömer att detta kan klargöras inom ramen för det uppdrag socialförvalt-
ningen får om kommunfullmäktige beslutar i enlighet med förslaget och att 
förvaltningen då har att ta ställning till de olika former av föräldracoachning 
som kan bli aktuella i samverkan med civilsamhället. Socialförvaltningen 
föreslår att socialnämnden tillstyrker motionen. 
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Referens Mottagare 
Sara Andersson 
 
 
 
 
 
 
 

Socialnämnd 
 
 
 
 
 

Yttrande över motion om att se över hur vi kan erbjuda mer 
s.k. ”föräldracoachning”  
 
Förslag till beslut 
Socialnämndens svar till kommunfullmäktige: 
 
Socialnämnden anser motionen vara besvarad  
 

              Sammanfattning 
Socialförvaltningen har berett ärende om yttrande över en motion från före-
trädare för moderaterna och kristdemokraterna. I motionen föreslås att soci-
alförvaltningen får i uppdrag att, i samarbete med civilsamhället, hitta for-
mer för hur vi kan nå fler Botkyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika former 
av föräldracoachning. Botkyrka kommun har i samverkan med andra aktörer 
arbetat med främjande och förebyggande föräldrastöd under en period om 
mer än tio år. Sedan år 2011 finns en projektanställd föräldrastödssamord-
nare. Samordningen har varit en framgångsfaktor och arbetet har utvecklats 
mycket positivt. Vi når fler föräldrar och barn med flera olika former av för-
äldrastöd och antalet gruppledare som är utbildade i metoden ABC, Allas 
Barn i Centrum ökar. Kommunen har ett samarbete med civilsamhället runt 
dessa frågor, bland annat med studieförbunden men samarbetet med före-
ningsliv och andra aktörer inom civilsamhället kan utvecklas under förut-
sättning att det finns resurser att samordna detta arbete. Samordnartjänsten 
75 % av en heltid är en projekttjänst vilket gör det svårt att planera långsik-
tigt. Botkyrka kommuns föräldrastödsarbete tar sin utgångspunkt i ”Nation-
ell strategi för ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla S2013.010” och 
de definitioner som strategin fastställt. Socialförvaltningen anser att det inte 
är tydligt utskrivet vad som i motionen avses med föräldracoachning men 
bedömer att detta kan behöva klargöras inom ramen för det uppdraget om 
kommunfullmäktige beslutar i enlighet med förslaget och att förvaltningen 
då har att ta ställning till de olika former av föräldracoachning som kan bli 
aktuella i samverkan med civilsamhället. Socialförvaltningen planerar att 
oavsett fullmäktiges beslut se över frågan om samordning av föräldrastödet. 
Socialförvaltningen  föreslår socialnämnden att motionen är besvarad. 
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Ärendet 
Företrädare för moderaterna och kristdemokraterna har gemensamt i en mot-
ion till kommunfullmäktige föreslagit att socialförvaltning uppdras att, i 
samarbete med aktörer inom civilsamhället, hitta former för hur vi kan nå 
fler Botkyrkaföräldrar och erbjuda dessa olika former av föräldracoachning. 
 
Socialförvaltningen har berett ärendet. 
 
Yttrande 
Frågan om stöd till föräldrar som når breda grupper är viktig och det är posi-
tivt att den uppmärksammas. Detta ligger också i linje med Botkyrkas be-
fintliga föräldrastöd. Botkyrka kommun har sedan mer än tio år tillbaka i 
samverkan mellan förvaltningar och externa aktörer, erbjudit både generellt 
föräldrastöd till alla föräldrar och mer riktat till dem med olika identifierade 
problem. I syfte att nå ännu fler föräldrar har kommunen sedan 2009 deltagit 
i en forskningsstudie som syftat till att utveckla och erbjuda ett lättillgäng-
ligt program genom föräldrastödsträffar, baserat på evidens och beprövad 
erfarenhet.  
 
År 2011 tillsattes en projekttjänst som samordnare för föräldrastöd efter att 
utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen inom ramen för Kraftsam-
ling tillskjutits medel för detta. 
 

                    Aktuellt 
Socialförvaltningen arbetar tillsammans med samverkanspartners i enlighet 
med den definition av föräldrastöd som är fastslagen i Nationell strategi för 
ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla S2013.010 
 
Föräldrastöd definieras i strategin som, en aktivitet som ger föräldrar kun-
skap om barns hälsa, emotionella, kognitiva samt sociala utveckling 
och/eller stärker föräldrars sociala nätverk. Det kan handla om föreläsning-
ar eller gruppträffar för föräldrar där de också ges möjlighet att coacha 
varandra.  
 
Vidare slås fast att den nationella strategin för föräldrastöd är en strategi för 
ett universellt föräldrastöd, det vill säga att alla föräldrar erbjuds samma 
möjligheter till stöd och hjälp. Målsättningen med ett universellt förebyg-
gande föräldrastöd är att via föräldrar främja barns hälsa och positiva ut-
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veckling och maximera barnets skydd mot ohälsa och sociala problem. Ing-
en enskild grupp av föräldrar, eller enskild förälder, väljs ut av något skäl.1 
 
En särskild utsedd person som har till uppgift att samordna föräldrastödet är 
en framgångsfaktor. I samverkan mellan socialförvaltningen och utbild-
ningsförvaltningen erbjuds idag alla föräldrar programmet ABC via utbil-
dade gruppledare inom öppen förskola, skola och SFI. Under 2013 har verk-
samheten växt och under året genomfördes totalt 12 föräldrastödsgrupper 
ABC, Alla Barn i Centrum som omfattade totalt 91 föräldrar, 76 kvinnor 
och 15 män samt 173 barn. Sammantaget under åren 2011-2013 har 162 
föräldrar deltagit i ABC. Kommunen har idag 24 utbildade gruppledare i 
ABC varav 8 arbetar inom förskola/skola, 13 inom socialförvaltningen och 
3 inom SFI, Svenska för invandrare. Kommunen har idag kunskap och re-
surser att själv utbilda gruppledare i ABC. 
 
Sedan flera år finns också en samverkan med studieförbund omkring studie-
cirkeln Familjeverkstan. Studieförbundet Bilda är de som idag i praktiken 
håller dessa studiecirklar då de studieförbund som fanns med inledningsvis 
inte kommit igång med cirklar. Även andra föräldrastödsprogram erbjuds i 
samverkan med landstinget och öppna förskolan m.fl. 
 
Vidare ser vi att intresset hos föräldrar ökar när erbjudandet blir mer känt 
bland föräldrar och verksamheter i kommunen. Deltagandet har också ökat i 
takt med att man anpassat verksamheten så att så många som möjligt ska 
kunna delta genom att erbjuda barnpassning och kursmaterial på andra språk 
än svenska. 
 
För 2014 och framåt har ett antal utvecklingsområden identifierats; 
 
• Nå fler pappor genom t.ex. pappagrupp 
• Anpassa verksamheten för att nå fler språkgrupper 
• utveckla program för tonårsföräldrar 
• ABC för jourhem och familjehem (genomförs 2014) 
• ABC för pedagoger på förskola 
 
Samverkan med civilsamhället omkring att nå fler grupper av föräldrar är ett 
område där förvaltningen ser att denna verksamhet kan utvecklas under för-
utsättning att det finns resurser att samordna detta arbete. Tjänsten som 
samordnare för föräldrastödet är idag  endast en projekttjänst omfattande 75 
% av en heltid. Medel avsätts för ett år i taget vilket begränsar möjligheterna 
att planera långsiktigt. 

                                                           
 
1Nationell strategi för ett för ett utvecklat föräldrastöd - En vinst för alla, S2013.010 (pdf 224 kB)  
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Förvaltningens bedömning 
Förvaltningen anser att det inte är tydligt definierat vad som i motionen av-
ses med föräldracoachning men bedömer att detta kan klargöras inom ramen 
för uppdraget om det ges till socialförvaltningen. Socialförvaltningen har för 
avsikt oavsett beslut med andledning av motionen, att se över samordningen 
av det främjande och förebyggande föräldrastödet. Förvaltningen föreslår 
socialnämnden att anse motionen besvarad. 
 
Marie Lundqvist 
socialchef 
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Anmälningsärenden 
 
Följande ärenden anmäls till kommunfullmäktige: 
 
Svar på medborgarförslag 
- Upprustning av stigen mellan travbanan och motionsspåren i Lida, dnr 
KS/2013:169 
Beslut: Bifall 
 
- Trafikåtgärder på Vattravägen och KP Arnoldsons väg, dnr KS/2013:282 
Beslut: Besvarat 
 
- Anslagstavla vid Brosjön, dnr KS/2013:356 
Beslut: Besvarat 
 
- Lekplats för de lite äldre barnen, Tullinge, dnr KS/2013:475 
Beslut: Besvarat 
 
- Rensa upp och lägg grus på gångväg i Tullinge, dnr KS/2013:476 
Beslut: Besvarat 
 
- Elljusspår i skogen mellan Björkhaga skola och Röstu hage idrottsplats, 
dnr KS/2013:480 
Beslut: Avslag 
 
- Tydligare skyltning om hastighetsbegränsningen 30 km på Tullingebergs-
vägen, dnr KS/2013:504 
Beslut: Bifall 
 
- Yta som kan spolas till isbana vintertid i Rikstens friluftsstad,  
dnr KS/2013:505 
Beslut: Avslag 
 
- Fartdämpande åtgärder vid förskolan Nova, dnr KS/2013:563 
Beslut: Besvarat 
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- Förstärk belysningen vid övergångsstället vid korsningen nedanför Fogde-
backen i Alby, dnr KS/2013:613 
Beslut: Bifall 
 
- Belysning på befintliga elstolpar vid busshållsplatsen Haga, Bröta i Grö-
dinge - buss 729, dnr KS/2013:637 
Beslut: Besvarat 
 
- Personal som dagligen sköter städning och underhåll, Fittja BP och Sport-
hall, dnr KS/2014:50 
Beslut: Besvarat 
 
- Installera belysning på parkeringen vid Botkyrka rackethall i Hallunda, 
dnr KS/2014:55 
Beslut: Bifall 
 
- Bygg ett utegym i anslutning till Harbrostugan, dnr KS/2014:56 
Beslut: Besvarat 
 
- Sanera de rödlistade områdena i kommunen, dnr KS/2014:224 
Beslut: Avslag 
 
- Nolltolerans mot våld i skolan, dnr KS/2014:232 
Beslut: Besvarat 
 
- Erbjud smör som alternativ till margarin till eleverna, dnr KS/2014:233 
Beslut: Avslag 
 
- Ta ett dricksvattenprov med sökning efter uran och brandskumsmedel i 
dricksvattnet Tuna, Tumba, dnr KS/2014:238 
Beslut: Besvarat 
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§ 69 
Medborgarförslag - Upprustning av stigen mellan travba-
nan och motionsspåren i Lida och Koppla ihop grusvägen 
Travbanan, Skäcklinge med Lidaspåren (sbf/2013:442, 
sbf/2013:121) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslagen.  
 
Sammanfattning 
Ett liknande förslag som de här två medborgarförslagen behandlades av 
tekniska nämnden 2004-05-03. Då tillsattes en utredning - ”Friluftsplan 
över Lida/Riksten”. Den utredningen har sedan övergått i ett förslag till in-
riktningsprogram för området. I detta program ska området vara ett aktivt 
friluftsområde och portarna ska utvecklas. Med detta ansågs medborgarför-
slaget besvarat. 
 
Det finns nu anledning att återuppta idén med en upprustning av stigen mel-
lan Travbanan och Lida. Upprustningen kommer göras till en kostnad mot-
svarande 200 000 kr och kommer att genomföras under 2015. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara två medborgarför-
slag, dels av Sanna Jansson om upprustning av stigen mellan travbanan och 
motionsspåren i Lida, dels av Agneta Slove om att koppla ihop grusvägen 
Travbanan med Lidaspåren.  
 
Det första förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-02-26 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-04-03. Det andra förslaget inkom till  
Botkyrka kommun 2013-10-08 och till samhällsbyggnadsförvaltningen  
2013-10-08. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2014-01-22. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Upprustning av stigen mellan travba-
nan och motionsspåren i Lida och Koppla ihop grusvägen 
Travbanan, Skäcklinge med Lidaspåren  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslagen.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara två medborgarför-
slag, dels av Sanna Jansson om upprustning av stigen mellan travbanan och 
motionsspåren i Lida, dels av Agneta Slove om att koppla ihop grusvägen 
Travbanan med Lidaspåren.  
 
Det första förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-02-26 och till sam-
hällsbyggnadsförvaltningen 2013-04-03. Det andra förslaget inkom till bot-
kyrka kommun 2013-10-08 och till samhällsbyggnadsförvaltningen  
2013-10-08 
 
Yttrande 
Ett liknande förslag som de här två medborgarförslagen behandlades av 
tekniska nämnden 2004-05-03. Då tillsattes en utredning - ”Friluftsplan 
över Lida/Riksten”. Den utredningen har sedan övergått i ett förslag till in-
riktningsprogram för området. I detta program ska området vara ett aktivt 
friluftsområde och portarna ska utvecklas. Med detta ansågs medborgarför-
slaget besvarat. 
 
Det finns nu anledning att återuppta idén med en upprustning av stigen mel-
lan Travbanan och Lida. Om det innebär att vi även ska göra spår med sko-
ter på vintern, alternativt med pistmaskin, kommer förvaltningen att föra 
samtal med Kultur- och fritid om. Upprustningen kommer göras till en 
kostnad motsvarande 200 000 kr och kommer att genomföras under 2015. 
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn Sanna  

Efternamn  Jansson  

Namn Sanna Jansson  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Jag föreslår en upprustning av stigen mellan travbanan 
och motionsspåren i Lida där stigen delvis breddas och 
beläggs med bra underlag, samt att även denna del 
spåras med skoter eller pistmaskin under vintern. 

Motivering Många som bor i skäcklinge behöver ta bilen till Lida för 
att på ett bra sätt kunna utnyttja motionsspåren, om 
dessa befintliga stigar rustas upp skulle biltrafiken minska 
och trycket på parkeringarna vid Lida skulle också minska 
något. 
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§ 137 
Medborgarförslag - Trafikåtgärder på Vattravägen och KP 
Arnoldssons väg (sbf/2013:173) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Nämnden uppdrar till samhällsbyggnadsförvaltningen att genomföra en för-
djupad utredning med olika förslag till lösningar. 

Sammanfattning 
Det finns olika tänkbara alternativ för att förbättra K P Arnoldssons väg. 
Samhällsbyggnadsnämndens ambition är att öppna upp vägen och få till en 
godtagbar standard. 

Förvaltningen önskar därför att samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltning-
en ett uppdrag om en fördjupad utredning med olika förslag till lösningar. 
Om nämnden sedan önskar genomföra en förbättring av vägen, föreslår för-
valtningen att detta görs under 2015 eller 2016 och att nämnden anvisar 
medel därtill.   
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om trafikåtgärder på Vattravägen och KP Arnoldssons 
väg. Mer konkret innebär medborgarförslaget att öppna upp den halva kör-
banan på KP Arnoldssons väg för biltrafik på nytt, vilket enligt förslagsstäl-
laren kan medföra att fler avstår från att använda Vattravägen som genom-
fartsväg.  

Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-15 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-05-02.  

Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-04-04, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Trafikåtgärder på Vattravägen och KP 
Arnoldssons väg 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat. Nämnden 
uppdrar till samhällsbyggnadsförvaltningen att genomföra en fördjupad ut-
redning med olika förslag till lösningar. 
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Leif Wiman om trafikåtgärder på Vattravägen och KP Arnoldssons 
väg. Mer konkret innebär medborgarförslaget att öppna upp den halva kör-
banan på KP Arnoldssons väg för biltrafik på nytt, vilket enligt förslagsstäl-
laren kan medföra att fler avstår från att använda Vattravägen som genom-
fartsväg.  
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-04-15 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-05-02.  
 
Yttrande 
Det finns olika tänkbara alternativ för att förbättra K P Arnoldssons väg. 
Samhällsbyggnadsförvaltningens ambition är att öppna upp vägen och få till 
en godtagbar standard. 
 
Förvaltningen önskar därför att samhällsbyggnadsnämnden ger förvaltning-
en ett uppdrag om en fördjupad utredning med olika förslag till lösningar. 
Om nämnden sedan önskar genomföra en förbättring av vägen, föreslår för-
valtningen att detta görs under 2015 eller 2016 och att nämnden anvisar 
medel därtill.   
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





 

 
 

      

Rubrik    

Förnamn Leif  

Efternamn  Wiman  

Namn Leif Wiman  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Montera ett barriärräcke i metall mellan körbanan och 
Gångvägen på den aktuella platsen. 
Schakta av en meter från bergskammen och låt 
Gångvägen vara Max 1,5 meter bred 
 
 
  

Motivering Öppna upp den halva körbanan igen på KP Arnoldssons 
väg. 
Gångvägen har idag tagit halva körbanan i anspråk och 
skapar köer samt farliga trafiksituationer.Även bussen får 
svart att hålla sin tidtabell . 
I och med höjning av nuvarande hastighet från 50 till 60 
km/Tim samt att utbyggnadsplaner för grustaget till 
villaområde så måste detta ha högsta prioritet. 
Detta kan även medföra att flera avstår att använda 
Vattravägen som genomfartsväg. 
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§ 138 
Medborgarförslag - Anslagstavla vid Brosjön (sbf/2013:237) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  

Sammanfattning 
En anslagstavla i enlighet med medborgarförslaget finns sedan några år till-
baka uppsatt vid Brosjön.  
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Marie Wallander om att sätta upp en anslagstavla vid Brosjön, För-
slaget inkom till Botkyrka kommun 2013-05-24 och till samhällsbyggnads-
förvaltningen 2013-06-07.    

 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-04-03, ut-
gör underlag för beslutet. 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 

 
 

 
 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-04-03 Dnr  sbf/2013:237 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Anslagstavla vid Brosjön 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Marie Wallander om att sätta upp en anslagstavla vid Brosjön, För-
slaget inkom till Botkyrka kommun 2013-05-24 och till samhällsbyggnads-
förvaltningen 2013-06-07.    
 
Yttrande 
En anslagstavla i enlighet med medborgarförslaget finns sedan några år till-
baka uppsatt vid Brosjön. Detta framgår också av bifogad bild.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        
 





Rubrik    

Förnamn Marie  

Efternamn  Wallander  

Namn Marie Wallander  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer    

Mobilnummer    

E-postadress    

Förslag Fram till för några år sen när Brosjön rustades upp så 
fanns det en anslagstavla med lite lättare info om 
platsen/spåret/området. Denna försvann (togs bort??) 
och skulle sitta fint om den kom tillbaka.  
På flera andra håll i landet finns det klara tydliga skyltar 
vid elljusspår om vad som gäller (ex. "Håll din hund 
kopplad i de här området" ). Har till och med sett att de 
suttit skyltar för att påminna runt i hela spåret. Det bästa 
har varit att det har funkat!!  
Har de gånger jag varit i dessa spår inte sprungit på 
några lösa hundar men däremot många med sina hundar 
kopplade. Fantastiskt mycket trevligare promenad blir det 
då!  
En stor anslagstavla med information (gärna uppe vid 
parkeringen som de flesta ändå passerar) att det är ett 
naturreservat, vad man få och inte får göra där - så som 
att bryta av träden runt grillplatsen (de kommer inte 
finnas någon skogsdunge kvar där om man fortsätter i 
den här takten), att hundar SKA vara kopplade i spåret.  
De här med hundar och koppeltvång tycker jag är extra 
viktigt att de framgår eftersom det är många som rör sig i 
spåret och även om jag själv är hundägare så vill jag inte 
ha andras hundar springandes fram till mig och min hund. 

Motivering Jag har vid en handfull tillfällen nu kommit ner till Brosjön 
och hittat folk som kampar på badplatsen, bryter ner 
träden runt grillplatsen för att elda där, kört ner bilen och 
sladdat runt på gräsmattan vid stranden. Det är trots allt 
ett naturreservat och det vore ju trevligt om folk kunde få 
lite klarare riktlinjer för vad som gäller där.  
Man kan inte räkna med att folk ska söka upp 
informationen på kommunens hemsida. Många av dem 
jag har träffat på där har varit utlänningar som inte pratar 
svenska så att informationen ska vara enkel, tydlig, på 
svenska och engelska, gärna enkla bilder vore toppen. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:440 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 139 
Medborgarförslag - Lekplats för de lite äldre barnen,  
Tullinge (sbf/2013:440) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  

Nämnden ger förvaltningen i uppdrag att föra en dialog med Botkyrkabyg-
gen i frågan kring det aktuella området i medborgarförslaget. 

Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden medger att många av de lekplatser som kom-
munen ansvarar för är inriktade på de yngre barnen. I detta sammanhang 
vill vi dock hänvisa till den närbelägna Körsbärsparken. I denna park finns 
det utrymme till lek och picknick för alla åldrar, bl. a med en trädgårdsstad i 
miniatyr med träskulpturer och utmanande klätterställningar, allt i en myck-
et mångfasetterad park.  

Det finns även en skatepark på Nibblevägen, samt landbandy och tennisplan vid 
Sörgårdens lekplats vid Parkhemsskolan, som med fördel kan användas av de 
äldre barnen.  

I medborgarförslaget finns även ett förslag om ute-gym. I det samman-
hanget vill vi hänvisa till det som finns vid Brantbrink.  
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Hanseric Aldervall om att anordna en lekplats för de lite äldre bar-
nen i Tullinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-21 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-04-03, ut-
gör underlag för beslutet.  
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-04-03 Dnr  sbf/2013:440 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Lekplats för de lite äldre barnen,       
Tullinge 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Hanseric Aldervall om att anordna en lekplats för de lite äldre bar-
nen i Tullinge. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-21 och till 
samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-08.   
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen medger att många av de lekplatser som 
kommunen ansvarar för är inriktade på de yngre barnen. I detta samman-
hang vill dock förvaltningen hänvisa till den närbelägna Körsbärsparken. I 
denna park finns det utrymme till lek och picknick för alla åldrar, bl. a med 
en trädgårdsstad i miniatyr med träskulpturer och utmanande klätterställ-
ningar, allt i en mycket mångfasetterad park.  
 
Det finns även en skatepark på Nibblevägen, samt landbandy och tennisplan vid 
Sörgårdens lekplats vid Parkhemsskolan, som med fördel kan användas av de 
äldre barnen.  
 
I medborgarförslaget finns även ett förslag om ute-gym. I det sammanhanget 
vill vi hänvisa till det som finns vid Brantbrink.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef        
 



Rubrik Lekplats för de lite större barnen, Tullinge 

Förnamn Hanseric 

Efternamn Aldervall 

Namn Hanseric Aldervall 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Vårt förslag är att kommunen tillsammans med 
Botkyrkabyggen kommer överens om avsättning av 
mark för att tillsammans med barnens önskemål 
ordna med en lekplats för de lite äldre barnen. 
Förslag och önskemål finns: Ett permanent 
bordtennisbord, ett bollplank för korgboll och för de 
lite äldre barnen, Även för våra pensionärer, 
kanske ett ute-gym. 

Motivering Vi är 85 hushåll boende på Tullingebergsvägen 1 A, 
B och C. 
För de mindre barnen är det ordnat med sandlådor, 
gungor och gunghästar. För de lite större barnen 
finns det inte plats för någon lek-yta avpassat för 
deras behov. 
Vi har konstaterat att lekyta i anslutning tll husen A, 
B och C finns endast utanför den tomtgräns som 
gäller för Botkyrkabyggens hus A, B och C. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:441 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 140 
Medborgarförslag - Rensa upp och lägg grus på gångväg i 
Tullinge (sbf/2013:441) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   

Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen genomför för närvarande en upprensning 
av nedblåsta träd m.m. inom det område som förslagsställaren talar om i sitt 
förslag.  

Däremot anser nämnden inte att gångstigar i skogen ska förses med grus 
och lampor sättas upp, eftersom vi vill skilja på det som är gångvägar och 
det som är skogsstigar. De riktiga gångvägarna har vi tagit på oss uppgiften 
att underhålla, medan så inte är fallet ute i skogen.  

Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Hanseric Aldervall om att rensa upp och lägga grus på gångväg i 
Tullinge. Mer konkret går förslaget ut på att rensa upp nedblåsta träd samt 
grusa upp en gång. Förslagsställaren önskar också att några lampor sätts 
upp i samband med detta. 

Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-21 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-13, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-03-13 Dnr  sbf/2013:441 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Rensa upp och lägg grus på gångväg i 
Tullinge 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Hanseric Aldervall om att rensa upp och lägga grus på gångväg i 
Tullinge. Mer konkret går förslaget ut på att rensa upp nedblåsta träd samt 
grusa upp en gång. Förslagsställaren önskar också att några lampor sätts 
upp i samband med detta. 
 
Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-08-21 och till samhällsbygg-
nadsförvaltningen 2013-10-08.  
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen genomför för närvarande en upprensning 
av nedblåsta träd m.m. inom det område som förslagsställaren talar om i sitt 
förslag.  
 
Däremot anser förvaltningen inte att gångstigar i skogen ska förses med 
grus och lampor sättas upp, eftersom vi vill skilja på det som är gångvägar 
och det som är skogsstigar. De riktiga gångvägarna har vi tagit på oss upp-
giften att underhålla, medan så inte är fallet ute i skogen.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik Rensa upp och lägg grus på gångväg i Tullinge 

Förnamn Hanseric 

Efternamn Aldervall 

Namn Hanseric Aldervall 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Vårt förslag är att rensa upp alla nedblåsta träd 
samt grusa upp en sträng med lämpligt grus över de 
markliggande rötterna som är fullständigt livsfarliga 
för en äldre människa att gå över. 
Kan man sen önska några lampor som lyser upp, 
kan men använda spåret för skidåkning på vintern. 

Motivering Kommunen har på ett föredömligt sätt byggt en 
rastgård för våra fyrfotade vänner vid den 
asfalterade gång- och cykelvägen mellan 
Tullingebergsskolan och Nibblevägen. 
Jag går där nästa varje dag vid olika tider, men 
konstaterar att det är mera sällan som jag ser några 
hundar. 
För våra hundägare på Tullingebergsvägen, är det 
naturligt att gå från hus C och genom skogen för att 
låta hunden leka i rastgården. Då uppstår 
problemet: 
Det finns naturliga stigar som leder ner till 
Nibblevägen eller till rastgården. Men dessa stigar är 
så fulla med markliggande trädrötter. Dessutom 
nedblåsta träd som blockerar stigarna. 

 

































  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kultur- och fritidsnämnden  
 2014-02-10 DnrKF/2013:199 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 1 
Yttrande över medborgarförslag - Elljusspår mellan Björk-
haga skola och Rödstuhage idrottsplats (KF/2013:199) 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Detta medborgarförslag föreslår anläggandet av ett motionsspår med belys-
ning i Tumba skog. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det aktuella 
området kräver större insatser som påverkar naturmiljön väsentligt samt spå-
ret skulle få en begränsad sträckning. Istället ser förvaltningen att det nyre-
noverade Rödstu Hage skulle kunna fylla en roll som motionsområde med 
belysning för de närboende. 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Kultur- och fritidsförvaltningen 
 2014-01-20 Dnr  KF/2013:199 
 

Kultur- och fritidsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 611 79 Sms·· E-post roger.vintemar@botkyrka.se 
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Referens Mottagare 
Roger Vintemar 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Elljusspår i skogen mel-
lan Björkhaga skola och Rödstu hage idrottsplats 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avstyrker medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Detta medborgarförslag föreslår anläggandet av ett motionsspår med belys-
ning i Tumba skog. Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det aktuella 
området kräver större insatser som påverkar naturmiljön väsentligt samt spå-
ret skulle få en begränsad sträckning. Istället ser förvaltningen att det nyre-
noverade Rödstu Hage skulle kunna fylla en roll som motionsområde med 
belysning för de närboende. 

 
Ärendet 
I detta medborgarförslag föreslår, Niclas Areteg att ett elljusspår anläggs i 
Tumba skog i två genomförandefaser; 
• Ny markbeläggning för löpspåren. Flis eller annat som rekommenderas 

samt uppmärkning av spåren. 
• Belysning. 
 
Kultur- och fritidsförvaltning har behandlat förslaget. Topografin med större 
stenar och trädrötter gör att det inte med enkla eller små medel kan anläggas 
ett belyst motionsspår i området som kallas Tumba skog. 
Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer dessutom att spåret skulle få en 
mycket begränsad sträckning i de delar som gränsar till bostadsområdena, 
de delar som idag brukas som ett populärt strövområde.  
 
Förvaltningen ser i stället att Rödstu Hage idrottsplats efter planerad upp-
rustning och modernisering kommer att bli en mer allmänt tillgänglig id-
rottsplats med allvädersbelagda rundbanor m.m. för såväl träning, tävling 
och motionslöpning. Idrottsplatsen kan dessutom erbjuda belysning, om-
klädningsmöjligheter med dusch och toaletter samt servering. Ett framtida 
samarbete med IFK Tumba friidrott på Rödstu Hage IP kan dessutom 
komma att leda till ledarledda verksamheter för såväl barn som vuxna.  
 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Kultur- och fritidsförvaltningen 

 2014-01-20 Dnr  KF/2013:199 
 

Kultur- och fritidsförvaltningen förordar inte med ovanstående motiveringar 
motionärens föreslag om anläggandet av ett belyst motionsspår i det som 
kallas Tumba skog.  Området har redan i dag ett stort värde av vistelse och 
rekreation, för många närboende, skolor och förskolor som bör bevaras.  
 
 
Pernilla Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott & anläggning 
 
 
_________  
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 



Rubrik    

Förnamn Niclas  

Efternamn  Areteg  

Namn Niclas Areteg  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Jag skulle önska ett elljusspår i skogen mellan Björkhaga 
skola och Röstu hage idrottsplats, området kallas Tumba 
skog.  
I dagsläget finns det stigar genom området, men inga 
uppmärkta löpslingor. Det finns inte heller några löpspår i 
närheten som inte kräver bil.  
 
Genomförandet har två faser:  
1. Ny markbeläggning för löpspåren. Flis eller annat som 
rekommenderas. Uppmärkning av spåren.  
2. Belysning. 

Motivering Ett elljusspår skulle vara till nytta för idrottsverksamheten 
både på Björkhaga skola och som komplement till 
idrottsplatsen Röstu hage. För boende i Tumba/Segersjö 
ger detta möjlighet att enklare ta sig till en bilfri löp- eller 
promenadväg. 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:482 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 142 
Medborgarförslag - Tydligare skyltning om hastighetsbe-
gränsningen 30 km på Tullingebergsvägen (sbf/2013:482) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Nämnden uppdrar till förvaltningen att senast sista augusti 2014 återkomma 
till nämnden med rapport vad den genomförda översynen visar. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att det finns anledning att se över skylt-
ningen på Tullingebergsvägen. Förvaltningen kommer därför att genomföra 
en sådan översyn under våren/sommaren 2014 och därefter eventuellt kom-
plettera skyltningen.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Bengt Andersson om att genomföra en tydligare skyltning om has-
tighetsbegränsning 30 km/h på Tullingebergsvägen. Förslaget inkom till 
Botkyrka kommun 2013-09-18 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2013-10-29.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-04-10, utgör 
underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Ordföranden yrkar bifall till medborgarförslaget och uppdrar till förvalt-
ningen att senast sista augusti 2014 återkomma till nämnden med rapport 
vad den genomförda översynen visar. 
 
Anna Herdy (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget.  
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2014-04-10  Dnr  sbf/2013:482  
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 / Sms·076-1391110 · E-post olov.lindquist@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 

Medborgarförslag - Tydligare skyltning om hastighetsbe-
gränsningen 30 km på Tullingebergsvägen  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Bengt Andersson om att genomföra en tydligare skyltning om has-
tighetsbegränsning 30 km/h på Tullingebergsvägen. Förslaget inkom till 
Botkyrka kommun 2013-09-18 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2013-10-29.  
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen anser att det finns anledning att se över 
skyltningen på Tullingebergsvägen. Förvaltningen kommer därför att ge-
nomföra en sådan översyn under våren/sommaren 2014 och därefter even-
tuellt komplettera skyltningen.  
 
 
 
Magnus Andersson  Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef  Gata/Parkchef 





Rubrik Tydligare skyltning om hastighetsbegränsning 30 km 
på Tullingebergsvägen 

Förnamn Bengt 

Efternamn Andersson 

Namn Bengt Andersson 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Tydligar skylltning ang. 30 KM på 
Tullingebergsvägen, genom betydligt synligare 
skyltning ex. som det nästan uteslutande är i 
villaområdena kring ex. Katrinebergsv. det finns 
mycketr barn och gamla här samt skola och dagis 
äffärer vilket gör att många ska över 
Tullingebergsvägen.  

Motivering Det körs alldeles för fort på vägen ibland är den som 
rena racerbanan många som är på pizzerian här 
visar ingen hänsyn till  att det är 30 Km som gäller 
man väntar bara på att en olycka kommer att 
hända, nu finns ju infart och övergångsställe i 
nybbygget på TBV. 1 som också kan drabbas av 
detta.  
 

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Kultur- och fritidsnämnden  
 2014-02-10 DnrKF/2013:227 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 5 
Besvara medborgarförslag - Yta som kan spolas till isbana 
vintertid i Rikstens Friluftsstad (KF/2013:227) 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2013-11-05 i uppdrag att besvara medbor-
garförslaget – Spola isyta vintertid för skridskoåkning i Riksten. Förslags-
ställaren föreslår att kommunen preparerar och underhåller naturisbana för 
skridskoåkning på lämplig yta i Rikstensområdet.  
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i motiveringen att möjligheter till 
spontanidrott utomhus vintertid är ett viktigt uppdrag för kommunen. Att 
uppmuntra till enkla former av motion ligger också i linje med Botkyrkas 
idrottspolitiska program som antogs 2013. 
 
Att spola och underhålla en icke konstfrusen isbana är beroende av väder-
leksförhållanden och kräver resurser i form av personal och tillgång till vat-
ten, spoltunna, vagn och maskiner för plogning. Ett gott resultat kräver där-
för planering och resurser, gärna också samverkan med skola, föreningsliv 
och allmänhet. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen gör utifrån rapporten ”Förbättra möjligheter 
till spontanidrott vintertid i Botkyrka” ett försök att spola naturis på två plat-
ser i kommunen under vintern 2014. Förvaltningen avser att utvärdera den 
satsningen och göra en planering för spolning av ytterligare naturisbanor 
kommande år. I den planeringen tar vi med oss det goda förslaget att priori-
tera isbana i det växande området Rikstens Friluftsstad. 
 

 
 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kultur- och fritidsförvaltningen 
 2014-01-20 Dnr  KF/2013:227 
 

Kultur- och fritidsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 615 07 Sms·· E-post linus.soderling@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Linus Söderling 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 

Svar på medborgarförslag  - Yta som kan spolas till isbana 
vintertid i Rikstens Friluftsstad (KS/2013:505) 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslag att spola isbana i Riks-
ten. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2013-11-05 i uppdrag att besvara medbor-
garförslaget – Spola isyta vintertid för skridskoåkning i Riksten. Förslags-
ställaren föreslår att kommunen preparerar och underhåller naturisbana för 
skridskoåkning på lämplig yta i Rikstensområdet.  
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden instämmer i motiveringen att möjligheter till 
spontanidrott utomhus vintertid är ett viktigt uppdrag för kommunen. Att 
uppmuntra till enkla former av motion ligger också i linje med Botkyrkas 
idrottspolitiska program som antogs 2013. 
 
Att spola och underhålla en icke konstfrusen isbana är beroende av väder-
leksförhållanden och kräver resurser i form av personal och tillgång till vat-
ten, spoltunna, vagn och maskiner för plogning. Ett gott resultat kräver där-
för planering och resurser, gärna också samverkan med skola, föreningsliv 
och allmänhet. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen gör utifrån rapporten ”Förbättra möjligheter 
till spontanidrott vintertid i Botkyrka” ett försök att spola naturis på två plat-
ser i kommunen under vintern 2014. Förvaltningen avser att utvärdera den 
satsningen och göra en planering för spolning av ytterligare naturisbanor 
kommande år. I den planeringen tar vi med oss det goda förslaget att priori-
tera isbana i det växande området Rikstens Friluftsstad. 
 
 
Pernilla Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 



Rubrik Yta som kan spolas till isbana vintertid i Rikstens 
friluftsstad 

Förnamn Jennie 

Efternamn Izgin 

Namn Jennie Izgin 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Jag skulle önska att det fanns en liten plätt i Riksten 
friluftsstad som på vintern spolades och gjordes till 
en isbana. Det skulle uppskattas av såväl barn som 
föräldrar!  

Motivering Det finns många barn i Riksten, i varierande åldrar. 
De lite äldre barnen tycker inte alltid att en vanlig 
lekpark är så rolig och skulle behöva andra 
alternativ.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:483 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 143 
Medborgarförslag - Fartdämpande åtgärder vid förskolan 
Nova (sbf/2013:483) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   

Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden har för avsikt att under våren/sommaren 2014 
genomföra en hastighetsmätning på den aktuella sträckan. Därefter kommer 
vi att se över trafikens flöden och analysera det faktiska behovet av fart-
dämpande åtgärder. 
 
Ärendet 

Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Ulf Jonsson om att anlägga fartdämpande åtgärder vid förskolan 
Nova, på Gösta Frohms väg. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-
10-07 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-29.   
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-03-18, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-03-18 Dnr  sbf/2013:483 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 Sms·076-1391110· E-post olov.lindquist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist 
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Fartdämpande åtgärder vid förskolan 
Nova 
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.   
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Ulf Jonsson om att anlägga fartdämpande åtgärder vid förskolan 
Nova, på Gösta Frohms väg. Förslaget inkom till Botkyrka kommun 2013-
10-07 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 2013-10-29.   
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har för avsikt att under våren/sommaren 
2014 genomföra en hastighetsmätning på den aktuella sträckan. Därefter 
kommer förvaltningen att se över trafikens flöden och analysera det faktiska 
behovet av fartdämpande åtgärder. 
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 



Rubrik    

Förnamn ulf  

Efternamn  jonsson  

Namn ulf jonsson  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Bor på gösta frohms väg i riksten på den delen som går 
upp mot förskolan nova.  
Bilar kör dagligen för fort här både boende och föräldrar 
som lämnar och hämtar. 
Mitt förslag är att sätta upp fartdämpande åtgärder förbi 
skolan. 
 
Då gatan ej trafikeras av bussar åligger inget hinder för 
fartdämpande åtgärder i form av gupp. 

Motivering Skapa ett säkert förskoleområde! 
 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:526 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 145 
Medborgarförslag - Förstärk belysningen vid övergångs-
stället nedanför Fogdebacken i Alby (sbf/2013:526) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.  
 
Nämnden bifaller också ordförandens tillägg att senast sista oktober 2014 
ska föreslagen förstärkning av belysningen vara verkställd. 
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden instämmer med förslagsställaren och vi planerar 
därför att under hösten 2014 genomföra en förstärkning av belysningen vid 
den aktuella platsen, till en kostnad motsvarande 5 000 kr.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av William Shahoud om att förstärka belysningen vid ett övergångs-
ställe vid korsningen nedanför Fogdebacken i Alby. Förslaget inkom till 
Botkyrka kommun 2013-10-24 och till samhällsbyggnadsförvaltningen 
2013-12-02.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-04-14, utgör 
underlag för beslutet. 
 
Yrkande 
Ordföranden yrkar tillägg till sitt ordförandeförslag att den föreslagna för-
stärkningen av belysning ska vara verkställd senast sista oktober 2014. 
 
Anna Herdy (V) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2014-04-14  Dnr  sbf/2013:526  
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456 / Sms·076-1391110 · E-post olov.lindquist@botkyrka.se  
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Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag – Förstärk belysningen vid övergångs-
stället vid korsningen nedanför Fogdebacken i Alby  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden bifaller medborgarförslaget.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgar-
förslag av William Shahoud om att förstärka belysningen vid ett över-
gångsställe vid korsningen nedanför Fogdebacken i Alby. Förslaget in-
kom till Botkyrka kommun 2013-10-24 och till samhällsbyggnadsförvalt-
ningen 2013-12-02.  
 
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen instämmer med förslagsställaren och vi 
planerar därför att under hösten 2014 genomföra en förstärkning av be-
lysningen vid den aktuella platsen, till en kostnad motsvarande 5 000 kr.  
 
 
 
Magnus Andersson  Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef  Gata/Parkchef 





Rubrik Förstärk belysningen vid övergångsstället vid 
korsningen nedanför Fogdebacken i Alby 

Förnamn William 

Efternamn Shahoud 

Namn William Shahoud 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Hejsan, undrade ifall ni kan placera 2 starka lampor 
nära bilvägen vid Albyberget, när man åker ner från 
Lagmansbacken busshållplats ner förbi Fogdebacken 
mot korsningen. Exakt vid korsningen ligger ett 
dåligt synligt övergångsställe på kvällarna där det 
händer personligen och med flera andra att man inte 
ser när människor hoppar ut rakt på bilvägen. Jag 
förstår att man måste stanna vid ett övergångsställe 
men när medborgare går rakt ut utan att kolla 
höger-vänster och bilister kommer farande ner för 
nerförsbacken mot korsningen så finns det en stor 
risk för kollision, därför rekommenderar jag 2 starka 
lampor som lyser upp övergångsstället ordentligt.  

Motivering Lamporna minskar olycksrisken och ökar även 
tryggheten på kvällstid, vilket även gör bilister 
uppmärksammade på att ett övergångsställe finns 
tillgängligt och synligt.  

 



  PROTOKOLLSUTDRAG 1[1] 

Samhällsbyggnadsnämnden 
 2014-05-20 Dnrsbf/2013:529 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 146 
Medborgarförslag - Belysning på befintliga elstolpar vid 
busshållplatsen Haga, Bröta i Grödinge - buss 729 
(sbf/2013:529) 

 
Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Sammanfattning 
Samhällsbyggnadsnämnden förstår att belysning vid t.ex. busshållplatsen 
Haga skulle underlätta för tryggheten vid platsen. Men eftersom vägen där 
hållplatsen finns ägs av Trafikverket, är det de som beslutar om eventuell 
belysning ska sättas upp eller inte. Förvaltningen har kontinuerliga möten 
med Trafikverket och kommer vid ett sådant möte att ta upp frågan om be-
lysning vid Haga.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Mona Johansson om belysning vid busshållplatsen Haga. Förslaget 
inkom till Botkyrka kommun 2013-11-08 och till samhällsbyggnadsförvalt-
ningen 2013-12-02. 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse, daterad 2014-04-14, ut-
gör underlag för beslutet. 
________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
Ulrika Persson 
Anna Metzelius 
Olov Lindquist 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen  
 2014-04-14  Dnr  sbf/2013:529  
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen    
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba  · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-53061456/ Sms·076-1391110 · E-post olov.lindquist@botkyrka.se  
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Olov Lindquist  
 
 
 
 
 
 
 

Samhällsbyggnadsnämnden  
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Belysning på befintliga elstolpar vid 
busshållsplatsen Haga, Bröta i Grödinge - buss 729  
 
Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden anser medborgarförslaget besvarat.  
 
Ärendet 
Samhällsbyggnadsnämnden har fått i uppdrag att besvara ett medborgarför-
slag av Mona Johansson om belysning vid busshållplatsen Haga. Förslaget 
inkom till Botkyrka kommun 2013-11-08 och till samhällsbyggnadsförvalt-
ningen 2013-12-02. 
  
Yttrande 
Samhällsbyggnadsförvaltningen förstår att belysning vid t.ex busshållplat-
sen Haga skulle underlätta för tryggheten vid platsen. Men eftersom vägen 
där hållplatsen finns ägs av Trafikverket, är det de som beslutar om eventu-
ell belysning ska sättas upp eller inte. Förvaltningen har kontinuerliga mö-
ten med Trafikverket och kommer vid ett sådant möte att ta upp frågan om 
belysning vid Haga.  
 
 
 
Magnus Andersson Ulrika Persson 
Samhällsbyggnadschef Gata/Parkchef 





Rubrik Belysning på befintliga elstolpar vid busshållsplatsen 
Haga, Bröta i Grödinge - buss 729l 

Förnamn Mona 

Efternamn Johansson 

Namn Mona Johansson 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Belysning på befintliga elstolpar vid busshållplatsen 
Haga, Bröta, Grödinge - buss 729.  
 

Motivering Denna tid på året är det "becksvart" ute på landet. 
Vi som väntar på bussen/kliver av är utsatta för 
stor fara pga att det saknas belysning.  
 
I anslutning till busshållplatsen är det backkrön 
och korsande vägar som också innebär en ökad 
säkerhetsrisk.  
 
Eftersom det redan finns befintliga elstolpar borde 
det kunna gå att koppla på belysning på ca 5 
elstolpar.  
 
Hoppas på "ljusare tider" och ser fram emot ett 
säkrare bussåkande.  
 
Hälsningar  
mona johansson  

 
 

 



Sign 

 
 

Beslutsexpediering 
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§ 48      
Medborgarförslag - Sanera rödlistade områden (markförore-
ningar) i kommunen 
 
Beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden avstyrker medborgarförslaget med hänvis-
ning till miljöenhetens yttrande den 26 maj. 
 
Sammanfattning 
Miljöenheten anser inte att Rikstenstippen (Kvarnsjön) eller Römossetippen 
behöver åtgärdas genom sanering i dagsläget. Denna bedömning kan komma 
att ändras, om markanvändningen i framtiden förändras.  
 
De kommande undersökningarna av Rikstens kol- och tjärfabrik kommer att 
påvisa om marksanering är nödvändig, och om sanering är det bästa åtgärds-
alternativet för den platsen.  
 
Ärendet 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett med-
borgarförslag som föreslår att kommunen ska sanera tre förorenade områden i 
området runt Riksten. De föreslagna områdena är: 

• Rikstens tippen  
• Tullinge/Römossen deponi 
• Rikstens Kol- och Tjärfabrik 

 
Medborgarförslaget hänvisar till att Rikstensområdet är känsligt då det ligger 
intill ett nytt stort bostadsområde, en vattentäkt och ett naturskyddsområde, 
och att kommunen signalerar till medborgare och utländska byggare att det är 
accepterat att skräpa ned och att ingen bryr sig. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Sign 
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Referens Mottagare 
Alexsandra Hellstén 
 
 
 
 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag - Sanera rödlistade områ-
den (markföroreningar) i kommunen. 
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden avstyrker medborgarförslaget med hänvis-
ning till miljöenhetens yttrande den 26 maj. 
 
Sammanfattning 
Miljöenheten anser inte att Rikstenstippen (Kvarnsjön) eller Römossetippen 
behöver åtgärdas genom sanering i dagsläget. Denna bedömning kan 
komma att ändras, om markanvändningen i framtiden förändras.  
 
De kommande undersökningarna av Rikstens kol- och tjärfabrik kommer att 
påvisa om marksanering är nödvändig, och om sanering är det bästa åtgärd-
salternativet för den platsen.  
 
 
Ärendet 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över ett 
medborgarförslag som föreslår att kommunen ska sanera tre förorenade om-
råden i området runt Riksten. De föreslagna områdena är: 

• Rikstens tippen  
• Tullinge/Römossen deponi 
• Rikstens Kol- och Tjärfabrik 

 
Medborgarförslaget hänvisar till att Rikstensområdet är känsligt då det lig-
ger intill ett nytt stort bostadsområde, en vattentäkt och ett naturskyddsom-
råde, och att kommunen signalerar till medborgare och utländska byggare 
att det är accepterat att skräpa ned och att ingen bryr sig. 
 
Yttrandet 
 I miljöbalken 2 kap 7 § finns det som kallas för rimlighetsavvägningen, vid 
denna bedömning ska särskild hänsyn tas till nyttan av skyddsåtgärder och 
andra försiktighetsmått, jämfört med kostnaderna för sådana åtgärder. Detta 
innebär att proportionen mellan den nytta för människors hälsa och miljön 
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som skyddsåtgärden medför, och kostnaderna för denna åtgärd, inte får vara 
orimlig. 
  
Det är inte alltid kostandsmässigt motiverat att sanera ett förorenat område. 
Om föroreningarna fasthålls i marken och inte sprids till t.ex. grundvatten 
eller ytvatten i området kan det (efter nödvändiga undersökningar och ut-
redningar) vara motiverat att t.ex. täcka över och/eller kapsla in förorening-
arna på platsen, samt att eventuellt följa upp spridningsrisker med hjälp av 
upprepade provtagningar i ett kontrollprogram.  
 
Merparten av saneringarna av förorenade områden i Sverige i dag, sker ge-
nom urgrävning av de förorenade massorna på platsen, varefter massorna 
transporteras bort och läggs på en deponi. Någon egentlig rening av de föro-
renade massorna förekommer sällan, då det oftast är alltför dyrt med dagens 
teknik att utföra rening. Detta innebär att de förorenade massorna flyttas 
från en plats till en annan, och att det sker med hjälp av energikrävande ma-
skiner och transporter. Dessutom föreligger det alltid en spridningsrisk av 
markföroreningarna vid grävnings- och schaktningsarbeten. Dessa övervä-
ganden måste beaktas vid varje enskilt fall, vilket medför att det ibland är 
bättre att låta föroreningarna ligga kvar, under vissa givna förutsättningar. 
 
De tre områden som medborgarförslaget avser redovisas nedan: 
 
Rikstens tippen (ej kommunal) 
En miljöteknisk undersökning enligt MIFO-modellen1, fas 2, genomfördes 
på platsen under 2001, av SwecoVBB Viak, på uppdrag av Botkyrka kom-
mun. Rekommendationerna efter undersökningarna var enligt SWECO ”Ef-
tersom det konstaterats låg utlakning av föroreningar till grundvattnet och li-
ten spridning av föroreningar till omkringliggande sediment och ytvattnet, 
samt mycket låg exponering av föroreningar för människor och djur på plat-
sen, bedöms det i nuläget inte vara nödvändigt med åtgärder”. Vidare re-
kommenderades ett kontrollprogram. Ett kontrollprogram finns och i dag 
provtas grundvatten och ytvatten två gånger per år.  
 
Tullinge Römossen (deponi) 
En miljöteknisk markundersökning enligt MIFO-modellen, fas 2 genomför-
des på platsen under 2001 av SWECO VBB Viak på uppdrag av Botkyrka 
kommun. Rekommendationerna efter undersökningarna var att sanering av 
området inte var nödvändig med den markanvändning (industrimark) som 
råder i området. Spridningsriskerna till omgivningen bedömdes som låga, 

                                                           
 
1 MIFO-modellen är en arbetsmetodik framtagen av Naturvårdsverket för att standardisera arbetet med undersökningar, 
åtgärder m.m. vid förorenad mark. 
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men ett kontrollprogram rekommenderades för att följa eventuella sprid-
ningar från tippen. Ett kontrollprogram upprättades och uppföljande prov-
tagningar genomfördes under några år. I februari 2006 fattade kommunen ( i 
samarbete med SWECO VBB Viak) beslut om att avsluta provtagningarna, 
då risken för spridning av föroreningarna ansågs vara mycket liten. 
 
Rikstens Kol- och tjärfabrik 
Området bredvid Bysjön uppmärksammades av länsstyrelsen i en bransch-
inventering i Stockholms län 2012. Miljöenheten utförde en ansvarsutred-
ning 2013 och kom fram till att det inte finns någon ansvarig för eventuella 
kvarvarande markföroreningar, då ingen verksamhet bedrivits på platsen ef-
ter 1950-talet. Därmed fanns möjligheter att erhålla statliga bidrag för vidare 
undersökningar och eventuella saneringar av området. 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har (via länsstyrelsen) ansökt hos Natur-
vårdsverket om medel för att genomföra en MIFO-fas 2 undersökning av 
platsen, och har fått besked om att ansökningen har beviljats. Länsstyrelsen 
kommer att ha huvudmannaskapet för genomförandet av denna förunder-
sökning, och uppger att den kommer att starta under 2014.  
 
Miljöenhetens bedömning 
Miljöenheten anser inte att Rikstenstippen (Kvarnsjön) eller Römossetippen 
behöver åtgärdas genom sanering i dagsläget. Denna bedömning kan 
komma att ändras, om markanvändningen i något av dessa områden i fram-
tiden förändras. Inom båda dessa områden bedrivs i dag industriell verk-
samhet, de saknar därför betydelse för det rörliga friluftslivet. Inte heller 
ligger områdena inom vattenskyddsområde, dock ligger Rikstenstippen 
(Kvarnsjön) i närheten av en av uttagsbrunnarna för Pålamalms vattentäkt, 
som i dag inte används för grundvattenuttag p.g.a. andra problem med vat-
tenkvalitén. Inget av områdena ligger inom naturskyddat område. 
 
De kommande undersökningarna av Rikstens kol- och tjärfabrik kommer att 
påvisa om marksanering är nödvändig, och om sanering är det bästa åtgärd-
salternativet för den platsen.  
 
_________ 



Rubrik    
Förnamn Emeli  
Efternamn  Cronholm  
Namn Emeli Cronholm  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Hej,  

 
Jag föreslår att kommunen genom nödvändig sanering tar ansvar för de av 
länsstyrelsen rödlistade områdena i kommunen.  
 
Dessa områden beskrivs vara av hög risk ur ett miljöperspektiv och ger det 
nybyggda området Riksten en otäck baksida och hela området en sur 
eftersmak.  
 
 Platserna som avses är alltså:  
-Riksten tippen (ej kommunal, ej laglig)   
-Tullinge / Römossen Deponi  
-Riksten Kol- och Tjärfabrik.  
 
Mer info om platserna finns på nedan länk!  
 
http://pejl.svt.se/miljo/fororenade-
platser/stockholm/botkyrka/178638_rikstens-kol-och-tjarfabrik/ 

Motivering Området är känsligt eftersom det ligger intill ett nytt stort bostadsområde, en 
vattentäckt och ett naturskyddsområde. Dessutom ger kommunen genom att 
inte åtgärda problemen signaler till medborgare och utländska byggare att 
det är helt accepterat att skräpa ner och att ingen bryr sig.  
 
Det är inte trevilgt att ta en cykeltur runt Riksten idag eftersom området 
svämmar över av bildäck, illegala soptippar, försvarsmaterial som giftdunkar 
och burar för hundträning, elkablar, byggavfall, mm.  

 

http://pejl.svt.se/miljo/fororenade-platser/stockholm/botkyrka/178638_rikstens-kol-och-tjarfabrik/
http://pejl.svt.se/miljo/fororenade-platser/stockholm/botkyrka/178638_rikstens-kol-och-tjarfabrik/
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§ 63 
Yttrande över medborgarförslag - Nolltolerans mot våld i 
skolan (UF/2014:52) (UF/2014:52)  
 
Beslut 
Utbildningsnämnden anser medborgarförslaget besvarat med hänvisning till 
förvaltningens yttrande.  

 
Sammanfattning  
Utbildningsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att slutligt 
besvara ett medborgarförslag om nolltolerans mot våld i skolan. Förslags-
ställaren kräver mer nolltolerans mot våld i skolan när det gäller lärare och 
föräldrar som använder våld mot sina elever och barn. Utbildningsförvalt-
ningen instämmer i att det är en viktig fråga och menar att vi redan har noll-
tolerans mot våld i skolan. Aga i skolan förbjöds redan 1958 i Sverige. Om 
ett barn utsätts för våld ska det polisanmälas och skolan anmälas till Skolin-
spektionen. Om en anställd använder våld är det skäl för uppsägning. Perso-
nalen har anmälningsplikt vid misstanke om barn far illa och det ska anmä-
las till socialtjänsten enligt lag. Om ett barn utsätts för kränkande behand-
ling i skolan ska det anmälas till huvudmannen som utreder anmälan och 
vidtar åtgärder. Utbildningsnämnden anser därför medborgarförslaget be-
svarat med hänvisning till förvaltningens yttrande.  
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Utbildningsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 610 00 Sms· 0734-21 88 12· E-post utbildning@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Erika Nysäter 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över medborgarförslag – Nolltolerans mot våld i 
skolan (UF:2014:54) 
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden anser medborgarförslaget besvarat med hänvisning till 
förvaltningens yttrande.  
 
Sammanfattning  
Utbildningsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att slutligt 
besvara ett medborgarförslag om nolltolerans mot våld i skolan. 
Förslagsställaren kräver mer nolltolerans mot våld i skolan när det gäller 
lärare och föräldrar som använder våld mot sina elever och barn. 
Utbildningsförvaltningen instämmer i att det är en viktig fråga och menar att 
vi redan har nolltolerans mot våld i skolan. Aga i skolan förbjöds redan 
1958 i Sverige. Om ett barn utsätts för våld ska det polisanmälas och skolan 
anmälas till Skolinspektionen. Om en anställd använder våld är det skäl för 
uppsägning. Personalen har anmälningsplikt vid misstanke om barn far illa 
och det ska anmälas till socialtjänsten enligt lag. Om ett barn utsätts för 
kränkande behandling i skolan ska det anmälas till huvudmannen som 
utreder anmälan och vidtar åtgärder. Utbildningsnämnden anser därför 
medborgarförslaget besvarat med hänvisning till förvaltningens yttrande.  
 
Bakgrund  
Utbildningsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att slutligt 
besvara ett medborgarförslag om nolltolerans mot våld i skolan som väcktes 
i mars 2014.  Utbildningsnämndens svar ska anmälas till 
kommunfullmäktige snarast efter nämndens sammanträde och expedieras 
till förslagsställaren. 
 
Yttrande 
Förslagsställaren kräver mer nolltolerans mot våld i skolan när det gäller 
lärare och föräldrar som använder våld mot sina elever och barn. 
Utbildningsförvaltningen instämmer i att det är en viktig fråga och menar att 
vi redan har nolltolerans mot våld i skolan. Om ett barn utsätts för våld ska 
det polisanmälas och skolan anmälas till Skolinspektionen. Om en anställd 
använder våld är det skäl för uppsägning. Personalen har anmälningsplikt 
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vid misstanke om barn far illa och det ska anmälas till socialtjänsten enligt 
lag. Om ett barn utsätts för kränkande behandling i skolan ska det anmälas 
till huvudmannen som utreder anmälan och vidtar åtgärder. Skolan ska 
förebygga hot, våld, mobbing och trakasserier och utgöra en trygg och säker 
miljö för alla elever.  
 
Aga i skolan förbjöds redan 1958 i Sverige. Föräldrars rätt att aga sina barn 
avskaffades 1966. Ett uttryckligt förbud infördes 1979 i föräldrabalken: 
”Barn har rätt till omvårdnad, trygghet och en god fostran. Barn skall 
behandlas med aktning för sin person och egenart och får inte utsättas för 
kroppslig bestraffning eller annan kränkande behandling.” Det pågår mycket 
arbete i Botkyrkas skolor för att arbeta mot våld och trakasserier av olika 
slag. Skolan har också en skyldighet både som arbetsgivare och skola att 
göra det. Det pågår exempelvis ett arbete som syftar till att rent generellt 
höja kvaliteten på skolorna genom att stärka skolans värdegrundsarbete och 
allas lika värde. 
 
Förslagsställaren hänvisar till en dom i Malmö tingsrätt där skolpersonal 
fick använda ett visst begränsat mått av våld mot en elev för att kunna utöva 
sin tillsynsplikt, avvärja fysiskt våld eller risk för till exempel en olycka. 
Våldet får dock inte användas som bestraffning utan enbart för att praktisk 
tillrättavisa eleven och till exempel föra ut honom eller henne från 
klassrummet för att avvärja fysiskt våld. Annars kan skolan få betala 
skadestånd till eleven. 
 
Skolan är obligatorisk och därför måste den vara en trygg och säker plats. 
Skolans arbete för att förebygga brott handlar både om att minska 
brottsligheten i skolmiljön och att undervisa barn och unga om det. Det 
finns olika anti-mobbingprogram som förebygger mobbing bland annat 
genom: föräldrautbildning, ökad tillsyn av skolgårdar, disciplinära åtgärder, 
skolkonferenser, information till föräldrar, ordningsregler, 
trygghetsvandringar, utbildningsvideor och arbete mot rasism. 
Utbildningsnämnden anser därför medborgarförslaget besvarat med 
hänvisning till förvaltningens yttrande. 
 
 
 
Ann-Chatrin Norrevik  Anette Älmdalen 
Förvaltningschef Tillförordnad administrativ chef 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
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§ 74 
Yttrande över medborgarförslag - Erbjud smör som alterna-
tiv till margarin till eleverna (UF/2014:53)  
 
Beslut 
Utbildningsnämnden avslår medborgarförslaget och lämnar förvaltningens 
tjänsteskrivelse som sitt yttrande. 
 
Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit om att skolorna i Botkyrka ska erbjuda 
eleverna smör som alternativ till margarin på smörgåsen. 
 
Den kommungemensamma matsedeln komponeras och näringsberäknas uti-
från Livsmedelsverkets riktlinjer för bra mat i skolan. I enlighet med skolla-
gen ska elever i grundskolan erbjudas näringsriktiga måltider. Bedömnings-
normen för att skollagens krav på näringsriktiga skolmåltider är uppfyllt, 
förutsätts vara de svenska näringsrekommendationerna. Livsmedelsverkets 
riktlinjer ”Bra mat i skolan” utgår från dessa. 
 
Måltidsstandarden för den näringsberäknade skollunchen utgår från närings-
rekommendationerna lättmjölk och lättmargarin. I Livsmedelsverkets rikt-
linjer rekommenderas matfetter med bra fettkvalitet. Med bra fettkvalitet 
menas ett högre innehåll av omättat fett (särskilt fleromättat) och ett lägre 
innehåll av mättat fett. Att erbjuda smör som alternativ till bordsmargariner 
kan inte rekommenderas då halten mättat fett är för hög. Smör har en fetthalt 
på ca 80 procent, en mycket hög andel mättat fet och mycket låg andel 
fleromättat fett och D vitamin. Förvaltningen föreslår därför att medborgar-
förslaget avslås. 
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Utbildningsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Kerstin Dahlbäck  
 
 
 
 
 
 
 

Utbildningsnämnden 
 
 
 
 
 

Remiss uppdrag att besvara medborgarförslag - Erbjud 
smör som alternativ till margarin till eleverna, KS/2014:233  
 
Förslag till beslut 
Utbildningsnämnden avslår medborgarförslaget och lämnar förvaltningens 
tjänsteskrivelse som sitt yttrande. 
 
Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit om att skolorna i Botkyrka ska erbjuda 
eleverna smör som alternativ till margarin på smörgåsen. 
 
Den kommungemensamma matsedeln komponeras och näringsberäknas uti-
från Livsmedelsverkets riktlinjer för bra mat i skolan. I enlighet med skolla-
gen ska elever i grundskolan erbjudas näringsriktiga måltider. Bedömnings-
normen för att skollagens krav på näringsriktiga skolmåltider är uppfyllt, 
förutsätts vara de svenska näringsrekommendationerna. Livsmedelsverkets 
riktlinjer ”Bra mat i skolan” utgår från dessa. 
 
Måltidsstandarden för den näringsberäknade skollunchen utgår från närings-
rekommendationerna lättmjölk och lättmargarin. I Livsmedelsverkets rikt-
linjer rekommenderas matfetter med bra fettkvalitet. Med bra fettkvalitet 
menas ett högre innehåll av omättat fett (särskilt fleromättat) och ett lägre 
innehåll av mättat fett. Att erbjuda smör som alternativ till bordsmargariner 
kan inte rekommenderas då halten mättat fett är för hög. Smör har en fetthalt 
på ca 80 procent, en mycket hög andel mättat fet och mycket låg andel 
fleromättat fett och D vitamin. Förvaltningen föreslår därför att medborgar-
förslaget avslås. 
 

 
Ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit om att skolorna i Botkyrka ska erbjuda 
eleverna smör som alternativ till margarin på smörgåsen. Motiveringen som 
ges är att smör är en naturprodukt medan margarin är en industriellprodukt, 
smaksatt med smörarom, varför eleverna själva bör få välja vilket slags mat-
fett de använder på sina smörgåsar. 
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I enlighet med skollagen ska elever i grundskolan erbjudas näringsriktiga 
måltider. Bedömningsnormen för att skollagens krav på näringsriktiga 
skolmåltider är uppfyllt, förutsätts vara de svenska näringsrekommendation-
erna. I kommunens kostpolicy finns angivet att ”Måltiderna ska ge barn och 
studerande en vällagad och näringsriktig kost av bra kvalitet enligt riktlinjer 
framtagna av Livsmedelsverket. Maten ska grundlägga och främja goda 
kostvanor samt ge färdigheter om hur man komponerar en hälsosam måltid 
samt värnar om hälsan och välbefinnandet”. 
 
I Livsmedelsverkets riktlinjer rekommenderas matfetter med bra fettkvalitet. 
Med bra fettkvalitet menas ett högre innehåll av omättat fett (särskilt flero-
mättat) och ett lägre innehåll av mättat fett. Svenska barn får i sig för lite 
fleromättat fett men mer mättat fett än rekommenderat, därför är det viktigt 
att skollunchen har bra fettkvalitet. Barn som växer och utvecklas behöver 
de nyttiga fetter som finns i till exempel oljor, inte mättat fett som finns i 
smör. Den kommungemensamma matsedeln komponeras och näringsberäk-
nas utifrån Livsmedelsverkets riktlinjer för bra mat i skolan, vilket innebär 
att måltidsstandarden utgår från rekommendationerna lättmjölk och lättmar-
garin. Om särskilda önskemål finns serveras även Bregott som alternativ till 
lättmargarin. Samtidigt finns det plats för en del mättat fett, vilket förvalt-
ningen i matsedelsplaneringen har valt att lägga på till exempel grädde i ma-
ten för smakens skull. 
 
Bland de experter världen över som forskar inom området finns en samsyn 
om att det inte är nyttigt att äta mycket smör och grädde, och att risken för 
hjärt- och kärlsjukdom minskar om man byter ut mättat fett mot fleromättat 
fett. Det är med andra ord bra att välja mjukt margarin, fet fisk och lättmjölk 
istället för smör, feta charkprodukter, fet mjölk och grädde. Det gäller både 
barn och vuxna. 
 
De beskrivningar som cirkulerar om hur margarin framställs har ökat oron 
för att äta margarin. Det som framförallt är viktigt att veta är att även om 
tillverkningen skett med hjälp av processhjälpmedel och avancerad teknik så 
får det inte finnas skadliga halter av kemikalier i margarinerna, då detta är 
mycket strängt reglerat. Även tillsatserna i margarin har skapat en viss oro. 
Genom den debatt som förts så har industrin minskat på tillsatserna, vilket 
är välkommet. I vissa fall är dock tillsatserna helt nödvändiga för livsmed-
lets säkerhet och i andra fall är det ur hälsomässig synpunkt bättre att välja 
livsmedel med tillsatser än utan tillsatser. Alla tillsatser som används i Sve-
rige är kontrollerade och godkända och medför inte någon risk för hälsan. 
Att erbjuda smör som alternativ till bordsmargariner kan inte rekommende-
ras då halten mättat fett är för hög. Smör har en fetthalt på ca 80 procent, en 
mycket hög andel mättat fet och mycket låg andel fleromättat fett och D vi-
tamin. Förvaltningen föreslår därför att medborgarförslaget avslås. 
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Anette Älmdalen Ann-Chatrin Norrevik 
Chef Specialiststöd Förvaltningschef 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 
Förslagsställaren 
 



Rubrik    
Förnamn Magnus  
Efternamn  Petersson  
Namn Magnus Petersson  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Jag vill att skolorna i Botkyrka skall erbjuda eleverna smör som alternativ 

till margarin på smörgåsen.  
Motivering Smör är en naturprodukt medan margarin är en ren industriprodukt, 

smaksatt med smörarom. Jag tycker eleverna skall få välja vilket slags 
matfett de använder på sina smörgåsar.  
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§ 40 
Svar på medborgarförslag - Ta ett dricksvattenprov med 
sökning efter uran och brandskumsmedel i dricksvattnet, 
Tuna, Tumba (sbf/2014:227) 

 
Beslut 
Tekniska nämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun förses idag av vatten från Norsborgs vattenverk som an-
vänder Mälaren som vattentäkt. Norsborgs vattenverk drivs av Stockholm 
Vatten AB. Tullinge vattenverk är avstängt på grund av att vi fått PFOS 
(perfluoroktansulfonat) i grundvattentäkten i Tullinge.  
 
Tekniska nämnden anser inte att det är relevant att analysera Botkyrka 
kommuns dricksvatten med avseende på uran eftersom vattnet kommer från 
en ytvattentäkt, sjön Mälaren. Uran förekommer naturligt i Sveriges berg-
grund och därför kan det finnas uran i dricksvatten från bergborrade brunnar 
och från grusåsar, i sjöar är halterna av uran däremot låga. 
 
Stockholm Vatten AB tar regelbundet prover för analys av PFOS på det vat-
ten som distribueras till Botkyrka kommun. Resultatet visar på ett mycket 
lågt värde, det är i nivå med bakgrundsvärdet i naturen. Tekniska nämnden 
väljer att låta Stockholm Vatten AB stå för PFOS-analyserna eftersom de är 
kostsamma och därför att halten av PFOS inte förändras nämnvärt över tid. 
 
Ärendet 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att slutligt besvara ett medborgarför-
slag av Allan Primsander om att ta ett dricksvattenprov med sökning efter 
uran och brandskumsmedel i dricksvattnet, Tuna, Tumba. 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse date-
rad 2014-08-06. 
 
__________ 
 
 
 
 
 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
Miljöenheten 
John Staberg 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-08-06 Dnr  sbf/2014:227 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
E-post john.staberg@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
John Staberg 
 
 
 
 
 
 
 

Tekniska nämnden 
 
 
 
 

Uppdrag att besvara medborgarförslag - Ta ett dricksvat-
tenprov med sökning efter uran och brandskumsmedel i 
dricksvattnet, Tuna, Tumba 
 
Förslag till beslut 
Tekniska nämnden anser medborgarförslaget besvarat. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun förses idag av vatten från Norsborgs vattenverk som an-
vänder Mälaren som vattentäkt. Norsborgs vattenverk drivs av Stockholm 
Vatten AB. Tullinge vattenverk är avstängt på grund av att vi fått PFOS 
(perfluoroktansulfonat) i grundvattentäkten i Tullinge.  
 
Tekniska nämnden anser inte att det är relevant att analysera Botkyrka 
kommuns dricksvatten med avseende på uran eftersom vattnet kommer från 
en ytvattentäkt, sjön Mälaren. Uran förekommer naturligt i Sveriges berg-
grund och därför kan det finnas uran i dricksvatten från bergborrade brunnar 
och från grusåsar, i sjöar är halterna av uran däremot låga. 
 
Stockholm Vatten AB tar regelbundet prover för analys av PFOS på det vat-
ten som distribueras till Botkyrka kommun. Resultatet visar på ett mycket 
lågt värde, det är i nivå med bakgrundsvärdet i naturen. Tekniska nämnden 
väljer att låta Stockholm Vatten AB stå för PFOS-analyserna eftersom de är 
kostsamma och därför att halten av PFOS inte förändras nämnvärt över tid. 
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Uran 
Uran förekommer i dricksvatten på vissa platser i landet, där det finns i 
högre halter i berggrunden. Vatten från brunnar som är borrade i sådan 
berggrund kan föra med sig uran från berget, likaså kan vatten som filtrerats 
genom grusåsar innehålla förhöjda halter uran om gruset kommer från uran-
haltig berggrund. Således är det viktigt att göra urananalyser på dricksvatten 
från vattentäkter i berg och grusåsar. Då vattnet som Botkyrka kommun får 
kommer från ytvattentäkten Mälaren är de naturliga omständigheterna såd-
ana att Tekniska nämnden gör bedömningen att det inte finns någon anled-
ning till att ta prov för urananalys. Stockholm Vatten AB har gjort analyser 
med avseende på uran och sett att halterna är mycket låga, långt ifrån rå-
dande gränsvärde. 
 
PFOS 
PFOS är ett av en grupp organiska ämnen som kallas perfluorerade alkylsy-
ror (PFAA). PFAA har hittats i dricksvatten på flera platser i Sverige och 
orsaken till föroreningarna är oftast utsläpp av ett brandsläckningsskum som 
innehöll PFOS. Numera är ämnet förbjudet att använda. 
 
När en tidningsartikel år 2010 beskrev PFOS- läckage från en övergiven 
brandövningsplats i Rosersberg i Sigtunatrakten tog Stockholm Vatten AB 
omgående vattenprov på vatten in och ut i Lovö och Norsborg vattenverk. 
Halten var mycket låg och värdet har inte förändrats sedan dess. Resultaten 
har jämförts med ett tolerabelt dagligt intag (TDI-värde) redovisat av The 
European Food Safety Authority (EFSA) och utifrån detta bedömer Stock-
holm Vatten AB att det inte finns någon risk för negativa hälsoeffekter vid 
användning av dricksvattnet från Norsborgs vattenverk.  
 
Under hösten 2011 fick Botkyrka kommun kännedom om att det fanns för-
höjda halter av PFOS i Tullinge vattentäkt och då stängdes vattenverket av 
som en försiktighetsåtgärd. Eftersom Botkyrka kommun var en av de första 
kommuner i landet som fick handskas med PFOS i dricksvatten, anser sig 
Tekniska nämnden vid det här laget vara väl insatt i frågan och ingen med-
borgare i Botkyrka kommun ska behöva vara orolig för PFOS i dricksvatt-
net.  
 
Egen provtagning 
Botkyrka kommun har avtal med Eurofins som gör dricksvattenanalyser. 
Det går bra att beställa provkärl via webbplatsen www.eurofins.se för egen 
provtagning. Prover kan lämnas in i kommunalhusets reception tisdagar före 
klockan 12 jämna veckor, så står Botkyrka kommun för transporten.  
 

http://www.eurofins.se/
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Mer information om vattnet från Norsborgs vattenverk finns på: 
www.stockholmvatten.se.  
 
 
 
Magnus Andersson John Staberg 
Samhällsbyggnadschef VA-chef 
 
 
 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 
Kommunledningsförvaltningen 
Miljöenheten på Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 
 
 

http://www.stockholmvatten.se/


Rubrik    
Förnamn Allan  
Efternamn  Primsander  
Namn Allan Primsander  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag Ta ett dricksvattenprov med sökning efter uran och brandskumsmedel i 

dricksvattnet Tuna, Tumba. 
Motivering Saknade uppgifter om dessa obehagliga ämnens ( Läs Livsmedelsverkets 

info ) närvaro och mängd i vårat dricksvatten, då jag och andra med mig 
sökt info. om kvaliteten i vårat dricksvatten.  
Att sen få höra av en kommunaltjänsteanställd att det är för dyrt att ta ett 
sådant prov gör mig förvånad,,,,  
Hur kan det vara dyrt att säkerställa att dricksvattnet i kommunen är 
RENT ??? 
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§ 58 
Svar på medborgarförslag - Personal som dagligen sköter 
städning och underhåll, Fittja BP och sporthall 
(KOF/2014:49) 

 
Beslut 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-03-20 i uppdrag att besvara ett med-
borgarförslag – Personal som dagligen sköter städning och underhåll, Fittja 
BP och sporthall. Förslagsställaren vill att det ska anställas personal vid 
Fittja bollplan och Fittja sporthall för att genomföra dagligt underhåll och 
städning av lokaler. Avsändaren föreslår också att föreningen Fittja IF kan ta 
på sig detta bemanningsansvar mot en ekonomisk ersättning från kommu-
nen. 
 
Sammanfattning 
Kultur och fritidsförvaltningen är medveten om de oroligheter som ibland 
uppkommer i området kring Fittja BP och Fittja sporthall. Vi är överens 
med andra aktörer i området om att problemen måste åtgärdas genom en 
bredare satsning där flera aktörer är involverade. 
 
Vi har därför inlett en dialog med Fittja IF om möjligheten att föreningen tar 
på sig ett visst ansvar för skötsel och städning, och även för att anordna fler 
aktiviteter i området. Ramarna för en eventuell överenskommelse är inte 
färdiga vid tiden för denna skrivelse. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-06-04. 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
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Kultur- och fritidsförvaltningen    
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Referens Mottagare 
Linus Ingulfsson 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Besvara medborgarförslag - Personal som dagligen sköter 
städning och underhåll, Fittja BP och sporthall 
(KS/2014:50)  
 
Förslag till beslut 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-03-20 i uppdrag att besvara ett med-
borgarförslag – Personal som dagligen sköter städning och underhåll, Fittja 
BP och sporthall. Förslagsställaren vill att det ska anställas personal vid 
Fittja bollplan och Fittja sporthall för att genomföra dagligt underhåll och 
städning av lokaler. Avsändaren föreslår också att föreningen Fittja IF kan ta 
på sig detta bemanningsansvar mot en ekonomisk ersättning från kommu-
nen. 
 
Bakgrund 
Kultur och fritidsförvaltningen är medveten om de oroligheter som ibland 
uppkommer i området kring Fittja BP och Fittja sporthall. Vi är överens 
med andra aktörer i området om att problemen måste åtgärdas genom en 
bredare satsning där flera aktörer är involverade. En sådan satsning ska om-
fatta hela det område där bollplanen och sporthallen finns, det vill säga 
Fittja Äng. 
 
Förvaltningen har under en längre tid tittat på möjligheterna att utöka be-
manningen vid kommunens idrottsplatser och sporthallar. De ekonomiska 
ramar som idag finns för verksamheten rymmer ingen utökad satsning på 
bemanningssidan, varken för Fittja sporthall eller för de övriga idrottsplat-
serna eller sporthallarna i kommunen. 
 
Vi har därför inlett en dialog med Fittja IF om möjligheten att föreningen tar 
på sig ett visst ansvar för skötsel och städning, och även för att anordna fler 
aktiviteter i området. Ramarna för en eventuell överenskommelse är inte 
färdiga vid tiden för denna skrivelse. 
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Pernilla Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott & anläggning 
 
 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 
 



Rubrik Personal som dagligen sköter städning och 
underhåll, Fittja BP och Sporthall 

Förnamn Sinan 

Efternamn Baysal 

Namn Sinan Baysal 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag En anställd som dagligen sköter Fittja BP och 
Sporthall 

Motivering Jag vill upplysa er om att underhållet och städningen 
i Fittja BP och Fittjasporthall inte funkar alls. Jag har 
flertal gånger informerat det här till Kultur & Fritid 
utan att få någon respons, jag känner mig helt 
nonchalerad. Både Fittja BP och Sporthall är väl 
besökta under hela året, vilket skapar ett behov av 
underhåll och städning. Fittja BP har blivit en 
samlingsplats för våra barn och ungdomar under 
våren och sommaren. Det är exakt där vi vill att de 
ska hålla sig, istället för att busa runt i området. 
Dagens behov är en anställd som dagligen sköter 
Fittja BP och Sporthall.  
 
Fittja IF vill ta på sig detta ansvar, men vill ha en 
ersättning för det arbetet. Vi är en förening som är 
ganska begränsad ekonomisk och vi vill att dessa 
pengar ska gå till barnen. Det här kommer att skapa 
en vinn, vinn situation, vi kommer både få renare 
och underhållen anläggning, samtidigt skapa en 
bättre ekonomisk situation för barnen i föreningen. 
Jag tar på mig fullt ansvar för Fittja BP och 
Sporthall.    
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Kultur- och fritidsnämnden 
 2014-06-16 Dnr KOF/2014:50 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
§ 59 
Svar på medborgarförslag - Installera belysning på parke-
ringen vid Botkyrka rackethall i Hallunda (KOF/2014:50) 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Samtliga ledamöter för (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för det 
egna yrkandet. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-03-20 i uppdrag att besvara ett med-
borgarförslag – Installera belysning på parkeringen vid Botkyrka rackethall i 
Hallunda. Förslagsställaren vill att kommunen installerar belysning på par-
keringen vid Botkyrka rackethall för att minska bilinbrotten och öka trygg-
heten. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-06-04. 
 
Sammanfattning 
Att installera ytterligare belysning vid parkeringen vid Botkyrka rackethall 
skulle förmodligen minska inbrotten och skadegörelsen drastiskt. Dessutom 
skulle det öka tryggheten för personalen i hallen som lämnar arbetsplatsen 
sent om kvällarna. 
 
Yrkanden 
Samtliga ledamöter för (M) yrkar avslag till ordförandeförslaget till förmån 
för det egna yrkandet, bilaga. 
 
Mattias Gökinan (S) yrkar bifall till ordförandeförslaget. 
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Propositionsordning 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner att ordföranden ställer förslagen mot 
varandra. 

 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 

 
 

 
YRKANDE 

Kultur- och fritidsnämnden 
2014-06-16 

 
Ärende 3:       Svar på medborgarförslag – Installera belysning på parkeringen 
vid Botkyrka rackethall i Hallunda (KOF/2014:50)  

 
Moderaterna anser Rackethallen inte ska drivas i kommunal regi. Detta är något som vi 
såväl har motionerat om som alltid har haft med i våra ett- och flerårsplaner. Driva 
rackethall kan inte (och ska inte) vara en kommunal uppgift när det finns otaliga 
exempel på lyckade privatdrivna motsvarigheter.  
 
Majoriteten brukar, som motargument, hänvisa man till att man inte vet vad som ska 
hända med Brunna-området och att man därför inte kan sälja hallen på en såpass osäker 
grund. Nu vill majoriteten, trots ovanstående argumentation, göra en investering i bättre 
belysning utomhus vid parkeringen. 
 
Vi vill att Rackethallen säljs, alternativt att driften upphandlas till en privat aktör, på 
förslagsvis en avtalstid på 3-5 år (med möjlighet till förlängning) så att den nya 
entreprenören kan bedriva verksamhet med mer långsiktigt fokus.  
 
Vi föreslår Kultur- och fritidsnämnden 
 
att        avslå medborgarförslaget 
 
 
Märta Engelberth-Fridell Ufuk Sen  
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Referens Mottagare 
Anette Nygårds  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Besvara medborgarförslag - Installera belysning på parke-
ringen vid Botkyrka rackethall i Hallunda (KS/2014:55)  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden bifaller medborgarförslaget. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-03-20 i uppdrag att besvara ett med-
borgarförslag – Installera belysning på parkeringen vid Botkyrka rackethall i 
Hallunda. Förslagsställaren vill att kommunen installerar belysning på par-
keringen vid Botkyrka rackethall för att minska bilinbrotten och öka trygg-
heten. 
 
Sammanfattning 
Att installera ytterligare belysning vid parkeringen vid Botkyrka rackethall 
skulle förmodligen minska inbrotten och skadegörelsen drastiskt. Dessutom 
skulle det öka tryggheten för personalen i hallen som lämnar arbetsplatsen 
sent om kvällarna. 
 
Bakgrund 
Parkeringen utanför Rackethallen har i många år dragits med stora problem 
med bilinbrott, skadegörelse och stölder av registreringsskyltar under vin-
terhalvåret. En stor bidragande orsak till problemen är att delar av parke-
ringen inte är tillräckligt upplyst och brotten kan begås i skydd av mörkret. 
 
Vintern 2013/2014 installerades belysning på de sex belysningsstolparna 
som lyser upp gångvägen så att den delen av parkeringen mot hallen blev 
ljusare. Dock kvarstår problemet vid de parkeringsplatserna som är på mot-
satta sidan som fortfarande är upplevs som mörk och otrygg. 
 
Att installera ytterligare belysning vid parkeringen vid Botkyrka rackethall 
skulle förmodligen minska inbrotten och skadegörelsen drastiskt. Dessutom 
skulle det öka tryggheten för personalen i hallen som lämnar arbetsplatsen 
sent om kvällarna. 
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Pernilla Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunledningsförvaltningen 



Rubrik Installera belysning på parkeringen vid Botkyrka 
rackethall i Hallunda 

Förnamn Anne 

Efternamn Rajala 

Namn Anne Rajala 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Installera belysning på parkeringen vid Botkyrka 
rackethall i Hallunda. I dagsläget finns ingen 
belysning på parkeringen.  

Motivering Det sker många bilinbrott på parkeringen och 
belysning skulle säkert minska antalet inbrott och 
öka trygghetskänslan.  
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Kultur- och fritidsnämnden  
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§ 60 
Svar på medborgarförslag - Bygg ett utegym i anslutning 
till Harbrostugan (KOF/2014:51) 

 
Beslut 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-03-20 i uppdrag att besvara ett med-
borgarförslag – Bygg ett utegym i anslutning till Harbrostugan. Förslagsstäl-
laren vill att kommunen bygger ett utegym i anslutning till Harbrostugan i 
Lida friluftsområde. Motiveringen är att ett utegym på platsen skulle ge 
möjlighet till rekreation och träning även för dem som inte kan betala för ett 
månadskort på ett inomhusgym. 
 
Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för ärendet i en tjänsteskrivelse 
2014-05-12. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun har som många andra kommuner märkt att utegym är 
mycket populära. Kultur- och Fritidsförvaltningen har därför under de sen-
aste två åren producerat fem utegym i kommunen på olika platser i kommu-
nen. Innan vi bygger fler utegym vill vi dock utvärdera hur våra utegym 
fungerat, hur mycket de används och av vilka grupper. Efter det kan vi göra 
en bättre bedömning av om det behövs fler utegym och var de i så fall ska 
ligga. 
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Referens Mottagare 
Kenneth Jansson  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Besvara medborgarförslag -  Bygg ett utegym i anslutning 
till Harbrostugan (KS/2014:56)  
 
Förslag till beslut 
Medborgarförslaget är besvarat. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden fick 2014-03-20 i uppdrag att besvara ett med-
borgarförslag – Bygg ett utegym i anslutning till Harbrostugan. Förslagsstäl-
laren vill att kommunen bygger ett utegym i anslutning till Harbrostugan i 
Lida friluftsområde. Motiveringen är att ett utegym på platsen skulle ge 
möjlighet till rekreation och träning även för dem som inte kan betala för ett 
månadskort på ett inomhusgym. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka kommun har som många andra kommuner märkt att utegym är 
mycket populära. Kultur- och Fritidsförvaltningen har därför under de sen-
aste två åren producerat fem utegym i kommunen på olika platser i kommu-
nen. Innan vi bygger fler utegym vill vi dock utvärdera hur våra utegym 
fungerat, hur mycket de används och av vilka grupper. Efter det kan vi göra 
en bättre bedömning av om det behövs fler utegym och var de i så fall ska 
ligga. 
 
Bakgrund 
Botkyrka kommun har som många andra kommuner märkt att utegym är 
mycket populära. Kultur- och Fritidsförvaltningen har därför under de sen-
aste två åren producerat fem utegym i kommunen på följande platser: Sven 
Tumbas park, Lida friluftsgård, Brantbrinks IP, Brunna IP och Fittja äng. 
Som förslagskrivaren skriver så är utegym bra komplettment till löpning, 
skidåkning och promenader. 
 
Innan vi bygger fler utegym vill vi dock utvärdera hur våra utegym fungerat, 
hur mycket de används och av vilka grupper. Detta kommer att göras under 
2015. Efter det kan vi göra en bättre bedömning av om det behövs fler ute-
gym och var de i så fall ska ligga. 
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Pernilla Hellman Roger Vintemar                    
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott & anläggning 
 
  
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
kommunledningsförvaltningen 



Rubrik Bygg ett utegym i anslutning till Harbrostugan 

Förnamn Patrik 

Efternamn Adebrant 

Namn Patrik Adebrant 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Bygg ett utegym i anslutning till Harbrostugan 

Motivering Harbrostugan är ett nav för spontan och organiserad 
utomhusidrott i Tumba. IFK Tumba SOK bedriver 
skid- och orienteringsverksamhet i området och 
sköter om själva Harbrostugan. Lida Friluftsgård 
sköter spåren på ett utomordentligt sätt.  
Många närboende runt Harbrospåret  använder 
också området för spontan rekreation och träning, 
inte minst boende i Storvreten. För att skapa en 
allsidig träning är det utmärkt att komplettera 
promenader, löpning och skidåkning med 
styrketräning på ett utegym.  
Eftersom all träning i området är gratis skulle Harbro 
bli en attraktiv möjlighet till rekreation och träning, 
även för de som inte kan betala ett dyrt månadskort 
på ett inomhusgym. 
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Valärenden (KS/2014:5) 
 
Följande avsägelse har inkommit: 
 
Maxwell Mandela (FP), ersättare i kultur- och fritidsnämnden. 
 
Jens Wallén (S), ersättare i kultur- och fritidsnämnden 
 
Sandy Lind (TUP), ledamot i samhällsbyggnadsnämnden 
 
Camilla Georgsson (S), ersättare i utbildningsnämnden 
 
Bo H Samuelsson (FP), ledamot i utbildningsnämnden 
 
Bo H Samuelsson (FP), suppleant i Upplev Botkyrka AB och Hågelby-
parken AB 
 
Beslut 
Kommunfullmäktige beviljar avsägelserna och förrättar följande fyllnads-
val: 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Maxwell Mandela (FP) 
 
Ewa Fährlin (FP) 
Krumvägen 12 
146 54  TULLINGE 
 
SAMHÄLLSBYGGNADSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ledamot efter Sandy Lind (TUP) 
 
Christian Dahlberg (TUP) 
Östanvägen 13 
146 40  TULLINGE 
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UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ledamot efter Bo H Samuelsson (FP) 
 
Sofia Johansson (FP) 
Lövholmenvägen 23 H 
147 34  TUMBA 
 
UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Sofia Johansson (FP) 
 
Lielya Sagnia (FP) 
Krögarvägen 16 
145 52 NORSBORG 
 
Kommunfullmäktige bordlägger följande val: 
 
ARBETSMARKNADS- OCH VUXENUTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 
2014-12-31 
Ledamot efter Patrik Forslund (M) 
 
KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Jens Wallén (S) 
 
UTBILDNINGSNÄMNDEN t o m 2014-12-31 
Ersättare efter Camilla Georgsson (S) 
 
UPPLEV BOTKYRKA AB OCH HÅGELBYPARKEN AB t o m 2015-06-
30 
Suppleant efter Bo H Samuelsson (FP) 
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Ny motion (KS/2014:471) 
 
Beslut 
Motionen överlämnas till kommunstyrelsen för beredning. 
 
Sammanfattning 
Följande motion väcks: 
 
- Tillgång till gratis wifi på gator, torg och parker i kommunen (FP),  
dnr KS/2014:471 
 
 
 

 
 



                                                                                                                  
 
 
                                                                                                                  
 

Motion 
2014-08-06 

 
 
      
Tillgång till gratis wifi på gator, torg och i parker i kommunen 
 
Förslag till beslut 
 
att kommunfullmäktige uppdrar till kommunstyrelsen att utreda möjligheterna till gratis wifi på gator, 
torg och i parker i kommunen i enlighet med vad i motionen anförs. 
 
 
Motivering 
 
Det moderna IT-samhällets betydelse och krav ökar hela tiden. Folkpartiet tycker att detta är positivt. 
Utveckling av ny teknik leder till tillväxt och därmed också tryggad välfärd både idag och i framtiden. 
 
I flera kommuner runt om i landet möter man nu den moderna tekniken med att erbjuda gratis trådlös 
IT-uppkoppling (wifi) i offentliga miljöer. Dagens samhälle har behov av såväl de gamla traditionella 
mötesplatserna som nya mötesplatser som internet. Detta borde också gälla i Botkyrka kommun. Jag 
anser därför att kommunstyrelsen borde utreda möjligheterna att kunna erbjuda medborgarna tillgång 
till gratis wifi i det offentliga rummet. Det kan gälla såväl i kommunala lokaler (finns till viss del 
redan idag) som längs kommunala gator, torg och i parker. 
 
Lars Johansson (FP) 
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Ny interpellation (KS/2014:483) 
 
Beslut 
Interpellationen överlämnas till kommunstyrelsens ordförande för besva-
rande vid kommande kommunfullmäktigesammanträde. 
 
Sammanfattning 
Följande interpellation ställs: 
 
Till kommunstyrelsens ordförande: 
- SRV Återvinnings avtal och framtid (M), dnr KS/2014:483 
 
 

 
 



 
 
 

     
INTERPELLATION 

 
Kommunfullmäktige 

  2014-08-20 
 
Till Kommunstyrelsens ordförande, Katarina Berggren (S) 
 
SRV-Återvinnings avtal och framtid 
 
Botkyrka kommun hanterar sitt monopol på hushållssopor genom det med Salem, Huddinge, 
Haninge och Nynäshamn, samägda bolaget SRV-Återvinning.  SRV:s drift utgår från 
konsortialavtalet (aktieägaravtalet) från början av 1970-talet som säger att ägarkommunerna 
ska anlita SRV för avfallshanteringen. Därmed har ingen upphandling skett, utan SRV 
fakturerar sina kunder efter en taxa (godkänd av respektive kommun). 
 
EU-praxis de senaste åren har medfört förstärkta krav på att tjänster som t.ex. avfallshantering 
ska upphandlas. Skulle SRV:s verksamhet bli föremål för prövning i domstol, skulle utslaget 
kunna medföra upphandlingsprocesser i varje ägarkommun. Risken finns då att det kan bli 
lägre bud från konkurrenter och att enskilda ägarkommuner kan tvingas välja andra aktörer än 
SRV. Detta är inget man politiskt väljer, det kan inträffa om fallet kommer upp i domstol. 
 
Dock har EU-praxisen tagit fram undantag från upphandling om de s.k. ”Tecal-kriterierna” 
uppfylls. Detta har SKL och kommundirektörerna på Södertörn låtit utreda. 
Sammanfattningsvis innebär detta att en anpassning måste ske för SRV där ägardokumenten 
ändras så att det tydligt framgår att ägarkommunerna ska ha en stark kontroll över SRV. 
 
Ägardirektiven är nya och utformade för att visa ägarkommunernas kontroll enligt ovan. 
Det gamla konsortialavtalet bör, enligt SKL och kommundirektörerna, moderniseras och 
bättre anpassas till de nya ägardirektiven. Huddinges, Haninges och Salems KSO har skickat 
ut de föreslagna förändringarna för antagande eller avslag i respektive fullmäktige. Salem och 
Huddinge har antagit dokumenten. I Haninge är ärendet återremitterat och kommer upp i KF 
inom kort. Nynäshamn och Botkyrka har inte tagit upp frågan i KF. 
 
Mina frågor blir därför:  
 
1. Hur kan det komma sig att det som efter många års diskuterande och utredande anses 

tillräckligt för beslut av fullmäktigeförsamlingarna i Salem och Huddinge inte anses 
färdigberedda i Botkyrka? 

 
2. Genom att inte anpassa de bolagsstyrande dokumenten till nutid kan SRVs framtid 

alltså ställas i fara vilket sannolikt kommer att leda till ökade kostnader för Botkyrkas 
medborgare. Anser du att det är en rätt väg att gå? 

 
3. Anser du att det är rimligt att ett aktieägaravtal från 1972 bibehålls utan nödvändig 

modernisering?  
 

 
Jimmy Baker 
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Nya medborgarförslag  
 
Enligt kommunallagen får fullmäktige överlåta till styrelsen eller en annan 
nämnd att besluta i ett ärende som har väckts genom medborgarförslag. 
 
Beslut 
Följande medborgarförslag tas emot för besvarande: 
 
- Avlasta trafiktrycket runt Tumba centrum, dnr KS/2014:432 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Farthinder på Hallundavägen, dnr KS/2014:433 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Miljökontroll vid demontering av bilar, dnr KS/2014:434 
Besvaras av miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
- Obebyggda tomter i Riksten, dnr KS/2014:435 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av kommunledningsförvalt-
ningen 
 
- Mötesplats för ungdomar mellan 17 - 20 år i Tumba, dnr KS/2014:439 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Medborgarförslag - GMO fri mat och dryck, dnr KS/2014:443 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av kostchefen 
 
- Åtgärda trappor och gångstigar till Solhöjden, dnr KS/2014:459 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Fartdämpande och säkerhetshöjande åtgärder på Anna Maria Roos väg, 
dnr KS/2014:466 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
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- Miljöanpassa hanteringen av medborgarförslag, dnr KS/2014:467 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av kommunledningsförvalt-
ningen. 
 
- Utomhuspooler för barn och vuxna i Botkyrka, dnr KS/2014:468 
Besvaras av kultur- och fritidsnämnden 
 
- Badplats Tullinge Strand, dnr KS/2014:489 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av samhällsbyggnadsnämn-
den och kultur- och fritidsnämnden 
 
- Provisorisk åkpark för sparkcykel, dnr KS/2014:490 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av samhällsbyggnadsnämn-
den och kultur- och fritidsnämnden 
- Bygg en 4H-gård i Riksten, dnr KS/2014:491 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av samhällsbyggnadsnämn-
den och kultur- och fritidsnämnden 
 
- Bygg en kiosk vid trädgårdsstad i Tullinge, dnr KS/2014:504 
Kommunfullmäktige avvisar förslaget då det inte är en kommunal angelä-
genhet. 
 
- Sätt upp varningsskyltar för cykelväg vid Almvägen, dnr KS/2014:505 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Cykelväg mellan Botkyrka Golfbana och Tegelvreten, dnr KS/2014:515 
Kommunfullmäktige avvisar förslaget med hänvisning till samhällsbygg-
nadsnämndens svar på liknande förslag 2013-03-08 § 48 
 
- Undersök parkeringsförbud på Doktorsvägen, dnr KS/2014:517 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Bygg en gång och cykeltunnel i korsningen Flottiljvägen-Huddingevägen, 
dnr KS/2014:520 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Sänk bilarnas hastigheter i Riksten, dnr KS/2014:523 
Besvaras av samhällsbyggnadsnämnden 
 
- Inför volontärarbete för alla anställda i Botkyrka kommun,  
dnr KS/2014:525 
Besvaras av kommunfullmäktige efter yttrande av kommunledningsförvalt-
ningen. 
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- Man måste få säga att man är stolt över att vara Svensk, dnr KS/2014:526 
Kommunfullmäktige avvisar förslaget då det inte rör en kommunal verk-
samhet. 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

        
 

 

Rubrik Avlasta trafiktrycket runt Tumba Centrum 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Cecilia Wildbore  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag 1.Avlasta det ökade trafiktrycket runt Tumba Centrum genom obemannad 
pendeltågstation i Uttran  
2) Lägg ändhållplatsen för buss 715 vid stationen Grödingevägen under 
ombyggnationen av bussterminalen för att undvika förlängd resväg och ökad 
risk för att missa anslutande pendeltåg  

Motivering 1) Har förstått att ombyggnationen av bussterminalen drar igång redan till 
hösten och ska pågå i 4 långa år. Då jag bott i Tumba hela mitt liv har jag 
varit med om ett antal ombyggnationer av både centrum och bussterminal 
under åren. Vet av erfarenhet att det blir långa och påfrestande år för oss som 
åker kommunalt. Dess-utom försvinner en stor infartsparkering till förmån för 
den temporära buss-terminalen. Mitt förslag är att öppna en obemannad 
pendeltågsstation i Uttran(med biljett automater) med cykelparkering för att 
avlasta Tumba. De senaste årens ökade byggnation i Söderby Park samt nu 
även ytterligare byggnation runt Uttrans Sjukhem bekräftar behovet av 
närliggande kommunikationer. Åker själv 715 till Tumba varje dag och har 
många gånger upplevt begränsningar i kollektivtrafiken för boende längs 
denna linje. Om bussen uteblir finns inget alternativ annat än att gå till Tumba. 
Dessutom, då hela sträckan går genom tätbebyggelse är förstås hastigheten 
låg (30 och 40 km/h) vilket också förlänger färden till Tumba. En 
pendeltågstation i Uttran skulle innebära att många boende i både Botkyrka 
och Rönninge/Salems kommun skulle kunna både gå/cykla och åka buss till 
stationen (buss 715 och 725). För många som åker 715 skulle resan halveras 
och tid sparas.  
 
2) Föreslår även att buss 715 under ombyggnadstiden utgår från stationen 
Grödingevägen i backen ovanför centrum.  

   

 



Rubrik Medborgarförslag – Farthinder på Hallundavägen 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Stig Goetzinger  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Jag har vid ett flertal tillfällen påtalat och önskat någon typ av farthinder på 
Hallundavägen från Gullrandsvägen till skolparkeringen vid Hammerstaskolan. 
Nu håller man på att laga skadorna och lägga på nytt belag på vägen. Det kan 
kanske läggas in några farthinder av något slag i samband med 
beläggningsarbetena som utförs. Jag samtalade med vägarbetarna , och de var 
bekymrade för hur illa bilisterna uppförde sig vid de pågående arbetena. 

Motivering Jag har föreslagit ett antal olika lösningar för att minska farten på 
Hallundavägen med tanke på att alla tomter mot Hammerstavägen har fått in 
bilar på sina gårdar, på grund av man kör för fort och slarvigt. Sist körde en bil 
utöver slänten från vändplanen på Hallundavägen ner på gångvägen mot HSB-
Stenbocken. Ingen har ännu skadats eller dödats av alla avåkande bilar, och 
skall ju heller inte behöva skadas innan något görs för att minska hastigheten 
på vägen. 

 



Rubrik Medborgarförslag – miljökontroll vid demontering av bilar 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Stig Goetzinger  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Sommaren 2013 bad jag att en miljökontroll skulle göras hos en granne som 
demonterade (skrotade) ett antal bilar på och invid gatan Hammerstavägen. 
Eftersom att jag varit yrkeslärare för fordonsutbildning och som sådan haft 
ansvar för praktikplatser och har vill jag påstå god överblick över krav som 
ställs på verkstäder och bildemonteringsanläggningar. Döm om min förvåning 
när den kvinliga inspektören kontaktade mig och försäkrade att hon govit ett 
VÄL GODKÄNT för hanteringen, man hade tom. en dunk märkt SPILLOLJA i 
garaget??? På min fråga om hon viste vilka miljöskadliga saker (vätskor) och 
ämnen som kommer ur en demonterad bil svarade hon nej med undrande 
tonfall.  
Jag kräver att om demonteringen fortsätter denna sommar skall någon med 
någon form av kompetens och miljömedvetande inspekterar 
demonteringsplatsen. 

Motivering Platsen där demonteringen pågått är till stor del en grusplan. Min fråga är hur 
många liter glykol, motorolja, bromsvätska, samt transmisinsoljor kan man 
tömma ut och kratta över utan att det syns utan att undersöka mera 
noggrannt. Till det hela kan nämnas att det ibland kunde man känna på stort 
avstånd lukten av bensin. Bensinen dunstar ju så att den gör väl mindre skada 
på grundvatten, den stör dock grannar och närboende,och det tycker jag är 
miljöstörande nog. 

 



Rubrik Obebyggda tomter i Riksten 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Tommy Andersson  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Förslag del 1: DETALJPLAN FÖR RIKSTEN 9:2. - Tillåta bygglov för de 4 tomter 
som är utmärkta i detaljplanen, belägna på Vaktrundan. Villkora i bygglov att 
placering av hus på fastigheterna bidrar till bullerdämpning. Ge entreprenören i 
uppdrag att försälja fastigheterna med denna information. 
Genom att placera en fasad på hus som byggs på dessa tomter som en skärm 
mot järnvägen, och planera/anlägga uteplatser på motsatt sida av huset, 
kommer bullernivåer att vara tillräckligt låga på denna sida av huset.  
 
Förslag del 2: i genomförandet av fortsatt byggnation i Riksten, borde det ligga 
i kommunens intresse att bereda så många tomter som möjligt. Villkora i 
kommande detaljplaner, alternativt för in i aktuell detaljplan, krav på att 
huvudentreprenören, dvs Riksten Friluftsstad AB, genomför det som finns 
beskrivet i detaljplanen. Konkret handlar det om att i praktiken sätta upp 
bullerskyddet och kunna sälja tomterna/bevilja bygglovet. Genomförandetiden 
på 5 år, ska den inte hållas? Den 7/7 2013 var genomförandetiden slut. Ställ 
krav på att detta genomförs innan ni beviljar ytterligare 
detaljplaner/markexploatering. Som en del i bullerskyddet skulle entreprenören 
eller kommunen kunna plantera ytterligare träd som en skärm längst 
Vaktrundans backe nedför, på den sida som vetter mot järnvägen. Vintergröna 
träd med bra rotsystem, exempelvis Tall eller Thuja, i en rad som placeras 5-10 
meter ut från vägen, bidrar både till en mer ombonad miljö med mindre blåst 
och bullerdämpning.  

Motivering De kvarvarande obebyggda tomterna bidrar till att området känns "ofärdigt". 
Genomförandetiden var 5 år på detaljplanen från laga kraft den 7/7 2008. Den 
7/7 2013 hade 5 år gått och genomförandetiden var slut. Den nuvarande 
markbeläggningen på tomterna är grov sprängsten och när barn i närområdet 
leker/vistas i markerna, är det förknippat med en förhöjd risk för att slå 
sig/ramla på den ojämna steniga ytan. Som förälder är det heller inte möjligt 
att över tiden bevaka området och barnen så att ingen vistas på tomterna. 
Utöver detta så finns ju bebyggelse betydligt närmare järnvägen på flera ställen 
i kommunen, se exempelvis på sträckan Tumba-Tullinge. Om det är tillåtet att 
bo så nära järnvägen på andra adresser, så är det för mig obegripligt hur det 
inte skulle vara tillåtet i denna detaljplan. Här finns fyra tomter som bara står... 
När byggnader finns på dessa tomter, är jag övertygad om att bullernivåer 
skulle sänkas i området som helhet! Om man planterar ytterligare träd så 
minskas blåsten och buller på Vaktrundan. Genomförandetiden var 5 år på 
detaljplanen från laga kraft den 7/7 2008. Den 7/7 2013 hade 5 år gått och 
genomförandetiden var slut.  
 
Och, jag kommer gärna till er för att kunna lämna ytterligare information vid 
något möte/sammanträde, eller för att kunna hjälpa till i processen, om ni vill. 

 





Rubrik Medborgarförslag - GMO fri mat & dryck 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Allan Primsander 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer   

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag GMO fri mat & dryck i samtliga kommunala verksamheter. 

Motivering Vi behöver inte GMO. Läs OPARTISKA avhandlingar och undersökningar om 
GMO för korrekt uppfattning om det direkt ohälsosamma produkten. 

Kön  

Kommundel Tumba  

 



Rubrik    
Förnamn Lisa  
Efternamn  Ekenberg  
Namn Lisa Ekenberg  
Gatuadress  
Postadress  
Postnummer    
Telefonnummer  
Mobilnummer    
E-postadress  
Förslag De s k "terrängtrapporna" till området Solhöjden;  

Ordna en ordentlig bredd med stampat grus eller ännu hellre asfalt vid 
sidan om trappstegen, så att man kan ta sig uppför och nerför branten med 
vagnar (barnvagnar o. dyl.), resväskor på hjul samt leda cykel. 
Trappstegen är onödigt breda. Den totala bredden behöver därmed inte 
öka. Trappstegen börjar redan gå sönder samt skjuta upp ur marken. 
Ojämna och sneda. Lätta att snubbla på.  
  När det gäller den flackare stigen från Solhöjden ner mot busshållplatsen, 
vill vi att ni tar bort trappstegen helt och ersätter dem med ordentligt 
stampat grus eller ännu hellre asfalt. Dessutom bör denna stig/väg 
vinterunderhållas. Vi bor här året runt och behöver ta oss fram även 
vintertid. 

Motivering Trappstegen är på båda nedfarterna för breda. Vi som bor här och de som 
besöker området kan inte komma hit eller härifrån med vagn och cykel (i 
varje fall inte på ett enkelt sätt). Då hänvisas de med barnvagnar, cyklar, 
cykelkärror, resväskor med hjul, rullstolar etc. till den vanliga och längre 
bilvägen.  
  Området Solhöjden ska vara tillgängligt för ALLA både sommar och 
vinter. Vi som bosatte oss här från början gjorde det bl a med löfte från 
kommunen om att det skulle vara nära till Tumba centrum, vårdcentral, 
skolor, förskolor, bussar och tåg etc. Vi fick löfte från kommunen att vi 
skulle få en trappa  nerför berget mot Tumba centrum, respektive cykel- 
och gångväg till/mot busshållplatsen och bron över Hågelbyleden. Att 
vinterunderhålla den flackare backen är en absolut självklarhet! Barn, 
rörelsehindrade, och cyklister ska också ha möjlighet att ta sig fram på lika 
villkor på dessa vägar. De som inte vill ska inte behöva ta bilen och de 
som ej har bil ska också ha alternativ. Dessa grupper borde premieras med 
enklare framkomlighet.  
   Om Botkyrka vill vara en klimatsmart kommun som värnar om miljö 
och hälsa så bör ni lyssna på oss boende och medborgare!  
   PS: Åtgärderna måste vidtas snarast. Och vägen ska vinterunderhållas 
redan till kommande vinter (2014-2015) 

 



Rubrik Fartdämpande & säkerhetshöjande åtgärder på Anna Maria Roos Väg - 
publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Jörgen Westerberg 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Fartdämpande & säkerhetshöjande åtgärder på Anna Maria Roos Väg.  
 
1) Säkring av övergångsställen vid korsningen Anna Maria & Liselundsvägen 
genom trottoar på bägge sidor.  
2) Avsmalning genom chickan (eller vad det heter) så det bara är en fil för bi 
korsningen Anna Maria & Liselundsvägen.  
3) Tvångs klippning av hacker och träd för de boende I korsningen Anna Maria 
& Liselundsvägen.  
4) extra belysning vid övergångsställena på Anna Maria Roos väg, dvs ett på 
varje sida vid övergångsställen. 

Motivering Under flera år har Anna Maria Roos väg varit en fartsträcka både dagtid men 
ännu högre farter på nätterna, dagtid ser man ofta (flera gånger dagligen) folk 
som åker over 60 km/t och mer. Nattetid är det betydligt högre hastigeter.  
Korsningen I Liselundsvägen ut på Anna Maria Roos väg har under flera års tid 
(över 10år) påpekats som trafikfarlig både för skolbarnen som korsar vägen, 
barnen på väg till parken eller pressbyrån samt för alla som skall ut I 
korsningen, en bil behöver åka långt ut I korsningen för att se runt hörnen. 
Korsningen ligger I en kurva och har dessutom skymd sikt p.g.a. höga träd och 
häckar, betydligt högre än lagstadgad max vid korsning.  
Alla gånger har trafikplanerarna I Kommunen kommit med tomma löften om 
mindre åtgärder, alla bara tomma ord, troligen kommer olycka hända innan 
något sker. Nästan dagligen är det nära att bil motbil krock sker I korsningen 
och även bil-barn är allt för ofta nära ögat.  
 
Genom en avsmalning I denna korsning sänker man farten hela vägen utan att 
hindra arbetsmiljön för bussar (som oftast fartgupp anses vara).  
 
Avkörningar in på villatomter har redan skett och kommunen påstår sig lagt 
lappar I berörda villaägares brevlådor för klippning av hack, dock har inget 
skett under alla år. 

  

  

  
 

 

 
 
 



Rubrik Miljöanpassa hanteringen av medborgarförslag - publicering 

Förnamn Jörgen  

Efternamn Westerberg  

Namn Jörgen Westerberg  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Miljöanpassa hanteringen av medborgarförslag genom att inte skicka ut brev I 
processen (varken under eller vid avslutande) åtminstonde till de som skickar in 
förslag via webben. 

Motivering Sänker kommunens kostnader och tar den ett litet steg till in I 2000 talet. Samt 
minskar miljöpåverkan. 

 



Rubrik Utomhuspooler för barn och vuxna i Botkyrka - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Maria Tahan 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Botkyrka saknar utomhuspooler för både barn och vuxna med barnaktiviteter 
under sommartid. Alla vill inte bada i sjön. Just därför saknas det här med 
utomhuspooler och lekpark i anslutning till badet. Det här finns i andra områden 
men det är långt att ta sig till de anläggningarna. Det närmaste 
utomhusbassängsbadet finns i Hägersten alternativt Eriksdalsbadet. Det är inte 
lätt att ta sig till exempel till Eriksdalsbadet, om man åker kommunalt så måste 
man byta fyra gånger minst och dessutom så kostar entrén till badet 70 kronor. 
Alla familjer har inte råd att bekosta transport och inträde. Åker man bil så är 
det även kostnader för parkering. Om man bygger ett bad i området så sparar 
man både på miljön och kostnaderna för familjerna som bor i Botkyrka. 
Dessutom så skapas arbetstillfällen för unga och vuxna och de delar av badet 
som man arrenderar ut ge extra arbetestillfällen till företagare.  
 
Om möjligt så vill jag att kommunen bygger ett utomhusbassängbad där det 
finns kiosker, restauranger, grillplats och tillgång till toalett och dusch. Gärna 
handikappanpassat så att även äldre personer samt personer med 
funktionshinder kan använda anläggningen.  
 
Viktigt också att det finns badvakter samt möjlighet att låna eller hyra solstolar. 
Solstolar är viktiga även ur tillgänglighetssynpunkt så att äldre och personer 
med funktionshinder som inte kan sitta på marken har en plats. För att de som 
kommer utifrån kommunen också ska kunna använda anläggningen så bör det 
finnas gott om parkeringsplatser.  
 
Solstolsuthyrningen kan vara arrenderad till entrepenör vilket ger inkomster för 
småföretagare.  
 
Aktiviteterna på anläggningen bör vara anpassad både för barn och för äldre. 
Till exempel vattengympa och särskilda aktiviteter för funktionshindrade.  
 
Mitt förslag är att badanläggningen kan ligga antingen i Brunna då det området 
ska göras om/upprustas eller i anslutning till kolonilotterna i Norsborg 
(Kärsbyparken) eller på någon annan plats där det finns ledig mark. Bra om det 
ligger någonstans centralt och i ansluttning till kollektivtrafik så att alla i 
kommunen kan använda anläggningen. 

Motivering Varför ska vi som botkyrkabor behöva åka hela vägen till Hagsätra eller 
Eriksdalsbadet för att kunna bada i en utomhusbassäng? Vi skulle tjäna på 
miljö, trafik och ge jobb om vi kan öppna en anläggning i kommunen. Många 
familjer vill inte bada i sjön utan föredrar en bassäng som är ren och där man 
har kontroll. Att bada i bassäng inomhus är inte samma sak som att bada ute, 
man vill få sol och vara i det fria.  
 
Jag som mamma till barn har varit i kontakt med många som bor i kommunen 
och alla tycker samma sak som mig att det saknas en sådan anläggning. Vi var 
väldigt glada över att det skulle byggas ett vattenland i Hågelby men tyvärr 
blev inte det av. Om ni vill så kan jag ordna en namninsamling så att ni ser 
vilket stöd förslaget har.  
 
Jag förstår att bygga en sådan anläggning kostar pengar men jag vill betona att 
anläggningen långsiktigt kommer att bidra till arbetstillfällen och inkomster till 
kommunen. Utöver det så lyfter det Botkyrka som kommun.  

 



Rubrik Badplats – Tullinge Strand - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Marjo Hopeakivi  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Jag skulle vilja att men rensar upp mer vid Tullinge Strand och anlägger en 
större badplats. Mellan Adler Salvius väg och Örnberget. Alternativt bryggor 
som på andra sidan sjön. För övrigt kan jag kan inte förstå logiken bakom detta 
fantastiska nyanlagda område som ligger på Hamringe sidan. Fint och trevligt 
(dock saknas sittplatser på bryggan). Det är det. MEN det är på Tullinge Strand 
alla människor promenerar. Varför detta jättebygge där ingen går? Kan någon 
ge en förklaring? 
 
En annan sak jag undrar över är de bryggor som finns vid Tullinge Strand och 
som inte är i anslutning till någon tomt. Hur kan de vara privata? Kan man inte 
göra dessa tillgängliga för allmänheten? 

Motivering Tullinge Strand behöver göras ännu mer tillgänligt. 

 



Rubrik Provisorisk åkpark för sparkcykel - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Max Ringbom  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Hej, Vi är ett gäng 13-14-åriga killar som gillar att åka Sparkcykel. Vi skulle 
vilja få möjligheten att bygga en några provisoriska hopp och rails. Material och 
bygge står vi för. Om det är okej med er så tar vi bort vårt bygge när ni säger 
till. Vi har hittat en bra plats och det är vid Pelletäppan. Bredvid den grusade 
fotbollsplanen finns det en asfalterad plätt där skulle vi vilja bygga.  

Motivering Det är en väldigt bra plats och vi skulle gärna vilja bygga våra egna hopp och 
rails. VI hoppas att ni tycker det är en bra ide Mvh Max och hans kompisar  

 



Rubrik Bygg en 4H-gård i Riksten - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Annika Dzedina  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Hej! Om jag inte minns fel var det en 4H-gård inplanerad i Riksten. Jag vet inte 
riktigt vad som hänt med detta, men jag tycker absolut att man ska bygga en 
4H-gård (eller liknande) i Riksten. Den skulle kunna kombineras med en stor 
lekpark/parklek, som naturligtvis kräver personal, men man kan ju framförallt 
ha öppet på helgerna samt på eftermiddagarna.  

Motivering Jag tror att detta skulle gynna Riksten och även locka folk från andra delar av 
kommunen. Det bor så många barnfamiljer i området och det lär det göra flera 
år framöver. Att ha kontakt med djur vet man är bra för alla och en stor 
lekpark, med klätterställningar, sandlådor, gungor och rutschkana (de lekparker 
som finns i Riksten är ganska små) skulle uppskattas under flera år framöver. 
Visst kräver detta en viss administration och personalkostnader, men jag tror 
också att det skulle löna sig om man tog betalt för fika, korvgrillning etc etc. 
Det finns utrymme för detta i Riksten, flygfältet är stort! 

 



Rubrik Bygg en kiosk vid trädgårdstad i Tullinge 

Förnamn  

Efternamn  

Namn andreas gellervik 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Bygga en kiosk vid trädgårdstad 

Motivering Jag vill att vi ska bygga en kiosk vid trädgårdstad i tullinge. Just nu finns det 
Pressbyrån men priserna är sjukt höga. Därför ska det komma en till kiosk med 
lägre prsier så att pressbyrån får några konkurrenter o sänker sina egna priser 
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Medbogarförslag: Jag önskar 2 st varningsskyltar "varning för korsand cykelväg" vid Almvägen, Tullinge.

ORSAK: Jag upplever ofta obehag i en upp- och nedförsbacke.

Lutningen kräver att man antingen gasar för att komma upp eller pga självacceleration måste bromsa.

Backen går i en kurva.

Dessutom mynnar två cykel och gångvägar ut mot backen.

Den ena vägen har kommunen nyligen rustat upp.

Den är trafiksäker mot Nibblebacken men Ej mot Almvägen. Sikten är dessutom skymd.

Kastanjeväges gångväg mot Almvägen borde också få en varningsskylt.

Ungefärlig adress: Almvägen 12 i Tullinge.

Bilaga: Skylt.

Mvh 
Maria Ström Hugner 



Rubrik Cykelväg mellan Botkyrka Golfbana och Tegelvreten 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Britt Dagkvist  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Jag har tidigare skrivit till Botkyrka kommun om en cykelväg mellan Botkyrka 
Golfbana och Tegelvreten. Detta måste kommunen kunna genomföra 
tillsammans med Vägverket.  
Botkyrka kommun vill kanske inte ta upp frågan igen, eftersom jag redan har 
skickat medborgarförslaget. Jag tycker att denna fråga bör tas upp igen och 
diskuteras.  

Motivering Vi är ett området i Tegelvreten med 30 bofasta och det finns 18 barn i området, 
de flesta är i skolåldern. Det är livsfarligt att skicka ut dom på väg 225 för att 
kunna cykla till sina kompisar i Kagghamra området samt Byrsta. Det är lika 
farligt för oss vuxna att cykla eller gå utmed väg 225. Varje dag trafikeras 
vägen med ca 50 utländska tunga långtradare som kommer från Nynäshamn 
eller skall till Nynäshamn. Jag tror alla som bor utmed väg 225 från Tegelvreten 
och mot Botkyrka Golfklubb är intresserade av att det byggs en gång och 
cykelväg. Vi alla bor i Botkyrka kommun och betalar skatt till kommunen. 

 



Rubrik Undersök parkeringsförbud på Doktorsvägen 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Christer Engström  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag På Doktorsvägen i centrala Tumba finns en gammal P-skylt. Jag skulle vilja att 
kommunen utreder om det ska vara gratis parkering utan tidsbegränsning på 
Doktorsvägen. Mitt förslag är att kommunen undersöker om man kan införa 
parkeringsförbud på Doktorsvägen. 

Motivering Doktorsvägen ligger i ett gammalt området i centrala Tumba omgiven av gamla 
hus (gamla kommunalhuset, gamla bankhuset, doktorsvillan, gamla 
brandstationen). Att bilar tillåts parkera utan tidsbegränsning ser inte trevligt ut 
i den gamla, fina miljön.  
 
Doktorsvägen är en smal väg utan trottoarer. När bilar parkerar på ena tvingas 
fotgängare att gå på ena sidan eller ute på vägen.  
 
Doktorsvägen är en utryckningsväg för polisen som finns i gamla Elverkets hus. 
De kör snabbt på Doktorsvägen, ibland med blåljus, och fotgängare får flytta sig 
långt på sidan eftersom Doktorsvägen är så smal.  
 
De bilar som står parkerade på Doktorsvägen nattetid har ingen anknytning till 
Doktorsvägen. De är bl a företagsbilar, som anställda tar med sig hem i stället 
för att lämna bilarna vid företsagets lokaler. De privatbilar som nattparkeras på 
Doktorsvägen ägs av personer som bor i Tumba centrum. De skulle kunna hyra 
p-plats i sina bostadsområden, men det kostar!  
 
Eftersom bilar står parkerade på ena sidan av Doktorsvägen dygnet runt blir det 
problem med renhållningen. Det är svårt att komma fram mellan parkerade 
bilar och staket. 

  

  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
 

 



Rubrik Bygga en gång och cykeltunnel i korsningen Flottiljvägen-
Huddingevägen - publicering 

Förnamn  

Efternamn  

Namn Oskar Forsberg  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Bygga en gång och cykeltunnel i korsningen Flottiljvägen-Huddingevägen. Idag 
finns en biltunnel med trottoar. Förslaget är att bygga en separat GC-tunnel och 
ta bort trottoaren. Det skapar plats för både fler bilar och tryggare passage för 
cyklister och gående. GC-tunneln skulle kunna vara 3 m bred och knappt 30 m 
lång. Man skulle också kunna rusta upp befintlig GC-väg från Tullinge station till 
korsningen (Flottiljvägen-Huddingevägen). Den sträckan ligger idag i anslutning 
till Huddingevägen och är ganska otrygg. Genom att bredda den och flytta den 
några meter mot järnvägen skulle den bli mycket mer trygg. För att göra den 
mer lättcykald akn man gräva ned den i en "ränna". Med små jordvallar på 
sidorna. Om man gräver ned den gör det att lutningen minskar och det går 
fortare att gå och cykla. Det skulle också göra att man knyter ihop den nya 
tunneln med Tullinge station, och gör den ännu mer attraktiv.  
 
Det som är negativt är att man ev. behöver stänga av tågtrafiken under något 
dygn när man bygger själva tunneln. Dock skulle man kunna göra det i 
anslutning till något annat stopp eller under en natt (med marginaler). Ett 
alternativ är också att man slår in en betongtunnel under järnvägen. Då stänger 
man av trafiken under natten, och sedan schakar man ut under betongtunneln 
på dagen efter.  
 
Viktigt i detta är att man gör en bra belysning i tunneln, och att man bygger 
nya armaturer längs den nya GC-vägen till Tullinge station. Det är för att 
tunneln ska kännas trygg även på natten.  

Motivering Idag är tunneln mycket trång. Gående och cyklister är väldigt utsatta i och med 
att bilarna kör väldigt nära och trottoaren är smal. Bilvägen är dessutom 
enkelriktad, vilket kan skapa köer på båda sidorna av tunneln. Speciellt uppstår 
den situationen när bussarna 721 och 721X passerar. Om man byggde en 
separat gångtunnel skulle det bli lättare för bilar och cyklister/gående att 
passera, samtidigt som det skulle bli tryggare och det skulle gå fortare.  

 



Rubrik Sänk bilarnas hastigheter i Riksten - publicering 

Förnamn  

Efternamn Dzedina 

Namn Annika  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Hej hej! Jag vet att jag har gjort detta förut och jag vet att vi är fler som gjort 
det. Men nu är det allvar.  
Nu är det dags att det görs något för att sänka bilarnas hastigheter i Riksten. 
Jag vill alltså att det byggs ordentliga farthinder i Riksten.  

Motivering Jag är så innerligt innerligt trött på alla som kör för fort i Riksten. Jag förstår 
inte hur ni tänkte när ni planerade. Nu måste något göras, INNAN det händer 
en olycka. Folk kör ju i både 50 och 70 på dessa trånga, smala 30-gator, med 
bilväg direkt utanför husen med mängder av småbarn springandes och 
cyklandes.  
Gö något innan det är försent.  

  

  

  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
 
  

 



 
Rubrik: Inför volontärarbete för  alla anställda i Botkyrka kommun - publicering 
 

Förnamn:    

Efternamn:    

Namn: Mats Wåhleman    

Gatuadress:    

Postadress:    

Telefonnummer:    

E-postadress:    

Förslag: Jag föreslår att Botkyrka kommun som ett led i sitt CSR arbete inför att all sin personal inom sin 
arbetstid ska lägga en timme per vecka som "volontär" i en lokal förening i Botkyrka.  

  

Motivering: Förslaget är framtaget gemensam bland flera föreningar som verkar inom den sk Plattformen för 
ideburna organisationer i Botkyrka  
Motiveringen är följande:  
Personalen som är anställd inom den kommunala förvaltningen kommer genom detta förslag öka 
sin förståelse och kunskap om kommunen och dess medborgare, vilket kommer underlätta deras 
övriga arbete  
Föreningarna får en ökad andel volontärer som leder till  ett ökat engagemang och utveckling i 
kommunen  
Personalen kommer öka sitt välmående och trivsel på arbetet genom att bli aktiv i en förening vilket 
forskningen visar.  
Botkyrka skulle bli en föregångskommun inom CSR och föreningsengagemang. Idag finns liknande 
system inom några fåtal företag men inte vad vi vet idag i någon kommun.  
  

  

 






